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Chrześcijańska Demokracja
w obronie stanu średniego

Na jedńem z zebrań pewnego sto
warzyszenia gospodarczego w Byd
goszczy, podniesiono przy omawia
niu prac komisyj szacunkowych dla

podatku przemysłowego zarzut, że

żadne ze stronnictw, które w czasie

wyborów zbliżało się do stanu śred
niego, dziś o rzemiośle, drobnem ku-

pieętwie i przemyśle nie myśli, że

stan średni jest całkowicie skazany
na własne siły i że z tego ,,faktycz
nego” stanu rzeczy należy wyciągnąć
wnioski na przyszłość.

Nie mamy wcale zamiaru odma
wiać stanowi średniemu prawa do sa

moobrony i organizacji. Uważamy
jednak, że nie wolno tali bezcere-

monjalnie fałszować prawdy, jak to

zrobił na wspomnianem zebraniu

człowiek, który z racji swego stano
wiska i swoich stosunków winien
znać przebieg dyskusji budżetowej
Sejmu, w czasie której Chrześcijań
ska Demokracja po omówieniu cało
kształtu życia państwowego szcze
gólną uwagę zwróciła na położenie
średniego stanu. Nie dla reklamy, a

dla stwierdzenia istotnego stanu rze
czy przytaczamy poniżej ustęp z mo
wy p. posła Bitnera, generalnego
mówcy budżetowego z ramienia Ch.

D., poświęcony obronie interesów

gospodarczych średniego stanu.

,,Zamiast wielkiej naprawy i re
formy - mówił p. poseł Bitner -

przedłożył Rząd tylko program prac,
jakie za,mierza rozpocząć w najbliż
szym roku budżetowym. W uzasad
nieniu tego programu wychodzi Rząd
z koniunktury roku poprzedniego;
uważa, że sytuacja jest tak pewna,
iż może zaproponować bardzo po
ważne rozszerzenie budżetu. My nie

zamykamy oczu na dobre strony i

dobre wyniki gospodarki tego Rządu,
ale mamy pewne wątpliwości i co

do tego, czy nagle podniesienie w

ciąga jednego reku wydatków bud
żetowych o 36 proc,, to znaczy o 700

miljonów złotych, nie Zachwieje rów
nowagi budżetowej.

Rząd liczył się z nowemi źródłami

podatkowemi i oceniał może zbyt
optymistycznie wyniki dotąd osią
gnięte. Na te wyniki wpłynęła — to

przyznaj emy — nietylko konjunktu-
ra lecz i umiejętne jej wyzyskanie
przez Rząd, ale wyniki te jednak na
kazują ostrożność.

Nasz majątek narodowy wynosi
12 miliardów złotych, dochód spo
łeczny roczny wynosi 9 do 10 miliar
dów, z czego 2,65 miljarda zabiera

skarb państwa na swoje wydatki,
1,5 miljarda samorządy, kilkaset ty
sięcy ubezpieczenia społeczne, to

znaczy, że około 50 proc, dochodu

społeczeństwa odbiera mu się w tej
czy innej formie, To też brzemię po
datkowe w Polsce stosunkowo jest
większe niż gdzieindziej i istnieje
przeciążenie podatkowe. Według sta
tystyki rządowej, dołączonej do bud
żetu w okresie najlepszej koniunktu
ry, w roku 1026 zostało zwiniętych
36.000 przedsiębiorstw przemysło
wych I handlowych, gdyż nie wyku

piły patentów. Około 100.006 żywi
cieli rodzin utraciło źródło zarobko
wania. W roku 1927 mieliśmy więcej
upadłości niż w roku 1926, a w try
bunale administracyjnym 25 proc,
wszystkich wniesionych skarg doty
czy wymia,ru podatków.

Chociaż ze względów państwowych
nie głosowaliśmy zgóry za odrzuce
niem rządowych przedłożeń podat
kowych, to jednak co do treści przed-
łożeń jesteśmy zdania, że nie zada
walają one tego naszego postulatu,
żeby przy takiej sposobności zrewi
dować cały system podatkowy, a

prócz tego opierają się na zbyt opty
mistycznych obliczeniach.

Kwestje te odbijają się zwłaszcza

ciężko na sytuacji gospodarczej sta
nu średniego, na tych drobnych kup
cach, rzemieślnikach jak: szewcy,
krawcy, stolarze, rymarze, rzeźnicy,
restauratorzy i w innych drobnych
przedsiębiorstwach, które wprawdzie
dają mało, ale za to żywią wielu łu
dzi.

Rząd troszczy się o wielki prze
mysł i, dopomaga kredytami. Tych
przed podatkami bronią księgi. Stan
średni pozbawiony tej opieki, odda
ny jest na pastwę fiskalizmu.

Z tej djagnozy płynie wskazanie,
że należy robić oszczędności w bud
żecie. Jeżeli społeczeństwo się w po
przednim roku dzięki szczęśliwej go
spodarce Rządu dorobiło, to nie na
leży mu tego dorobku odrazu podat
kami zabierać”...

Dalszą część mowy poświęcił p.
poseł Bitner (Ch. D.) budżetowi o-

światowemu i stosunkom wewnętrz-
no-politycznym.

Z powyższego wynika, że Chrze
ścijańska Demokracja pozostała
swojemu programowi i wynikają
cym z programu hasłom wyborczym,
odnoszącym się do obrony interesów
stanu średniego, wierna. Świadczą o

tern także wnioski, zgłoszone do bud
żetu przez senatora Radomskiego, a

poruszające sprawę obcią,żenia po
datkowego rzemieślniczych warszta
tów pracy.

Fałszem więc jest twierdzenie, ja
koby żadne ze stronnictw o stanie

średnim nie pamiętało. Pamiętała
Chrześcijańska Demokracja.

Nad fałszami tego rodzaju, jakie
powyżej przygwoździliśmy, ubole
wać trzeba temhardziej, że utrudnia
ją one porozumienie się poszczegól
nych ugrupowań, konieczne ze wzglę
du na położenie a wysuwane przez
nas jako nauka, płynąca z ostatnich

wyborów.

Zamachowiec na Lizarewa

stanie przed sądem.
Warszawa, 30. 6. (AW.) Śledztwo

w sprawie zamachu na urzędnika han
dlowego przy poselstwie sowieckiem

Lizarewa, prowadzone przez sędziego
śledczego Wituńskiego, jest już na u-

kończeniu. Proces Jerzego Wojcie
chowskiego rozpocznie się przed Sądem
Okręgowym w początkach sierpnia br.

Nowy rząd Rzeszy.
Jest on prowizoryczny - do iesieni.

Berlin, 29 6. (Pat.) W dniu 28 ban.

poseł Herman Muller zakończył roko
wania o utworzenie gabinetu z poszcze
gólny;mi posłami. O godzinie 5 po po
łudniu poseł Muller udał się do prezy
denta Hindenburga, by mu przedstawić
następującą listę nowego rządu: Kanc
lerz — Herman Muller (socjalista),
sprawy wewn. Severing (socjalista, b.

pruski minister spr. wewn.), praca —

Wissel (socjalista), finanse — dr. Hil-

ferding (socjalista), tereny okupowane
i komunikacja — poseł Guerard (przy
wódca frakcji centrowej), sprawy zagr.
— Stresemann (niem. partja lud.), go
spodarka — dr. Kurtius (niem. partja
lud.), sprawiedliwość — Koch (przywód
ca frakcji demokr.), wyżywienie — Die
trich (demokrata!, poczty —’ Schaetzel

(bawarska partja lud.), Reichswehra

gen. Groener.

Prezydent Hindenburg zatwierdził po
wyższy skład gabinetu.

Berlin, 30. 6. (Teł. wł.) Długi kryzys
zakończył się nareszcie dzięki inter
wencji Hindenburga, który sprzeci-wił
się stanowczo stworzeniu miejsce wi-

cepremjefa dla Wirtha (centr.) Cen

trum otrzymało tylko jedną tekę. Npwy
gabinet już zgóry jest naznaczony jako
prowizoryczny. Ma istnieć tylko do je
sieni br., kiedy znów rozpoczną się no
we rokowania o utworzenie wielkiej
koalicji. Obecny rząd oficjalnie nie ma

tęgo charakteru, chociaż jego skład o-

sobowy odpowiada partjom w koalicji.
Miiller-Franken (z Frankonji) był

handlowcem. Miał więcej szczęścia
niż talentu. Dlatego był już w r. 1920
na krótki czas kanclerzem Rzeszy —

Severing jest nam znany z tego, że pod
jego rządami w Prusach grasowała na

G. Śląsku mordercza czarna Reichsweh-
ra. — Hilferding, dr. medycyny, miał

już raz tekę min. finansów, w gabinecie
Stresemanna w 1923. — Koch był min.

spraw wewn. Rzeszy w r. 1919. - Groe-
ner jest nasz stary znajomy. — Wissel

był monterem i min. gospodarki w ga
binetach Scheidemanna i Bauera zaraz

po wojnie. — Curtius zatrzymał swą te
kę. - Dietrich był już raz ministrem
w BadęnjŁ -— Guerard jest jedynym no
wym człowiekiem w gabinecie.. Nie był
jeszcze nigdy ministrem. Stał ostatnio

na czele swej partji.

Katastrofa kijowa w AngSji.
Pociąg pospieszny Wadt na pocfós wycieczkowy.

Londyn, 30, 6. (Te!, wł.) W mocy z

środy na czwartek pociąg póspiefezfij?
wpadł na pociąg osobowy wt. pobliżu
Darling-ton (New Castle). Zderżfenic

było tak silne, że jedna z łókbfSofy’w
natychmiast wyskoczyła z szyłi, pfze-
wróciła się i zasypała cały tor-’ŚW^ml
szczątkami. Dwa wagony pociągtf"’W§J

cieczkowego zdruzgotane. 22 zabitych,
47 osób ciężko rannych. Pociąg osobo
wy! wracał z wyścigów konnych w

New Castle. Znajdowało się w nim

przeszło 500 osób, wracających z tych
właśnie wyścigów.

Przyczyna katastrofy na razie nie
wiadoma.

Siedem wniosków o karę śmierci

w procesie donieckim.
Moskwa, 29. 6. (Pat,) Jak donosi a,

gencja. Tass, w dalszym ciągu rozpra
wy w procesie szachtyńskim przema
wiał prokurator Krylenko, który uważa
za rzecz udowodnioną istnienie organi
zacji kontrrewolucyjnej, pozostającej w

stosunkach z przebywającymi zagranicą
byłymi posiadaczami kopalń oraz mia-

rodajnemi organami państw zagranicz
nych. Do dnia wczorajszego prokurator

zreasumował zarzuty, stawiane 31 z po
śród 53 oskarżonych. Domagał się on

kary śmierci w stosunku do 4 oskarżo
nych inżynierów oraz trzech techników.
W’ stosunku do 20 oskarżonych proku
rator żądał kary zamknięcia w wię!
zieniu, względem zaś 3 wniósł o skaza
nie warunkowe. Zakończenie rozprawy;
spodziewane jest w dniu jutrzejszym.

Prokurator bolszewicki domaga się 21 wyroków śmierci.

Moskwa, 30. 6 . (AW.) W dniu

wczorajszym prokurator Krylenko u-

kończył swą 11-godzinną mowę oskar-

życielską w procesie o aferę sabotażową
w zagłębiu dońskiem. W konkluzji
przemówienia prokurator Krylenko po

stawił wniosek o 21 wyroków śmierci}
pozostali oskarżeni otrzymać mają karę
długoletniego więzienia. Wniosek pro
kuratora wywarł na oskarżonych bar
dzo przygnębiające wrażenie. ?

Endecja zmienia §kompromitujące
nazwisko,

Odtąd nazywa się ^Partia N t rodowa”.

Warszawa, 30. 6. łtel. wł.) Wczoraj
odbyło się zebranie stronnictw i orga-
nizacyj, które popierały przy wyborach
listę 24. Uchwalono powołać do życia
komitet organizacyjny, któremu pole
cono opracowanie szczegółowego pro
gramu stronnictwa i zwołanie Rady na
czelnej celem zatwierdzenia go. Nowa

partja, która ochrzciła się mianem naro

dowej, stawia sobie za zadanie obron;
praw kościoła katolickiego, utrwaleni;
polskiego charakteru państwa, zabez

pieczenie równowagi władz państwo
wych, przeciwdziałanie wpływom rady
kalizmu i t. d.

Stare kawały!
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Tydzień pokoju. - O potępienie wojny,
t- Kongres pokoju w Warszawie. -

Tymczasowy pokój w Niemczech.

Po ostatnim burzliwym tygodniu -

strzały mordercze w skupczynie, krwa-,
wy strajk w Grecji! - nastąpił tydzień
spokojny i - pokoju.

Sekretarz spraw zagranicznych Sta
nów Zjednoczonych Kellog, rozesłał do

rządów 13-tu państw europejskich i po
zaeuropejskich swój drugi — poprawio
ny — projekt paktu przeciwwojennego.
Prócz pięciu mocarstw, które projekt o-

trzymały pierwszym razem, (Francja,
Anglja, Włochy, Niemcy i Japonja), o-

trzymały tym razem jeszcze: dominja
brytyjskie (Kanada, Związek australij
ski, Nowa Ze!andja, Unja południowo
afrykańska, Wolne państwo irlandzkie),
oraz trzy dalsze państwa, które podpisa
ły pakt lokarneński: Polska, Czecho
słowacja i Belgja. W myśl projektu
wojna jest zbrodnią, bezprawiem i dla
tego potępiona. Dopuszcza się tylko woj
nę obronną. Wszelkie spory międzyna
rodowe załatwia się pokojowo.

Trzy zasadnicze artykuły paktu po
kojowego opiewają:

1) Wysokie układające się strony o-

świadczają się uroczyście w imieniu

swych narodów przeciw postępowaniu
wojennemu jako środkowi rozstrzyga
nia konfliktów międzynarodowych oraz

wyrzekają się jego jako narzędzia naro
dowej polityki w swych wzajemnych
stosunkach.

2) Wysokie układające się strony
zgadzają się, ażeby regulowanie lub roz
strzyganie wszelkich wynikłych między
nimi różnic lub zatargów dokonywane
były nigdy inaczej, jak tylko na dro
dze pokojowej.

3) Traktat ten ma zostać ratyfikowa
ny przez Wysokie układające się strony,
wymienione w załącznikach, w sposób
zgodny z ich konstytucją państwową
i obowiązywać ma natychmiast po zło
żeniu dokumentów ratyfikacyjnych.

Dotychczas Stany Zjednoczone po
stępowały w polityce światowej według
znanej doktryny Monro’ego, która głosi
hasło ,,Ameryka - Amerykanom", t. zn.

nie cierpi mieszania się Europy do spraw
amerykańskich, lecz z drugiej strony
powstrzymuje Stany od mieszania się
do polityki europejskiej. Tej zasadzie

Ameryka pozostała naogół wierną —

prócz w czasie wojny światowej, gdy
chodziło o uratowanie dostaw i poży
czek wojennych, oraz obecnie, kiedy

Kellog wypowiedział wojnę wojnie.
Jakie powody skłoniły Amerykę do

wyjścia ze swej rezerwy i podjęcia ak
tualnej akcji pokojowej? Niewątpliwie
nie tyle idealne pobudki, w które jednak
także wierzyć chcemy, ile interes ma-

terjalny. Ameryka udzieliła i udziela
nadal olbrzymich pożyczek państwom
europejskim.

Chodzi o zabezpieczenie tych poży
czek przez zabezpieczenie pokoju,
przynajmniej jaknajdalsze usunięcie
wciąż grożącego widma wojny. Drugi
cel tej akcji jest wewnętrzno-amerykań
ski: Dojście do skutku traktatu z wy
żej wymienionemi i w przyszłości, jak
Ameryka przewiduje, aż 60 państwami
dopomoże partji republikańskiej do

zwycięstwa w bliskich wyborach prezy-
zydenta Stanów. Jest to iście amery
kański pomysł, by zaangażować w taki

sposób pośredni cały świat do walki wy
borczej Jankesów. Ponieważ państwa,
zaproszone do zawarcia paktu, są finan

sowo zależne od Ameryki, może ona

liczyć na pożądany skutek. Tak więc
państwa będą niejako zmuszone do pod
pisania paktu. Polska jednak powinna
sobie zastrzec gwarancję przeciw za

miarom Niemiec, które pakt antywo
jenny chcą wyzyskać jako nową drogę
ku ,,pokojowej" (!) rewizji granicy z

Polską.
Chyba nie przypadkowo zwołano róvw

nocześnie z przysłaniem noty Kelloga
kongres pokoju do Warszawy. Kongresy j|
nawołuje państwa do przyjęcia propo
zycji amerykańskiej. Odczekać należy,
czy kongres przyniesie Polsce jakąś
realną korzyść, może w postaci nowej
pożyczki. Podejrzenie jednak budzi

nadzwyczaj liczny w nim udział Niem
ców, którzy wszyscy żywią tylko ,,po
kojowe" zamiary względem Polski, a

przedewszystkiem Pomorza,.

Akcji Kellogga i kongresu pacyfi
stycznego należy przypisać znaczenie

czysto teoretyczne. W praktyce Stany
gnębią obecnie za pomocą oręża małą
Nikaraguę. Miejmy jednak nadzieję,
że praca prawdziwych pacyfistów uto
ruje powoli drogę przedewszystkiem
moralnemu rozbrojeniu, tj. ugruntuje

powszechną świadomość, że wojna to

straszna zbrodnia.
W Niemczech zakończono nareszcie

wojnę gabinetową i stanął pokój, jak
słychać, do jesieni, która ma przynieść
ponowny kryzys rządowy w Berlinie.
Tak więc nowy gabinet już z góry jest
skazany na rychłą śmierć i historja, być
może, wyróżni go mianem gabinetu se
zonu ogórkowego. W.

Poseł Olszowski opuszcza Berlin.

Berlin, 30, 6, (Teł, wł.) Dziś odcho
dzi z Berlina poseł Olszowski. W jego
miejsce przychodzi poseł Roman Knoll,
dotychczas w Rzymie. P. Olszowski

urzędował od pięciu lat na tak trudnej
placówce, jaką jest Berlin. Teraz ma

objąć odpowiednie stanowisko w Ango
rze.

Znów kryzys rządowy w Grecji.

,Ateny, 29. 6 . (Pat.) W związku z o-

głoszonym wczoraj listem Venizelosa,
prezes rady ministrów Kafandaris po
dał się do dymisji.

LBbe,
przewodniczący parlamentu

niemieckiego.

Bandycki napad na wojaków
z Swarożyna.

Proces o morderstwo ś. p . Krefta.

Przed Izbą Karną Sądu Okręgowego
w Starogardzie, rozpatrywana była spra
wa bestialskiego napadu na dwóch wo-

aków, który zakończył się zasztyleto
waniem ś. p . Krefta.

W połowie maja b. r. wojacy z Swa
rożyna wyruszyli do W. Turzy na strzel
nicę, gdzie regularnie co miesiąc prze
prowadzali ćwiczenia strzeleckie.

Wojak Turowski i ś. p. Kreft w po
wrotnej drodze zostali napadnięci przez
zwyrodniałych wyrostków, którzy ob

ili kamieniami Bogu ducha win-

wojaków.
Nąj)adnięci schowali się za mur.

W międzyczasie padł strzał.
Z. sąsiedniej karczmy, gdzie zabawia

no się tąńcami, wyleciało trzech pod
chmielonych parobków, którzy na tel-
graficzną|wieść bez drutu: ,.nasi biją"
pędeii polecieli w stronę strzału.

,; Niejaki Stempniakow’ki, sławny na

całą okolicę awanturnik pchnął z nie-

zwykłą sjłą śp. Krefta nożem w piersi.
Nieszczęśliwy wojak padł na ziemię ca
ły zalany krwią. Dr. Licznerski, lekarz

-4iwy z Tczewa, jako rzeczoznaw

ca zeznał, że cios był zadany estrem

narzędziem.
Sekcja wykazała, że płuco było na-

wskróś przebite. Oskarżał prokurator
sądu okręgowego p. Mantel. Stempnia-
kowski przyznał się do winy, jednakże
twierdził że działał on w obronie ko
niecznej.

Na podstawie przeprowadzonych do
chodzeń, oraz z zeznań świadków wy
nikało niezbicie, że oskarżony Stem-
pniakowski i dwaj jego towarzysze byli
stroną atakującą, ponieważ napadli po
bandycku na powracających z ćwiczeń

wojaków.
Sąd skazał Stempniakowskiego na

pięć lat ciężkiego więzienia.

Smith kandydatem na prezydenta
Stanów.

Houston, (w stanie Texas), 29. 6. (Pat).
Konwent stronnictwa demokratycznego
mianował gubernatora Smitha kandy
datem partji na nowego prezydenta Sta
nów Zjednoczonych. Smith, jak wiado
mo, jest pierwszym kandydatem kato
likiem.

Zacni Panowie, Szlachetne Pane,
Zapiszcie sobie to mądre zdanie:
_Arystokracja i finansiera
Używa tylko Myfifo lasera".

Kromka telegraficzna.
Zmiana w kierownictwie biura

parlamentarnego,
Warszawa, 30. 6 . (A W.) Dotych

czas dyrektor biura parlamentarnego
p. Jerzy Pornykalskl, który sprawował
to stanowisko od pierwszej chwili jego
powstania, mianowany został rejentem
w Warszawie. Obowiązki dyrektora
biura sejmowego powierzono p. Henry
kowi Pomorskiemu. Dyrektorem biura

senackiego mianowany zostanie p, Kar
czewski.

Poświęcenie nowych statków.

Warszawa, 30. 6. (Teł. wł.) Jutro

przyjeżdża do Gdyni marszałek Pił
sudski z dwiema córeczkami na uroczy
stość poświęcenia nowych statków
,,Wanda" i ,,Jadwiga". Równocześnie

udają się tam ministrowstwo Kwiat
kowscy z córką Ranką, której imię O!
trzyma trzeci okręt, świeżo spuszczony
na wodę. (

Towarzystwo polsko-chińskie,
Warszawa, 30.6.(Teł. wł.) Wczo

raj odbyło się w Warszawie zebranie

konstytucyjne Towarzystwa polsko
chińskiego, przy udziale min. Kwiat
kowskiego, posła finlandzkiego i wielu

wyższych urzędników, tudzież przedsta
wicieli społeczeństwa.

Znowu defraudant!

Warszawa, 30. 6. (Tel. wł.) Kotfnfc

sja do walki z nadużyciami postawiła
w stan oskarżenia naczelnika 17 urzę
du podatkowego w Warszawie Feliksa

Kostrzewskiego i zastosowała względem
niego kaucję w wysokości 25 000 zł.

O dolę uchodźców.

Genewa, 29. 6 . (Pat). Otwarto tu kon
ferencję, mającą na celu opracowanie
projektu dla Rady Ligi Narodów w spra
wie położenia prawnego uchodźców. Na

konferencji reprezentowanych jest 15

państw.
Francja podwyższyła płace urzędnicze.

Paryż, 29. 6. Nie czekając na stabili
zację franka, rząd zrównał pensje u-

rzędnicze z wartością franka złotego, co

się równa mniej więcej pięciokrotnym
poborom przedwojennym. Pensje mi
nistrów nie zostały dotąd jeszcze zwalo
ryzowane, nastąpić to ma w jaknajkrót-
szym czasie.

Barbarzyński wyrok.

Budapeszt. Trybunał skazał barona

Hatvany na 18 miesięcy więzienia, 150

tys. pengó kary pieniężnej, oraz na poz
bawienie praw obywatelskich i poli
tycznych na przeciąg 5-ciu lat. Hatva-

ny ponosi tak ciężką karę za artykuły,
które pisał w prasie zagranicznej o

średniowiecznych stosunkach węgier
skich.

Senat gcSańsk§ b!erze za łeb

gdańska poł!cia.
Gdańsk, 30 6. (A W.) W związku

z częstemi nadużyciami władzy przez
organa policji gdańskiej, które nieje
dnokrotnie były piętnowane przez pra
sę polską, senat gdański wezwał prezy
denta policji, aby w formie kategorycz
nej zażądał od podwładnych bezwzględ
nego grzecznego zachowania się wobec

publiczności, a w szczególności wobec
cudzoziemców.

IPozraoń.

Zjazd delegatów kół Polskiego Stron.

Chrzęść. Demokracji.
W niedzielę, dnia 1. lipca r. b. w sal

ce Hotelu Rzymskiego (przy Al. Marcin
kowskiego) w Poznaniu odbędzie się
zjazd delegatów Ch. D . z województwa.

ŚWIATOWEJ MARK!

POLSKlPRZEMYSŁGuHO^yJ^,GRyOZIĄDŻb.

CFJS!t ItlflŁICZHE

Obuwie i^oowe z przyszywaną podeszwą N53S-41 zł.5.40,
Obuwie sportowe z przyklejoną podeszwą Ng35-41" 6.50
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NIEZRÓWNANA’

WODA KOLOŃSKA

o przemiłym
i trwałym
zapachu

wAJOLA

Zawsze ci sami.
A stało się to tak:

Organ Kolońskiej nadawczej stacji
radjowej ,,Werag" wydał z powodu pol
skiego wieczoru radiowego specjalny
numer, nawiasowo powiedziawszy, zu
pełnie udatriy. Jest w nim garść che-

migraficznych odbitek, obrazują,cych
nasze wspaniałe kościoły z Krakowa,
.Wilna, Warszawy, są typy, są profile
wysokich Tatr, pewnego rodzaju ka
lejdoskop, wciśnięty w szczupłe ramy.
Uzupełnia ów przegląd krótki rzut na

historję prasy w Polsce, pióra Stanisła
wa Jarkowskiego, obecnie komisarza

rządu oddziału naszego na wystawie w

Kolonji. . ,

Wszystkoby było dobrze, gdyby re
daktor artykułu p. Gustaw Hoepting,
prasowiec konsulatu polskiego w Ko
lonji, nie zamieścił żydowskiej pary z

Bukowiny, jak kraju, leżącego poza o-

brębem Rzeczypospolitej i nie zgodził
się na przekręcania i niemczenie nazwi
ska Wita Stwosza i robienie z niego na

gwałt ,,Veita Stossa".,.

Zdawałoby się, że propaganda sztuki
nie przyprawi nikogo o zły humor. Ali
ści, wychodząca w Krefeldzie ,,Nieder-
rheniscłie Volkszeitung" wycelowała
ciężkie działo, aby uderzyć w ton zna
nej melodji. Zabolało ją, że ,,Werag",
rozpowszechniony w 100 000 egzempla
rzy, może blaskiem pewnym otoczyć o-

becną rzeczywistość polską. Wytacza się
więc ,skargę przeciw p. Hoeptingowi,
że podkreślając wysoki poziom rolnic
twa w prowincjach zachodnich, zapom
niał nadmienić o wyłącznej zasłudze w

tym kierunku Niemców. Dobrze. Lecz ci
sza grobowa, — jak to istotnie przedsta
wiało się. Wszakże nasi rodacy na pru
sko-wschodn(ich okrajach murem stali

przeciw kolonizacji i niechcąc wypuścić
z rąk ziemi praojców, podnosili jej kul
turę kosztem zaparcia się i wielkich o-

fiar. Dalsze kwękania obliczone są wi
docznie na to, co Niemcy sami prze
zwali ,,Bauernfangerei". Wmawia się za
tem w sympatycznych piwószów kre-

-fełdzkich, że Poznańskie wyłącznie Umi
e, sakom zawdzięcza rozbudowę sieci ko

lejowej, jakbyśmy, pozbawieni państwo
wości, mogli robić, co się tylko chciało.

Koroną przeniewierstwa jest wskazanie
palcem zaniedbanego Królestwa Pol
skiego, trzymanego w szachu przez Mo
skali, którzy z poduszczenia Niemców

gwoli celom strategicznym, nie rozwa
lali na rozszerzenie sieci komunikacyj
nej.

Szczytem lamentu i łez krokodylich
to załamywanie rąk z powodu zmu,
szania 15.000 dzieci niemieckich do po
bierania nauki w szkołach polskich na

Pomorzu i w Poznańskiem. I to wszyst
ko w celu zaprzeczenia uwadze autora

polskiego, że 95% dzieci niemieckich u-

częszcza do szkół swej narodowości w

Polsce! Wreszcie zapytuje ,,Niederrhei-
nische Volkszeitung", czy zgodzonoby
się w Polsce na urządzenie niemieckie
go wieczoru... Ależ na pewne! Kompozy
torzy niemieccy wypełniają- u nas spo
ro wieczorów radjowych, a ,,Głos Praw
dy" i ,,Wiadomości Literackie" zapycha
ły całe szpalty utworami niemieckimi.
Penklub polski w Warszawie przyjmo
wał z wyszukaną grzecznością Teodora

Manna, przyjmował wybitnych uczo
nych z Reichu, zawsze z szczerą i nie
kłamaną gościnnością.

Mieliśmy wozy Drzymały, mieliśmy
katowanie dzieci we Wrześni, mieliśmy
prześladowania na prawo i lewo, ale
wówczas krefeldzkie i inne kwoczki nie

podnosiły pisku i trzymały głowy wtu
lone w skrzydła. Dziś, zmienione na ka-

pitolińskie gęsi mieszają patrjotyczny
bigos w kotle i alarmują czujność ger
mańską. Jednakże ta droga nie dopro
wadzi do sąsiedzkiego porozumienia.
Kto chce sadzić krzew oliwny, nie może

ciągle igrać łuczywem i przykładać go
do słomy. A tak, niestety dzieje się i
choć zamilkł szczęk oręża, bezrozumna

propaganda tęskni za jego wskrzesze
niem. Na linji polskiego pochodu leży
pragnienie trwałego i silnego pokoju.
Nie mamy nic nikomu do oddania i nie

chcemy, niczego zabrać. Pożądamy je-

dnak unormowania stosunków. Zacyto
waliśmy rozmyślnie głos z krefeldzkiego
zaścianka. On jest tylko odbiciem wie
rzeń ogromnej przewagi Niemiec współ
czesnych. Kiedyż nareszcie odświeży
się atmosfera?... W. K.

Pogoda.

Otwieram okno,... w duszę moją wsiąka
Niebo bez chmurki, jak niebieska łąka,
W n)ieskazitelnej przeczystej przeźroczy

Błądzą me oczy.

Lazur niebiosów, słońce i pogoda
Śmieją się do mnie jak dziewczyna

(młoda.
A więc się cały staję własnem echem:

Cichym uśmiechem. ;

I uśmiechnięc’i tak trwamy oboje:
Przejasna nieba toń i serce moje,

’W niebieskiem morzu zatacza swe kółka

Czarna jaskółka.
. Test taka cisza wśród niebios jasności,
Żeby doleciał do mnie głos z wieczności,
Tylko przybliżyć rękami drżąceini

Niebo do ziemi!

Wszystko jest piękne: modra dal bez

(końca,
Ciche me serce, złoty potop słońca
I te jaskółki tańczące w błękicie...

O życie, życie!

Henryk Zbierzchowski.

! 6 dzieci naraz!

Londyn, Z Kairu donoszą, iż w Egip
cie jedna kobieta pow’iła naraz 6-cioro
dzieci: 4 dziewczynki i’ 2 chłopców.

Właściwy człowiek na właściwem miejscu

Bartla należało posłać na pomoc Nobilemu. Ratował naszych
urzędników, to byłby wyratował i Nobilego.

Dr, Antoni Marczyński, (17

HSEWOLNSCE

Z LONGISLAND
Powieść współczesna,

(Ciąg dalszy).
— Podziwiam pańską przenikliwość,

ale w konkretnym wypadku chodzi nie

tyle o bandę, ile o zamknięcie pewnej
spelunki, gdzie sprzedają koniak, szam
pan, kokainę, gdzie są damulki trzy
mane wbrew woli, gdzie znajduje się
palarnia opium i tak dalej i tak dalej.

t- Ślicznie, W jakiej dzielnicy?
Ale dostanę 60% premji, jaką pan

otrzyma?
— Sześćdziesiąt procent? Człowieku!

Najwyżej dwadzieścia!

Jim podniósł się z krzesła i chwycił
kapelusz.

-— Niechże będzie trzydzieści.
— Opuszczam na pięćdziesiąt. Niech

padnę trupem, jeśli zejdę poniżej.
i— Czterdzieści!

Wykluczone.
— A niechże cię... Daję czterdzieści

pięć, ale ja sobie to na tobie odbiję,
przyjacielu.

— Więc zgoda.
— No widzicie, Jim. A teraz proszę o

adres tej spelunki.
— Adresu nie znam, ale dam panu

przewodnika; właściwie mówiąc kilku
nastu przewodników,
- Nie rozumiem,
—- Niech uan słucha,. Szef Dołecił za

mknąć ,,Daleki Wschód" na czas nie
ograniczony. No, aż do odwołania.

— Wiem o tem. To był mój pomysł.
— Między nami mówiąc, pomysł głu

pi. Otóż odmówiłem przed chwilą
paczce naszych dobrych klientów ich

żądaniu, aby...
— Aha! Rozumiem wszystko. Obrazil,i

się i po’wiedzieli ci na odchodnem, że

pójdą do konkurencji. No tak. Tylko
gdzie ich mam teraz szukać, tych mo
ich przewodników?

— Są w gmachu klubu ,,Miłośników
Wschodu", uważa pan? Zatrzymałem
ich pod pozorem, że raz jeszcze spróbu
ję interwenjować u szefów.

— Ha, ha, ha, ha, stary i szczwany li
sie. Tak żeś ich podszedł. Ci głupi my
ślą, że on się wstawia za nimi, a on

tymczasem, ha, ha, ha, szyje buty kon
kurencji. Ano pozbędziecie się znowu

jednego rywala.
Jim wyszczerzył zepsute zęby w sze

rokim uśmiechu:
— Myślę, że leży to w naszym wspól

nym interesie, Mr. Tinsel. Więcej na
wet. To leży podwójnie w pańskim
interesie.

— Mianowicie?
— Utrącając konkurencję naszego

przedsiębiorstwa zwiększy pan, jako
nasz cichy wspólnik, swoją dywidendę,
a po drugie, jako as tajnej policji zdo
będzie pan nowe !aury i premję.

— Szybkoś to pan wykalkułował, -

odparł gospodarz z uśmiechem: — Bę
dzie to zatem wykrycie trzeciej szajki
handlarzy żywym towarem w ciągu
niedługiego czasu. He, he, he, he. Nic

dziwnego, że Ms. Grimshaw darzy mnie
takiem zaufaniem. Mój rywal Prąwn,
pęknie z zazdrości.

Jim wyciągnął rękę na pożegnanie:
— Miło się nam gwarzy, a czas ucie

ka. Wiem, że reszta zadania na pań
skiej głowie Chciałbym tylko zrobić je
dno małe zastrzeżenie.

— Słucham.
— Niech pan zrewiduje tę budę do

piero rano, kiedy ostatni z naszych go
ści opuści jej mury. Nie możemy prze
cież kompromitować naszych klientów.

— Iw tem pan ma słuszność. A teraz

good bye.
— Do widzenia, Mr. Tinsel. Cieszę się

już na lekturę jutrzejszych dzienni
ków, donoszących o nowym, wspania
łym wyczynie najgenjalniejszego de
tektywa Stanów.

Upłynęło wyznaczone pół godziny.
Złota młodzież zebrana w głównym sa
lonie klubu ,,Miłośników Wschodu" za
bawiała się najświeższemi plotkami
high life’u nowojorskiego, kiedy drzwi

otwarły się z rozmachem i staną! ’w
nich Jim zdyszany, zaczerwieniony jak
burak, spocony. wnW

— Stwierdzam dwu-minutowe opó
źnienie, — zauważył Jack, spoglądając
na zegarek. Wybacza ci się tę zwłokę,,
wnioskując z twej miny, że pomyślną
wiadomość przynosisz.

O tym drobnym szczególe zapomniał
chytry menager zupełnie. Szybko przy
oblókł zadowoloną, roześmianą twarz w

maskę przygnębienia, smutku, współ
czucia...

— Niestety. — wyjąkał, zwieszając
głowę na piersi.

— Co? — ryknął Jack, zrywając się z

kanapy. — Ci panowie ośmielają się ba
gatelizować nasze życzenia!? Nasze
słuszne żądania? 4j

Jim rozłożył ręce na znak, że jest mu

niewymownie przykro, lecz jest zupeł
nie bezsilny wobec za,rządzeń chlebo
dawców.

| - Robiłem co mogłem, panowie. Nie

szczędziłem języka.
j Robert Wolfson położył mu dłoń na

ramieniu:

— Wierzymy cl Jim i nie mamy pre
tensji do ciebie, ale ze strony zarządu
jest to zwykła szykana,
I — Co szykana, skandal! łotrostwo!
świństwo! - stopniował Jack. Tego pła
zem nie puszczę. Za mną, panowie. Ja

,was zaprowadzę do innego lokalu, gdzie
:ta,kich gości jak my nie częstują odmo
wą. Żegnaj, łgarzu przeklęty. Nie zoba
czysz mnie tutaj więcej!
I — Ani mnie!

I — Ani nas! — odgrażali się inni,
j Menager spoglądał za odchodzącymi
z ironicznym uśmieszkiem.

i — Zobaczę was wszystkich, — mru
knął. Jutro tamta spelunka przestanie
istnieć i powrócicie, smarkacze. Nape-
wno powrócicie. Będziecie jeszcze ładnie

prosić Jima, żeby was kiedy zawiózł do

pałacu ,,Dalekiego Wschodu" hi, hi, hi,
hi,.

Złota młodzież wysypała się hurmem
z gmachu klubu, zajęła pięć samocho
dów, i za przewodem perorującego gło
śno Jacka ruszyła w drogę, nie przypu
szczając, że w szarem aucie, sunącem z

tyłu, w przyzwoitej odległości jedzie
Mr. Tinsel, najzdolniejszy detektyw
New Yorku i cichy wspólnik przedsię
biorstwa Ironfiełda et Go., w jednej o-

sobie...

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Zamiast do Paryża - do Berlina?
Głos syreni z nad Sprewy.

Mają Niemcy swe poważne wewnętrzne
kłopoty, jak przewlekłe przesilenia rządo
we, komunistów i nacjonalistów, ale o nas

starają się nadal zbyt serdecznie, Znana

wizyta Zaleskiego w Paryżu i Brukseli cią
gle jeszcze nie daje spać politykom berliń
skim, prasa w dalszym ciągu rozpisuje się
na temat jego podróży i Locarna wschod
niego.

Ostatnio, Oertzen w ,,Voss. Ztg." (nr. 147)
poświęca podróży polskiego ministra ob
szerny artykuł. Autor stara się rzecz trakto
wać-jak mówi - objektywnie. Przyznaje,
że dwulicowa polityka Berlina budzi nie
ufność w świecie. Największem obciążeniem
polityki niemieckiej w ostatnim czasie -

czytamy - było właśnie przypuszczenie, iż
niemiecka polityka pokojowa tylko w jedną
stronę jest rzetelna, oraz iż trzeba wresz
cie jasno powiedzieć, że można Francję uwi
kłać w porozumienie, a wtedy uderzyć na

Wschód".

Tak ostrożnie autor wyraża znane ukry
te cele Niemiec wobec sąsiadów: Naprzód
Wisła, potem Ren,

Oertzen jest zdania, że Zaleski zamiast
do Paryża miał pojechać do Berlina i tu

wypowiedzieć swe żale i przedstawić spo
kojnie swe obawy co do zamiarów niemiec
kich względem naszej granicy, czyli że na
leżałoby szukać bezpośredniego kontaktu a

ew. porozumienia z groźnym w naszem po
jęciu sąsiadem.

Oferta, choć nieoficjalna, to przyajmniej
ponętna. Lecz przyjrzyjmy się jej bliżej.
,,Voss. Ztg." ponoć walczy — powtarza Oer
tzen przy tej sposobności — o porozumie
nie z Polską. Dotychczas niestety nie po
dała nam druga strona warunków. Oertzen

pomija milczeniem znane dążności rewi
zjonistyczne ze strony Niemiec. Nie zaprze
cza im. Zapewnia natomiast, że narazie nie
ma mowy o niebezpieczeństwie dla Polski,
gdyż powstaje rząd umiarkowany. I p. O .

widocznie uważa za święte prawo Niemiec

ujarzmić ponownie 90 proc. Polaków w b.

prowincjach niem. - a przynajmniej nara
zie w t. zw. korytarzu — i za święty obowią
zek Berlina uratować tu zagrożoną kulturę.

Ceną porozumienia — jak można wnio
skować - miałoby być ustąpienie północ
nej części Pomorza na rzecz Niemiec. Po
dróż Zaleskiego do Berlina znaczyłaby więc
albo otwarcie dyskusji na ten temat albo --

powrót z próżnemi rękoma. Dyskusji na te
mat naszych granic niema. Dlatego i poro
zumienie na takich warunkach byłoby nie
możliwe, bo krzywdzące dla nas, krzyczącą
niesprawiedliwością, gdyż stanowimy tu o-

gromną większość, początkiem czwartego
rozbioru Polski. -

I jeszcze jedna wątpliwość nam się na
suwa, a mianowicie w bezwzględną szcze
rość p. Oertzena względem Polski. Żałuje
on, jakoby Polska wmieszała się w rzeko
me porozumienie francusko-niemieckie. Czy
jednak w jego wielce życzliwej propozycji
przyjazdu Zaleskiego do Berlina nie tkwi

ukryty zamiar pokłócenia Polski z Fran
cją? Oertzen myli slą, jeżeli przypuszcza,
że Polska dla niepewnej korzyści mogłaby
zdradzić starą, wypróbowaną przyjaźń. Nie

możemy przecież powtórzyć zgubnego błędu
z czasów rozbiorów! Oertzen nie może li
czyć na tak fałszywy krok z polskiej stro
ny, chociaż mówi z pewną wyższością o

,,Minderwertigkeitskomplex" (małowarto-
ściowem ujmowaniu spraw) w polityce pol
skiej.

P. Oertzen dmie poniekąd w tę samą

trąbę co nacjonaliści, którzy mowę paryską
Zaleskiego wzięli za nowy dowód do tak

silnej hecy przeciwpolskiej, jak zaznaczyliś
my na początku. Być może, że występ Za
leskiego byl niepotrzebnie obliczony na e-

fekt wewnętrzny (w Polsce), byl może nieco
za otwarty, głośny; - minister usprawie
dliwia! się później, że nam Polakom wol
no mówić, co myślimy. Ale - p. Zaleski
nie powiedział przecież nic takiego, czegoby
już inni przed nim może tylko inaczej nie

wyrazili. Wskazuje na to b. trafnie, rzecz

ujmując zasadniczo, znany Bainville w

,,Action Francaise". Stwierdza on, że wy
głoszone przez min. Zaleskiego zdania nie

różnią się w niczem od poprzednich oświad
czeń co do Locarna wschodniego mini
strów Brianda, Chamberlaina i Hymansa
(Belgja). Wobec tego godna uwagi jest je
dnomyślność prasy niemieckiej, protestu
jącej przeciwko stanowisku, zajętemu
przez ministra Zaleskiego. S!owa, które

nie wywołują żadnej krytyki, gdy wychodzą
z ust ministrów francuskich, angielskich,
belgijskich stają się karygodnemi, gdy wy-

mawia je przedstawiciel Polski. Gdy chodzi
o Polskę — pisze dalej p. Bainville — każ
dy Niemiec, nawet najbardziej pokojowo
usposobiony, staje się złym. To zle usposo
bienie zdradza tylko nieczyste sumienie
Nimiec. Jest to psychologiczna wskazówka
nie do pogardzenia".

Wiemy coprawda, że Niemców korci już
sam fakt, że wogóle żyjemy. Ale trudno,
bronić się musimy i ostatecznie też się o-

bronimy. w.

Ztnussoha do małżeństwa

popadła w obłęd.
We wsi Żeleźnikowe,i w powiecie no

wosądeckim zdarzy! się niezwykły wy
padek: Młoda kobieta Piątkowa, która
wbrew swej woli została wydana za

wdowca obarczonego kilkorgiem dzieci,
popadła w obłęd na skutek tego nie
szczęśliwego zamążpójścia i niemożno
ści przebywania razem z pasierbami.
Nieszczęśliwą kobietę, która dostaje a-

taków szału niebezpiecznych dla oto
czenia, odesłano do zakładu dla umy
słowo chorych.

Ojcobójca skazany
na 10 lat ciężkiego wiezienia.

,,Nowy Kurjer" donosi:
Wielkie zainteresowanie wywołała

rozprawa, która rozpoczęła się onegdaj
przed II Izbą karną Sądu Okręgowego
w Poznaniu.

Na ławie oskarżonych zasiadł 32-letni

Henryk Klingę z Kudowa w pow. mię-
dzychodzkim, oskarżony o zamordowa
nie swego ojca w nocy z 22 na 23 listo
pada 1924 r.

Oskarżony został w swoim czasie, z

powodu braku dowodów uwolniony,
nie przyznając się wówczas do winy.

Na skutek doniesienia sióstr, które

wskazały władzom śledczym miejsce w

torfowiskach, gdzie Klingę zakopał
broń, oskarżony został ponownie aresz
towany.

Klingę twierdzi, że zabił ojca bez pre
medytacji i jedynie w obronie swojej
matki, gdyż ojciec bił ją i odgrażał się,
że jązamorduje.

W nocy, której dokonał morderstwa,
wrócił od znajomego i udał

się wprost do sypialni rodziców, gdyż
usłyszał głos wołający, jak mu się wy
dało o pomoc. Myśląc tedy, że ojciec
morduje matkę wszedł do sypialni z wy
ciągniętą przed siebie ręką i wystrzelił
z browninga, kładąc ojca trupem na

miejscu. Dokonawszy morderstwa, Klin
gę udał się do Wituchowa skąd go na
stępnie przyprowadzono do domu.

Na zapytanie przewodniczącego, czy
oskarżony czuje się winny — odpowie
dział, iż żałuje swego czynu.

Po zamknięciu postępowania dowo
dowego, zabrał głos prokurator dr. Dem-

becki, który domagał się kary śmierci.

Z kolei przemawiał obrońca osk. mec.

dr. Oleksy, poczem trybunał udał się na

naradę.
O godz. 20.30 Trybunał wydał wyrok,

skazujący Henryka Klingego na 10 lat

ciężkiego więzienia i utratę praw oby
watelskich. Oskarżony przyjął wyrok
spokojnie.

Na wssystko Jest rada!

-— A pan radca co tam robi?
- Podwyżkę djabli wzięli, więc trenuję się do dalszej głodówki,

llJiadoiności % kraju.
Anglja zainteresowała się polskim

% węglem.

Warszawa, 28. 6 . (AW.) Przybył do

Warszawy wyższy urzędnik minister
stwa skarbu w Londynie i b. członek

misji finansowej Hiltona Younga p.
Benson. P. Benson interesuje się spe
cjalnie stanem naszego przemysłu wę
glowego i zamierza spędzić tydzień w

zagłębiu węglowem na Górnym Śląsku.
Podwyżka komornego od mieszkań

. j!ednoizbowych?

Warszawa, 29. 6. Sejmowa komi
sja prawnicza rozpatrywała wniosek so
cjalistów o wstrzymanie podwyżki
czynszu od mieszkań jednoizbowych.
Jak wiadomo z dniem I lipca wygasają
ulgi czynszowe dla tych lokali. PPS. do

magała się prolongaty tych ulg do 30
czerwca 1930. Przedstawiciel rządowy
zgłosił sprzeciw i wniosek został odrzu
cony.

Nowe pokłady węgla
w Polsce.

Okolice Jasła obfitują w różnorodne

bogactwa mineralne, jak nafta, sół i o-

statnio odkryte ślady węgla kamienne
go, w miejscowości Łęgorz. Jeden z

mieszkańców tej miejscowości podczas
kopania gliny cegielnianej natrafił na

ślady węgla kamiennego. Postarał się
o pozwolenie poszukiwania, zakontrak
tował większy szmat ziemi, gdzie przy
puszczalnie ma znajdować się cenny
minerał, i rozpoczął kopanie studni.

Pnzy 17 metrach głębokości pokazała się
ceniutka warstwa węgla, grubości kil
kunastu milimetrów. Jan Zawiecha

(tak się nazywa właściciel kopalni) ko
pał dalej i w 20 metrach napotkał dru
gą warstwę o grubości kilku centyme
trów. Jest więc nadzieja, że przy kil
kudziesięciu metrach, może natrafić na

obfitszą warstwę, która mu włożony
trud i kapitał zrekompensuje. Narazie,
mimo czynionych propozycji ze strony
łudzi fachowych, Zawiecha na założenie

spółki się nie godzi, mimo, że byłoby to

tak dla obecnego właściciela jak i dla

rozwoju przedsiębiorstwa, dużo poży
teczniejsze. Jak wielkie złoża tego cen
nego minerału kryje ziemia jasielska w

swem wnętrzu, pokaże najbliższa przy
szłość.

Ustawiczne perypetie z wojskowymi
aeroplanami.

Warszawa, (AW.) Wczoraj w godzi
nach popołudniowych pilot chorąży
Drzewiecki lecąc z Dęblina do Warsza
wy zmylił z powodu gęstej mgły drogę
i zamiast do Warszawy poleciał w kie
runku Kowla, gdzie z powodu defektu
w motorze zmuszony był lądować. Przy
lądowaniu aparat uległ lekkiemu uszko
dzeniu.

Szybujący onegdaj nad Pruszkowem

pod Warszawą samolot wojskowy typu
,,Potez XXVII" prowadzony przez pilo
ta por. Bukowieckiego począ,ł na wyso
kości paruset metrów gwałtownie opa
dać. Przypatrujący się samolotowi są
dzili, że nastąpi katastrofa, jednak dzię
ki przytomności umysłu pilota samolot
osiadł szczęśliwie na łące, skąd po na
prawie motoru wyruszył do Warszawy.

Powołanie na ćwiczenia wojskowe
nauczycieli.

Warszawa, PAT. Z dniem 5 lipca
br. zostają powołani na 8-mio tygodnio
we ćwiczenia wojskowe nauczyciele pol
skich szkół powszechnych, urodzeni w

latach 1904, 1905 i 1906, którzy zostali
zaliczeni do rezerwy na podstawie arty
kułu III ustawy o powszechnem obo
wiązku służby wojskowej z roku 1924.
Powołaniu podlegają również ci nauczy
ciele polskich szkół powszechnych uro
dzeni w roku 1902 i 1903, którzy temu

wyszkoleniu podlegali w roku ubie
głym, lecz którym udzielono przesunię
cia (odroczenia) terminu odbycia wy
szkolenia do roku bieżącego. W związ
ku z powyższem zainteresowani nauczy
ciele, o ile do dnia 2 lipca nie otrzyma
ją kart powołania, winni zgłosić się po
odbiór tychże do odpowiednich PKU.

Zamożny gospodarz złodziejem.
Przed kilku dniami dokonano wiel

kiej kradzieży drogocennych futer, bro
ni i zastaw w majątku Bełzatka, powia
tu piotrkowskiego. Za wykrycie kra
dzieży wyznaczono nagrodę pieniężną.
Onegdaj udało się policji wykryć spraw
ców kradzieży.

Policja na podstawie zebranego ma-

terjalu udała się do wsi Piekarki, Ko-

zierogi i Stradzewa, i w rezultacie u

gospodarza 20 morgowego majątku
Franciszka Staszaka, znaleziono pocho
dzące z kradzieży sztucery, dubeltówki,
a w zbożu w odległości pół kilometra
znaleziono beczkę, w której schowane

były futra, obuwie i srebro.

Sprawców kradzieży osadzono w a-

reszcie, a policja otrzymała wyznaczo
ną nagrodę,

"żątlaiBfeN
we wszystkich składach elektrotech
nicznych i radjowych, niezrównanych

jakości

baterii anadowycti
bateryjek do lamp elektrycznych i kie

szonkowych, latarek, elementów
t marki
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Parowcem do Finlandii.
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Trzy dni w Helsinki.
Kto był w stolicy Finlandji przed wojną

a oglądnie ją dziś — zadziwi się. Miasto,
liczące dawniej 160.000 mieszkańców (dziś
250.000), rozrosło się niesłychanie. Powstała
wielka ilość nowych gmachów okazałych,
wprost monumentalnych budowli, o jakich
my w Polsce wogóle pojęcia nie mamy. Kie
dy Nowy York i inne miasta amerykańskie
poszczycić się mogą wysokością swoich

,,drapaczy chmur” - Helsinki z swoimi

siedmiopiętrowemi pałacami, wyglądające-
mi jak cacka wyciosane z czerwonego gra
nitu, bije rekord ogromną przestronnością,
artyzmem i schludnością tych budowli. Po
zniesieniu w r. 1922 ustawy o ochronie lo
katorów, powstało w dzielnicach Kottby,
przy Himmelsberget i w Eira nowe miasto.
Miasto Helsinki wybudowało’ w ostatnich

pięciu latach więcej gmachów, niż cała
Polska razem! Lokatorzy nowych domów

są po części ich współwłaścicielami.
Dzierżawa mimo wszystko jest szalenie dro
ga. N. p . mój kolega Ernonen z redakcji
,,Uusi Suomi" płaci za 2 pokoje z kuchnią
i łazienką l.O(JO marek fińskich miesięcznie.
Uczyni to na naszą ,,lepszą” walutę 250 zło
tych.

- A ile też kolega zarabia, aby módz ty
le zapłacić?

— Nie wiele, bo tylko... 4 .000 marek

miesięcznie (1000 złotych).
Jak widzimy, dzierżawa mieszkania po

chłania czwartą część poborów. W Polsce

jeszcze to nie jest możliwem, musianohy
wprzód pensje znacznie podnieść.

Prezydent m, Poznania, Ratajski, zasta
nawiając się nad tą kwestją poważnie, do
szedł do następującej konkluzji:

— Znosząc w Polsce ochronę lokatorów

musimy jednocześnie podwyższyć wszystkim
pensje, aby mogli płacić. Przerażająca licz
ba głosów komunistycznych w Poznaniu

przy ost.atnich wyborach sejmowych wy
pływa głównie z tej choroby — szerzy się
niezadowolenie, bo ludzie nie mają gdzie
mieszkać... Siedm tysięcy ludzi w sa
mym Poznaniu czeka na mieszkania..,

— Panie prezydencie, zazdrościmy Po
znaniowi, że najwięcej buduje...

— To w’szystko zamało. Trzeba naślado
wać Finlandję.

Podróże kształcą. Rozrywek tutaj nie

szukamy, bo poza wie!kiem zamiłowaniem
do sportu praw’ie że ich niema. Kraina ty
siąca jezior i lasów zajmujących połowę
obszaru całego kraju (nieco większego od

Polski) ma sławnych na cały świat biega
czy i zapaśników. Tak się szczęśliwie zło
żyło, że podczas naszego pobytu w Helsinki

odbywały się przedbiegi na Olimpjadę tego
roczną. Dzięki uprzejmości naszych fińskich

kolegów ,,zdobyliśmy” miejsca na trybunie.
Nie było to rzeczą łatwą. Mimo dnia robo
czego (czwartek godzina 6 nad wieczorem)
olbrzymi stadjon mogący pomieścić kilka
naście tysięcy widzów był przepełniony.
Setki automobili pędziło w kierunku
Elaintarha. Pojawienie się czterech polskich
dziennikarzy (puolan toimitaja) na stadjo-
nie wywołało ogólny szmer zadowolenia.

Zgromadzeni byli dosłownie w’szyscy, od
ministra do robociarza, sami mężczyźni -”

zdrowi, czerstwi — kobiet ilość bardzo zni
koma. Nie jestem sportowcem, jednak się
przez dwie godziny nie nudziłem. Fino’wie

pozornie spokojni i zrównoważeni - roz
grzali się naprawdę, gdy przez gigąntofony
zapowiedziano im 2 mailin juoksu (bieg
dwumilowy) Paavo Nurmiego. Nurmi wy
biera się do Amsterdamu. Młodzieniec ten

jest rysownikiem-technikiem z zawodu. Pra
sie z zasady wywiadów nie udziela. Uścisnął
nam dłoń serdecznie i poszedł do swego ,,za
jęcia”. Przy siódmem okrążaniu bieżni Fi

nowie zaczęli dopiero klaskać i zachęcać
swojego bohatera narodowego miarowo się
rozlegającomi wykrzyknikami ,,hej, bej,
hej!”. Nurmi, rozumie się, zwciężyl i tym
razem. Drugim u mety byl rówieśnik jego
Helgas, trzecim niejaki Taiminen, trzech

innych odpadlo po drodze. Wielkie zainte-

hej!”. Nurmi, rozumie się, zw’yciężył i tym
metrów, w którym wybili się na czoło sław
ny Ritola i Borg. Ocenę wyników pozosta
wiam prof. Albrychtowi (szkoda, że tu nie

byl!), ekspertowi naszemu w dziedzinie

sportu.

Statua Nurmiego, odlana w bronzie, usta
wiona została w Atheneum. Opow’iadano
nam, że kiedy Nurmi wraca z Olimpiady,
witają go każdorazow’o biciem w dzwony i

salwami armatniemi jak jakiego monar
chę ...

Wracając ze stadjonu do miasta podpa-
dlo nam, że mimo kolosalnego ruchu koło
wego rzadko gdzie na ulicach ujrzeć można

policjanta. Ludzie są tak dobrze wychowa
ni, że nad ich bezpieczeństwem nikt czuwać
nie potrzebuje. Dwanaście tysięcy samocho
dów, w tern półtora tysiąca luksusowych
dorożek automobilowych — czyni z Helsin
ki drugi Paryż. Istotnie jest stolica Finlan
dji - Paryżem północy, tylko z tą różnicą,
że kobiety się tu nie malują i... mają wło
sy. Mając włosy - mają rozum. Trochę
więcej jak trzecia część (dokładnie 34 proc.)
w’szystkich studjujących w uniwersytetach,
to kobiety. Kobieta do niedawna była mini
strem opieki społecznej (socjalistka Sillan-

pfi.fi), kobiety są architektami i inżynierami,
kobiety są nawet lekarzami wojskow’ymi i

nadleśniczymi (Makuszyński - złośliwie

twierdzi, że.., polują na ... rogaczy), nie

mówiąc o 1317 kobietach zajmujących wyż
sze stanowiska w służbie państwowej i sa

morządowej. Kobieta-burmistrz, kobieta-

prezes rady miejskiej to nic nowego. Rzad
kim zato, bo pierwszym okazem w Finlan
dji, jest kobieta-proknrator. Są przytem tak

łagodne i cudne, niebieskie mają oczy,
blondynki jak nasza koleżanka Anni Voipio
Z redakcji ,,Uusi Suomi”, że nie wątpię, iż

wszystkim z nimi jest dobrze. Różne hete
ry i demoniczne Sonje z Czeki bolszewie-

kiej’u stóp ich powinny leżeć... Kobiety
finlandzkie, bo jest pewna różnica między
smukłemi Szwedkami a krępemi finkami o

typie mongolskim, mają nadto tę dobrą
stronę, że nigdy nie zapominają iż są ka
płankami domowego ogniska i samarytan
kami. Szkoły gospodarstwa domowego, u-

trzymywane na koszt rządu, znajdują się
w każdej większej miejscowości. Suomen
nainen (fińska kobieta) należy obowiązko
wo do obrony krajowej. Korpus ochotniczy
,,Lotta Svard” - Miecz Loty, jednej z hi
storycznych postaci w poezjach Runeberea,
Mickiewicza Finlandji - liczy 50 tyefifcy
głów. Brał on wybitny udział w walkach-e

niepodległość. Nie sądźcie jednak, in
ni, że z bronią w ręku, przeciwnie,_
ciątka pitrasiły chłopom strawę nt

cerowały skarpetki i opatrywały
Jeden z artykułów konstytucji
powiada, że do obrohy kraju pow

.. ... ................... .. . .

MswHif?

Dlaczego moja kranika jest sr

z p. wicepremjerem. — To też
wet świętą prawdę jestem g.

żesięi

Bydgoszcz, 29. czt

Pan Bartel jest temu winie
kronika moja będzie dziś smu

pogrzebowe Miserere aibo jak
kat oboźnego z Obwiepola.

Bo pan prokurator pozywa i

ziemię sądową, abym zdał rac!

niechlujnych słów moich o pan
premjerze.

Wy, Czytelnicy, wiecie o co

Z powodu niedotrzymania daj
rzędnikom przyrzeczeń nazwałe
Bartla ,,mężem nieścisłym”.

Rozumiałbym to dyban.ie p:
kuratora na moją skórę, gdybym^
dział o panu Bartłu, że robi z gę
lewę. Ale ja użyłem przecie na

wersalskiego zwrotu: pan wice=

raczy być nieścisły. Delikatniejsz
kawiczek niemam. A zresztą mo

słowość nie stać na nie.
Wiem z góry, że ja w sądź

Bartlówi nie dotrzymam placu
dzie miał wszystkie paragrafy
a ja tylko to mizerne pióro n

wokata Muracha. Co może je
tęższy adwokat przeciw choć’
szemu premjerowi? Nic.

wszyscy obywatele Finlandji, bez różnic;
płci. Kobiety wybrały sobie, proszę się. nie

gniewać, zajęcie najodpowiedniejsze: Strze
laj.ą okiem przez żołądek do duszy, niejedna
celując dobrze — trafia najlepiej, bo do ser
ca. Czekoladek nie jedzą. Kolega, który
zabrał ,,Goplanę” z Poznania - musiał nią
karmić - niedźwiedzie polarne w zwierzyń
cu Hógholmen. Stwierdziliśmy ku naszemu

zadow’oleniu, że niedźwiadkom łakocie pol
skie smakowały wyśmienicie.

— Czy są Polacy w Finlandji?
Owszem są W Helsingforsie- i w okręgu

wyborgskim. Coś ponad 500 rodzin, prze
ważnie robotnicy i drobni kupcy. Właściciel
taksówki - Polak podjechał do przystani,
aby popieścić swe oko widokiem polskiego
okrętu, wyczytał bowiem w gazetach o przy-
jeździe ,,Gdyni". Większość rodaków poże
niła się z Finkami, dzieci mówią - po liń
ska. Głównym działaczem wśród” Polonji
tu,tei=’ ’st Władysław Wnuk, woźny po-
w’ tpł’B duchown Md P”’””’a

X)

pożatem odbywać marsze

_’We, biegi na przełaj, być szta-

.mieninową i już w święto Trzech

_.ró!l łamać sobie głowę nad tern, co

mi na św. Józefa począć wypada.
W razie nowych wyborów obowiązu

ję się kandydować z listy rządowej,
choćby ta nazw.’.’ała się nie B.-B ., ale
nawet K.-Q .

Mogę też przykładać mą słabą rękę
do pogromu opozycyjnych dziennikarzy

Z dziejów ostatniego przesilenia.

Co to za zmiana gabinetu, z którego tylko dwie figurki wywie
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i należeć równocześnie do jednego z tak

licznych komitetów pomnikowych.
Więcej dla ekspjacji mych błędów

uczynić nie mogę — tak mi dopomóż
Bóg.

St. BrandowskL

Na drugi dzień po napisaniu powyż
szej enuncjacji zrobi! się taki biały

przewrót czerwcowy i pan Bartel z wice
premiera awansował na premjera gabi
netu.

Niewiem, jak tę wiadomość przyjęła
ópinja publiczna. Ja powiadam tylko
tyle: niema złego, coby na dobre nie wy
szło!

Bo pan Bartel z racji swego awansu

może, a nawet powinien, ogłosić amne-

stję ad personam i odpuścić wszystkim
winowajcom, którzy mu dokuczyli, albo
w jakiem bolesnem miejscu go urazili.

Będzie to monarszy gest. Ja powrócę
tam, gdzie byłem, i odtąd przez ostroż
ność, zamiast mężem nieścisłym, będę
pana Bartla nazywał mężem nieszczel-
rvrvi ,

- -.-,.---.w ,

?"’/ T --

Flota polska rośn!o.

Warszawa, 28. 6 . (AW.) W nadcho
dzącą niedzielę 1. lipca odbędzie się w

Gdyni poświęcenie dwóch nowozbudo-

wanych w Anglji statków pasażerskich
,,Wanda" i ,,Jadwiga", które przeznaczo
ne będą do utrzymania regularnej że
glugi pasażerskiej przybrzeżnej.

Przychwycenie świętokradcy.
W Łazaryszkaęh pow. wileńsko - troc

kiego dokonane zostało świętokradz
two. Zrabowane zostały skarbonki ko
ścielne, zawierające ofiary. Sprawcę
kradzieży aresztowano.

Litwa grozi wystąpieniem z Ligi Narodów.

Do smarkacza rzekła babcia gniewnie:
Kładź się, bębnie niech ci lanie sprawię!
Na to bęcwał rozpłakał się rzewnie :

Jak chcesz bić się, to ja... z tobą się nie bawię.

Szkolnictwo mniejszościowe w Polsce

i w Niemczech.
Oskarżenie pisma niemieckiego pod adresem Berlina.

(Od własnego korespondenta ,,Dzień. Bydg .").

Berlin, w czerwcu.

7 ostatnim numerze pacyfistycznego pisma
, Andere Deutschland" (wychodzą.cego w

a w Westfalji) znajdujemy ponownie ob-

wny artykuł o szkolnictwie mniejszościo-
i nicmieckiem w Polsce i polskiem w Niem
i,
utor stwierdza, że według danych polskich,
:szkuje na terenie Rzeczypospolitej Pol-
850 tys. Niemców: sami Niemcy (w Rzeszy)
;ają swoich rodaków w Polsce na 870 tyś,;
ił więc obie statystyki są zgodne.
’iejszość niemiecka w Polsce liczy 80 tys.
w wieku szkolnym. Z tych pobiera nauki

wicie lub częściowo w języku niemieckim
s. Tak np. otrzymują w Poznańskiem i na

rzu dzieci niemieckie naukę: 1

proc, tylko w języku niemieckim,
proc, naukę języka i religji po niemiecku,
proc, naukę religji po niemiecku,
proc, tylko w języku pols-kim.

Podobni,e sprawa się-ma ,też ,w innych dzielni
cach w Polsce.

Jak wygląda natomiast polskie szkolnictwo

mniejszościowe w Niemczech?
714 tys. Polaków w Niemczech (według sta

tystyki niemieckiej, która podaje 244 tys. osób,
mówiących tylko po polsku i 470 tys. mówią
cych po polsku i po niemiecku) pobiera nauki

po polsku całkowicie lub częściowo 2% tysiąca
dzieci. W całych Niemczech niema ani jednego
gimnazjum polskiego. W Polsce tymczasem i-

stnieje 16 gimnazjów wzgl. liceów niemieckich,
wtem 8 rządowych i 8 prywatnych.

Objektywny artykuł p. H. Feeschena w ostat
nim numerze ,,Dąs Andere Deufschland” Jest

płomiennem oskarżeniem pod adresem nieucz
ciwej kampanji niemieckiej, lubiącej przeinaczyć
fakty. Koła ,,miarodajne" w Niemczech żalą się
zawsze na los swoich rodaków w Polsce i twier
dzą, że Polacy—obywatele pruscy żyją jak w

raju. Cyfry mówią coś wręcz odwrotnego!
Dr. A!-skŁ

jemnicza kradzież poczty pieniężnej na statku.

n"owy Jork. W!adze pocztowe Sta
j: Zjednoczonych stoją w dalszym
u na stanowisku, że kradzież pocz
ta parowcu ,,Leviathan" — o której
osiliśmy — dokonana została w cza-

podróży przez Atlantyk. Do wiado-
sci władz tych doszło, że dwa worki

do przewożenia poczty przybyły do Ber
lina próżne, co uważają za dowód słusz
ności swego poglądu. Władze pocztowe
przypuszczają, iż wartość skradzionej
poczty jest niższa niż podawano pier
wotnie i że nie przekracza 10.000 funt.

Strzały w jugosłowiańskiej Skupczynie.

Według nadesłanego nam z Belgradu szkicu.

,,Taniec
międzr mieczami"

Kierownicy chrześcijańskiego ruchu

społecznego mają zadanie doprawdy
niełatwe. Zasady chrześcijańskie ska
zują ich na trzymanie się w pośrodku,
między światopoglądem kapitalistycz
nym z jednej strony a socjalizmem ze

strony drugiej. Wbrew tezie socjali
stycznej, odmawiającej zasadzie pry
watnej własności prawa bytu, występu
ją chrześcijańscy społecznicy za utrzy
maniem własności prywatnej. Ta

sprzeczność poglądów wytwarza mię
dzy ruchem chrzęścijańsko-społecznym
a socjalistycznym głęboką przepaść,
przekształcającą się po stronie socjali
stów w śmiertelną nienawiść, która

się często wyładowuje fizyczną walką.
Pamiętne jest np. morderstwo, dokona
ne przez socjalistów warszawskich na

jednym z członków Chrześcijańskich
Związków Zawodowych przy zeszłorocz
nych wyborach do stołecznej rady miej
skiej, albo bandycki napad socjalistów
w lutym br. na redaktora B(igońskiego
w Świeciu.

Z drugiej strony walczy chrześcijań
ski ruch społeczny z wyzyskiem wła
sności na szkodę robotników, co znów

sprowadza na jego reprezentantów
śmiertelną nienawiść tych przedstawi
c)ieli kapitału, którzy dobrobyt własny,
chcą oprzeć na najohydniejszym wyzy
sku robotnika. Jak daleko ta nienawiść

sięga, o tem pisaliśmy swego czasu,

podawając dwa wypadki z gruntu byd
goskiego, w których pewni pracodawcy
zemścili s(ię na dwóch członkach Ch.
Z. Z. za pracę w organizacji, walczącej z

wyzyskiem, wydaleniem ich z pracy.
Gorszy wypadek zdarzył się jednak w

Nasielsku, w b. Kongresówce. Otóż w

tamtejszej cegielni ,,Kosewo" wyzysku
je się robotników w sposów najokrop
niejszy. Robotnicy tej cegielni nie zna
ją 8-godzinego dnia pracy, gdyż pracu
ją od świtu do. zachodu słońca, a zaro
bek, jaki utrzymują za kilkunastogo
dzinny dzień pracy, nie wystarcza im
na najskromniejsze zaspokojenie naj-
niezbędniejśzych pctfzeh.

’

Głód i nędza, jaka wśród załogi tej
cegielni panuje, doprowadziła do te;
go, że robotnicy postanowili się zrze
szyć. W tym celu zwrócili się do Chrze
ścijańskiego Związku Robotników Ce-

gielnianych w Warszawie, który wyde
legował do ceg!ielni ,,Kosewo" natych
miast członka Zarządu Głównego Cli.
Z. Z . Malinowskiego.

Delegat Ch. Z. Z. do cegielni jednak
nie dotarł. W pobliżu cegielni zagro
dził mu drogę dyrektor cegielni, p. Hen
ryk TremhWński, uzbrojony w kij i re
wolwer. Gdy Malinowski oświadczył,
że chce iść na zebranie robotników ce
gielni, uderzy! go dyrektor cegielni ki
jem tak, że pad! zamroczony na ziemię.
Do półprzytomnego dał rozbestwiony
Tr. dodatkowo strzał, który ugodził M.
w rękę.

Socjaliści zarzucają chrześcijańskie
mu ruchowi społecznemu stale, że słu
ży interesom kapitału. Jak wygląda
zarzut w świetle powyższych wypad
ków? Czy wypadki te niie są zaprzecze
niem powyższego zarzutu a potwierdze
niem prawdy, że ruch chrzęścijańsko-
społeczny, jest ruchem samodzielnym,
walczącym z jednej strony z wywrotem
a z drugiej strony z wyzyskiem robotni
ka przez nieuczciwy kapitał?
Właśn!ie ten ,,taniec wśród mieczów",
ta środkowa droga, prowadząca między
2 światopoglądami, najeżona trudno
ściami i niebezpieczeństwami, jest naj
lepszym dowodem że ruch chrześcijaó-
sko-spo!eczny w Polsce jest zdrowy.
Krocząc po tej dro-dze, bez zbaczania
na lewo, ozy prawo, ruch ten zdoła po
lepszyć położenie warstwy pracującej
bez zakłócen)ia ładu społecznego i we
wnętrznego pokoju.

Straszna burza w Bawarii.

Berlin. Donoszą tu z Monachium,
iż okolice Passawy nawiedziła gwałto
wna bur"za wyrządzając znaczne szkody.
W kilku miejscach spłonęło- od ude
rzeń piorunów około 20 domów i kil
kaset sztuk bydła. Na skutek kilkogo-
dzinnej ulewy wezbrane rzeki i kanały
zalały okoliczne łąki i pola. Woda do
chodzi na niektórych polach do wyso
kości 2 metrów
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
SZUBIN. Goście. W dn. 23 do dn. 25 bawi

ła w Szubinie wycieczka rolników polskich z

powiatu siedleckiego na Podlasiu.

taSclo.

Z obchódn wianków. Prastarym zwyczajem
obchodzono u nas tradycyjne wianki bardzo

uroczyście.
Dzień harcerza. W ub, niedzielą odbył się

w naszym grodzie ,,Dzień harcerza ’. Na uro
czystość tę stawiły się hufce nakielskie, byd
goskie, Harc, druż morska i wiele innych. Po
nabożeństwie wyruszył pochód do Strzelnicy,
W godzinach południowych przedefilowały
dziarskie drużyny przed przedstawicielami har
cerstwa. przygrywała orkiestra gimnazjalna. Po
defiladzie odbyły się na boisku zawody, które

wykazały wielką sprawność naszej młodzieży.
Ptzy ognisku, wznieconem w obozie harcerzy -

ków słychać było śpiewy i wesołe śmiechy, wi
dać było radość, malującą się na wszystkich
twarzach, z tak mile przepędzonego dnia.

Agentura ,,Dziennika Bydg." St. Kledzika
ul. Bydgoska Nr. 359 przyjmuje każdego czasu

zamówienia na prenumeratę ,,Dzień. Bydg.",
na wszelkie druki i ogłoszenia. Sprzedaje rów
nież pojedyncze egzemplarze. ,,Dzień. Bydg ."

jest już w Nakle o godz. 3,45 po poł.
Zabawy. Dnia 1 lipca, w niedzielę, urządza

w Strzelnicy Tow. Kat. Robotników Polskich
w Nakle swą doroczną zabawę. Program na
der urozmaicony; komitet przygotowuje d!a

swych gości wiele niespodzianek. Początek za
bawy i koncertu o godzinie 15,39. Wieczorem

odbędzie się zabawa taneczna w salach Strzel
nicy. Cysty dochód przeznaczony na cele To
warzystwa.

WTELNO. Zniszczony wiatrak. Panu Toma
szowi Szydorkowskiemu szalejąca burza powa
żnie uszkodziła wiatrak holenderski i 7 mórg
żyta.

GNIEWKOWO. Z ,,Sokoła". Zebranie nad
zwyczajne walne Tow, gimn. ,,Sokół" zagai!
prezes p. Kłosowski Ignacy. Po przeczytaniu
prctokółu z ostatniego zebrania uzupełniona
zarząd i komisję techniczną. W miejsce p.
Drozdowskiego, który złożył urząd naczelni
ka, wybrano p. Damaóskiego Józefa i podna-
czHnikiem p. Zaranka Jana, do komisji techni
czne] p.p Raflika Pawia, Drozdowskiego Cze
sława i Lamaóskiego Leona. Następnie miał

odczyt p. Milewski Jan p, t, ,,Sokół a sport".

Wpisy do gimnazjum żeńskiego. Podaje się
zainteresowanym do wiadomości, że z nowym
rokiem szkolnym powiększa się miejscowe
miejskie gimnazjum humanistyczne żeńskie o

jedną klasę, t j. szóstą. Wpisy nowych ucze-

niv uskuteczniać można w dyrekcji gimnazjum
przy ul. Szkolnej 2, codziennie od godz. 8 do 1.

Przy wpisach natęży przedłożyć: l) metrykę,
2) świadectwo szczepienia ospy i 3) ostatnie
świadectwo szkolne. Taksa wstępna wynosi
6 zł,, taksa egzaminacyjna 3 zł. Ze względów

administracyjnych uprasza się zainteresowa
nych o szybkie wpisy, możliwie przed począt
kiem lipca. Egzamin wstępny odbędzie się
prawdopodobnie na początku lipca.

,,Ben-Hti!:”.. Kino teatr ,,Nowoczesny" przy
będzie w bieżącą niedzielę dnia 1 lipca do
Trzemeszna i wyświetli na sali p. Mikulskiego
jedno z najpiękn:eiszyęh arcydzieł filmowych,
,,Ben-Hur". Początek przedstawienia o godz.
8.30 wiecz.

Przeniesienie posterunku poi. państw. W

tych dniach przeniesiony został miejscowy po
sterunek policji państw, z budynku mieszczą
cego się przy ul. Św. Ducha, do domu po b. in
spektoracie szkolnym. Z przeniesienia tego
obywatelstwo miejsc, jest bardzo niezadowo
lone.

MĄTWY. Tow, ,,Sokół" urządziło ub, nie
dzieli występ publiczny na boisku własnem.
O godz, 3 po poł. odbył się koncert orkiestry
sodowni w Mątwach, w czasie którego odbywa
ły się gry towarzyskie i strzelanie do tarczy o

nagrody. Dalej nastąpiły ćwiczenia gimnasty
czne druhów i druhen miejscowego gniazda, O

godz. 8 wiecz. odegrano sztukę teatralną ,,Łob-
zowianie" oraz wygłoszono kilka deklamacyj i

monologów. Publiczności było dużo. Czysty
zysk przeznaczono na budowę kościoła w Mąt
wach,

KROTOSZYN, Egzamin. Odbył się w tu-

tejszem seminarium egzamin dojrzałości. Egza
min zdali nast. absolwenci: Adamczak, Czubak,
Duczmal, Durski, Gry!ka, Kaczmarek E,, Kacz
marek J., Knużyński, Ko!omak, Korczak, Ko
ściuszko, Kwaśniewski, Łamarz, Marcinkowski,
Marszewski, Migdał, Michalak, Majchrzak,
Mendyka, Nowacki, Nowakowski, Podemski,
Przybnrski, Sowiński, Szymczak, Ślusare’k,
Plok, Urban’ak, Witczak, Wo;tysiak, Zybała i
Piórkowski. Jako eksterniści złożyli ponadto:
Czajka, Iglcwski i Wiła.

Potworne morderstwo
w powiecie wyrzyskim.

Ludność spokojnej wioski Puszczy
w pow. wyrzyskim została poruszona
bestjalskim mordem, którego dopuściła
się dnia 26 bm. na swem nieślubnem
dziecku 22-łetnia dziewczyna, niejaka
Marjanna Przyłucka, zajęta w majęt
ności p, Kaufmana jako robotnica sezo
nowa.

Okrutna matka dokonała mordu,
ucinając dziecinie (jednodniowemu
chłopcu) główkę zwykłym nożem ku
chennym. Głowa została prawie cał
kiem odcięta- Po dokonanym mordzie

ukryła dziecięciobójczyni trupa w sło
mie siennika, na którym się następnie
sama położyła i w chwili odkrycia za-

bójstwa najspokojniej spała.
Po stwierdzeniu tego ohydnego czy

nu, zawiadomił p. Kaufman policję z

Runowa Kr,, która po zbadaniu sprawy
i spisaniu protokółu, odstawiła morder
czynię na razie jako chorą do szpitala
w Wyrzysku.

Na miejsce wypadku przybyła ko
misja śledcza z lekarzem powiat, z Wy
rzyska i dr. Kaliskim z Łobżenicy.

W czasie śledztwa znaleziono podo
bno listy od jej kochanka, w którym
grozi jej, że wtedy się tylko z nią ożeni,
jeżeli w jakikolw’iek sposób pozbędzie
się swego owocu miłości.

Wypadek kolejowy pod Margoninem.
W sobotę dnia-23 bm. pękła oś W’agonu po

ciągu towarowego, jadącego z Kołodziejewa
do Mcgilna. Wagon, naładow’any żelazem, zni
szczył tor na odcinku blisko 1000 m,, gdyż ma
szynista defektu nie zauważył i pociągu nie za
trzymał. Dopiero kiedy uszkodzony wagon

w\-wrócił się kolo Mogilna, maszynista pociąg
zatrzymał. Około 3000 progów wyrwał uszko
dzony wagon. Niebawem nadjechał pociąg ra
tunkowy z Gniezna. Pracą całonocną około 150
łudzi z Mogilna zdołano tor naprawić.

Menarcfoistycwa plajta.

— Partie Mackiewicz, a może zamkniemy budę? Dziś już
niema amatorów na taką tandetę.

KRZYŻOWIEC pow. Gnieżno. Sprostowanie.
Raz jeszcze prostujemy, iż jak wykazało śle
dztwo p. Jakób ’Ursel nie jest winien nieumyśl
nego podpalenia lasu — o czem pisaliśmy w

dniu 4. maja br,

Mianowanie wójtów
na powiat Leszno.

Na obwód Leszno komisarycznym wójtem
jest Marceli Trawiński, b. koms. obw. z Lesz
na, zastępcą wójta Kazimierz Grześkowiak,
rolnik z Maryszewa,

Na obwód Rydzyna wójtem jest Leon Mo-

szczeński, burmistrz z Rydzyna, zastępcą Hen
ryk Warzecha, ziemianin z Kłody.

Na obwód Osieczno wójt Stani sław Szur
kowski, burmistrz z Osieczna, zastępcą Józef

Cioromski, ziemianin z Klonówca.
Na obwód Krzemieniewo wójt Władysław

Lestera, rolnik z Krzemieniewa, zastępcą Józef

Krzyżcstoniak, rolnik z Belencina Nowego.
Na obwód Włoszakowice wójt Walenty Śli

wa. hotelista z Bukowca Górnego, zastępcą
Bąkowski, admin. z Włoszakowic.

Na obwód Wijewo wójt Andrzej Wojcie
chowski, rolni!c z Wijewa, zastępcą Maksymi
lian Stępniewicz, ziemianin z Wijewa.

Rzadka uroczystość. W dniu 21 bm. ob
chodziło miasto nasze uroczystość 50-lecła u-

rzędowania dyrektora tut. gimnazjum, prof.
Romana Meysnera. Uroczystość rozpoczęto
solenną mszą św , odprawioną przez miejscowe
go proboszcza, ks. dziekana Pomorskiego. Wi
czasie mszy św. śpiewała siostrzenica jubilata,
p. Halina Jordanówna. Wzniosłe kazanie wy
głosił były prefekt gimn. ks. prof. Lisou z Po
znania. Po mszy św zebrali się w auli gimna
zjalnej uczniowie, oraz przedstawiciele wszyst
kich warstw społeczeństwa miasta Rogoźna. --

Jubilata, który równocześnie przechodzi na e-

meryturę, żegnali: w imieniu kuratorjum i swo-

iem p. radca dr. Węckowski, wizytator zakła
du, w imieniu miasta zast. burmistrza, p, Doko-

wicz, który równocześnie wręczył jubilatowi
dyplom honorowy, Jako przedstawiciel byłych
uczniów i abiturjentów gimnazjum przemawiał
p, dr. Engłer. W imieniu nauczycielstwa i u-

czniów szkół powszechn. pow. obornickiego
przemówił inspektor powiatowy p. Mroczkow
ski, dalej mówili przedstawiciele rozmaitych to
warzystw. Życzenia złożyła deputacja pryw.
gimnazjum niem.: kierownik p. Witt i super-
intendent p. Buttner, były uczeń jubilata,

Potem rozpoczęła się uroczystość w auli

zakładu; na zakończenie dyrektor - jubilat
podziękował wszystkim uczestnikom uroczy
stości, wyrażając żal, że musi już swoje uko
chane gimnazjum opuścić. W czasie wieczerzy
wzniesiono szereg toastów i odczytano !iczne

telegramy gratulacyjne. Wieczorem odegrali
uczniowie gimnazjalni, w sali hotelu ,,Central
nego" ,,Iligenię w Aulidzie".

JAROCIN. Bezczelność niemieckiej firmy.
Przedstawiciel firmy Fr. Strehlau, fabryka wy
robów metalowych i blaszanych z Torunia od
wiedza polskie firmy i przedkłada cenniki w

niemieckim języku. Iście niemiecka but,a
i bezczelność.

SiMBwrocłww.

Egzamin dojrzałości w szkole wydziałowej
męskiej zdali uczniowie: Barczykowski, Benbe-

nek, Dominiczak, Fałkow’ski, Gu!izewskł. Ha-

bcr!ióski, Kolarczyk, Korzeniewski, Kubiak,
Krawczak. Młoduski, Nowicki, Ozimina, Piąt
kowski, Roepke, Rusiński, Sobieski, Stężała,
Woźniak, Wnuk, Wrzesiński, Wyduba i Zieliń
ski.

Na szkodę p, Józeia Grochowiny zdefrau-

dował niejaki B. M . kwotę 1500 zł, Sprawcę
przytrzymała policja.

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 22 bm. oko
ło godziny 7,30 wieczorem spad! niejaki Karol

Fiil!ing, lat 14, zamieszkały w Stanominie, pow.
inowrocławski, tak nieszczęśliwie z wozu, na
ładowanego słomą, że złamał sobie kręgosłup
. po 15 minutach zmarł.

Nowy powiatowy lekarz weterynaryjny. De
kretem Min. Rolnictwa przeniesiony został po
wiatowy lekarz weterynaryjny p. Józef Piku-
zióski z Nowego Tomyśla do Inowrocławia,
gdzie urzęduje w starostwie.

Ciężka kara. Niej. Popławska z Inowrocła
wia, za spędzenie płodu skazana została aa 8

miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu pre
wencyjnego.

Kradzieży dokonane w ub. wtorek na szko
dę p Stanisława Bukowieckiego z Inowrocła
wia, któremu zabrano z walizki w mieszkaniu

300 zł. gotówki.

Uroczystość poświecenia sztandaru w Słyszewie.
W ub. niedzielę obchodziło Stów. Mło

dzieży Polskiej doniosłą uroczystość poświęce
nia sztandaru. Przybyły Stów. M!odz. Polskiej
z Obudnowa, Godawy, Wenecji, Łysińca, O-

ćwieka, Szelejewa, drużyna P. W. Grochowiska,
Tow. Powst i Woj. Rogowo, Gościeszyn, Ko
walewo i Mięcieżyn. Tow. gima. ,,Sokół" Ro
gowo i Gąsawa i Stowarz. Młodz, Katolickiej
Św. Stanisława Kostki z I.ubcza. O godz. 10

wyruszył pochód z 5 sztandarami i orkiestrą
na czele do kościoła w Ryszewku, na uroczy
ste nabożeństwo. Mszę św. celebrował ks.

prób. Siudziński z Niestronna. Jako rodzice

chrzestni asystowali pp.: Gramze, Łaniecki, Ka-

źmierczak, Jankowski, Zenon Sinorowski, Me-

cigowa, Ciemnoczołowska, Maroszowa, Wardo-

wa i Łeniecka. Defiladę odebrali por. Baranie
cki i ppor. rez. p . Łaniecki z Ryszewka. Po
defiladzie odbyła się uroczysta akademja i

wbijanie gwoździ pamiątkowych, których wbi
to ogółem 11. Dłuższe prz:emówienia wygłosili:
patron miejsc. Stów. ppor. rez. Łaniecki z Ry
szewka, p. por. Baraniecki w imieniu swojem
i p. starosty Szczerbiósk:ego, p. Lisiecki im.
Tow. Powst. i Woj. Rogowo i p. Posłuszny im.

Tow. Powst i Woj. Gościeszyn.

Uroczystość poświecenia sztandaru Powst. i Woj.
w Wielkim Wełczu.

odbyła się ub.
niedzieli w Wielkim Wełczu, leżącym w pow.
grudziądzkim, zaledwie kilkaset metrów od

granicy. O godz. 10 zebrało się towarzystwo i
!iczne delegacje ze sztandarami na dziedzińcu

szkolnym, gdzie p. starosta Czarliński odebrał

raport i dokonał przeglądu, poczem w długim
pochodzie udano się do miejsc, kościoła fiijał-
ntgo, W kościele przemówił do wojaków ks.

proboszcz Pronobis z Mokrego, który następnie
dokonał poświęcenia sztandaru. Chrzestnymi
byli pp. starosta Czarliński, nacz sekretarz,

wydziału powiat, p. Doleżych, p. PiątkóWna z

Grudziądza, p. Bona, wójt z M. Tarpna, pań
stwo Kułerscy ze Skurgwy. Przemawiali pp,
starosta Czarliński, Ziółkowski, kpt. Niewia-
kowski. Potem odbyła się defilada i wspólna
lolografja. W czasie obiadu, wydanego przez

towarzystwo dla wszystkich uczestników, zło
żyli chrzestni państwo Kułerscy na rzecz towa
rzystwa hojny datek w kwocie 70 zł. Po obłę
dzie odbyły się na dziedzińcu szkolnym ćwicze
nia i pokazy ,,Sokoła" z M. Tarpna.

_--Ą-. . ,
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Toruń.
Nocny dyżur ma do dnia 6 lipca włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski,
Z Teatru Pomorskiego.

W sobotę, dnia 30 bm. o godz. 8,13 wiecz.
,,Ósma żona Sinobrodego".

Wystawa obrazów ,,Plastyki" otwarta tyl
ko do niedzieli 2 lipca. Kto jeszcze wystawy
nie zwiedził, ma ostateczną sposobność uczy
nić to w bież tygodniu do niedzieli włącznie.

Tow. gunn. ,,Sokół” Toruń III obchodzi w

dniu 1 lipca uroczystość poświęcenia sztandaru

w"edług nast. programu: godz. 10: zbiórka

wszystkich towarzystw w siedzibie gniazda
(,,Eldorado" szosa Chełmińska 53); godz. 11.45:

uroczysta msza św. i poświęoenie sztandaru w

kościele Panny Marji; godz. 13: wymarsz z

kościoła i pochód przez miasto do sali ,,Eldo
rado"; 13,50: wspólny obiad; 15: koncert, różne

gry i strzelanie do tarczy o cenne nagrody;
16.30: popisy gimnastyczne gniazda na przyrzą
dach; od godz. 20 do rana zabawa taneczna.

Wstęp do ogrodu 30 groszy. Dzieci do lat 1-1

w towarzystwie rodziców wolne od opłaty.
Wstęp do sali: dla pań 1.50 zł,, dla panów 2 zł.

Czysty zysk przeznacza się na pokrycie kosz
tów sztandaru. Szanowną publiczność m. To
runia i okolicy uprasza się o łaskawe popar
cie. —. Zarząd.

Nowinki toruńskie. W niedalekiej przyszło
ści obywatele Torunia będą świadkami nielada

sensacji, jaka się rozegra w tutejszym sądzie
°kręgowym, na tle procesów prasowych. Sen
sację tę wywołali dwaj dziennikarze toruńscy.
Jeden z nich, red, ,,Głosu Robotnika", p, Ba
giński, oskarżony o zniewagę i oszczerstwo

czynników rządowych, do winy się nie poczu
wa — bowiem rzekome zarzuty, skierowane

pod adresem rządu, zd,aniem jego polegają na

prawdzie. W celu przeprowadzenia dowodu

prawdy oskarżony stawił wniosek o zawezwa
nie na świadka p. wojew. Młodzianowskiego,
fetory czy to osobiście, czy przy pomocy lu
dzi podwładnych wpływał swoją osobą, aby u-

rzędinicy głosowali na 30, oraz zawezwanie na

świadka dyr. urzędu poczt, z Bydgoszczy, któ
ry ma potwierdzić twierdzenia artykułu dzien
nikarskiego.

Drugi z nich, były red. ,,Przeglądu Zacho
dniego" p. Swół, oskarżony był o zniewagę
Magistratu. Artykuł inkryminowany, za który
pociągnięto go do odpowiedzialności, zarzucał

magistratowi, iż tenże ściąga od niektórych o-

bywateli dwa razy podatki. Obrońca oskarżo
nego stawił wniosek o zawezwanie na świad
ków pięciu komorników, niedawno aresztowa
nych za nadużycia podatkowe, którzy w tej
sprawie mają coć do powiedzenia.

Kradzieże zgłosili dnia 27 czerwca: Czyż-
niewski Wincenty, zam. przy ul. Średniej 3,
zgłosił kradzież roweru wart. 280 zł. Wronow
ski Leon, zam. przy Chełm. Szosie 90, zgłosił
kradzież różnych przedmiotów wart. 80 złotych.
Heize Willi, zam. przy ul. Jana Olbrachta 9,
zgłosił kradzież roweru wart. 260 zł. Urbano
wicz Stanisław, zam. w Szerokiem, pow. Toruń,
zgłosił kradzież paczki z ubraniem wart. 95 zł.

Co grają w kinach?

,,Corso" daje sensacyjny dramat p. t . ,,Osta
tni wyścig" z Tom Mixem oraz dwie komedjc
p. t. ,,Fabryka deszczu" i ,,Hotel pod ślubnym
kobiercem".

,,Pan" demonstruje salonową operetkę p, t.

,,Co kochają kobietki". Ponadto doborowy
nadprogram.

,,Światowid" wyświetla dramat życiowy pt.
,,Kobieta Sfinks". Do tego wesoła komedja.

,,Luk" wyświetla romans p, t. ,,Gdzie się
^kończy ulica" oraz komedję w 7 aktach p, t,
,,Panna Mania".

CltellllSo.
To i owo, W ub. sobotę drużyna harcerska

pod protektoratem ks. prałata Szydzika urzą
dziła akademję w sali ,,Vi!la nowa".

Od 29 bm. do 15 lipca odbywać się będzie
w kręgielni miejscowego klubu kręglarzy ,,Bęc"
kulanie o nagrody. Są to przeważnie bardzo

drogocenne przedmioty i tak: I. nagroda jest
duży zegar stojący, II. nagroda serwis na 6 o-

sób, III. nagroda puzdro z srebrem na 12 osób
i dużo, dużo innych kosztownych, pięknych rze
czy,

Podobno w niedługim czasie ma być u nas

założone wzorowe boisko, którego brak daje
się bardzo odczuwać, ze względu na wielką i-
tcść rozmaitych towarzystw sportowych.

W ub. niedzielę ,,Sokół” urządził zabawę
w Ogrodzie ,,Villa nowa". Zabawa udała się,
pogoda też dopisała. Pocieszający jest przy-
tem objaw, że nasza inteligencja zaczyna wresz
cie rozumieć konieczność współpracy z ludem.

W ub. niedzielę zabawiało się również w o -

grodzic ,,VilIa nova" Tow. mandolinistów ,.Ły
ch",

FLETNOWO, pow. świecki. Wojacy ca

strzelnicy. Miejsc, Tow. Powst. i Woj., którego
prezesurę dzierży p. Ziółkowski, urządziło o-

statnio zawody strzeleckie, połączone z zaba-

iftą wojacką. Druhowie z orkiestrą na czele

pdali się do strzelnicy. Najlepszym strzelcem
został p, Zaborowski. Zabawa leśna przy dopi
sującej pogodzie udała si.ę również dobrze.

Zjazd okresowy kupiectwa na Kaszubach.
Zw. Towarzystw Kupieckich na Pomorzu

urządza 8 lipca br. w niedzielę Zjazd okręgowy
w Kościerzynie. Obrady rozpoczną się.o godz.
10-tej rano w ,,Hotelu Pomorskim” a referaty
wygłoszą prezes Związku p. Tadeusz Marchlew
ski ,,Rola organizacji naszej wobec wyborów do

Izby Przemysłowo-Handlowej” oraz poseł Jan
Kwiatkowski z Wejherowa, który mówić będzie
o sprawach gospodarczych, omawianych ostat

nio w sejmie. Po wspólnym obiedzie przewidzia
na jest wspólna wycieczka z paniami do Wie
rzycy. Nadarza się więc okazja zwiedzenia naj
piękniejszych okolic Kaszubskiej Szwajcarji.
Zarząd Związku Towarzystw Kupieckich apeluje
do członków organizacji, by zechcieli w zjeź-
dzie wziąć gremialnie udział dla zadokumento
wania swej solidarności z kupiectwem na Ka
szubach,

Dmowski już przebąkuje o możliwości

współpracy z rządem.

Choć późno — ale przyszła koza do woza!

SS’elgBlSsa.

Komisja hygjeniczna, badająca miasto Tcz;ew
i powiat, przybyła także do Pelplina; tu zau
ważyła wzorowy porządek na ulicach. Pelpli
nowi dostała się pochwała — niestety niesłu
sznie, bo komisja nie zauważyła ścieku, spły
wającego na cmentarz, otaczający kościół para-
fjalny. Ściek ten powstał z wylewania przez
mieszkańców domu dla starców, najwstrętniej
szych brudów, a nawet kału ludzkiego. — Po
mimo zażaleń, wniesionych do władz odpowie
dnich, ściek ten nie został usunięty,

Prócz ’

tego można nadmienić, że niektóre

domy, znajdujące się opodal Wierzycy, są zu
pełnie pozbawione pomp. I z tego powodu
mieszkańcy są zmuszeni czerpać wodę z Wie
rzycy, mimo, że Urząd Zdrowia w Starogardzie
swego czasu orzekł, że w tej rzece znajdują
się różne zarazki!

SĘPÓLNO, Strajk. W dniach ostatnich za-

strajkowalt robotnicy przy budowie starostwa

w Sępólnie. Strajk ma podłoże ekonomiczne.

Drugi strajk wywołali również robotnicy zatru
dnieni w cegielni w Grębocinie.

Gtrutfzicidz.

N, O, K, Nowy zarząd N. O . K. ukonstytuo
wał się nast.: przewodnicząca p, Majowa, wi
ceprzewodniczące pp. Ruchniewiczowa i Za
krzewska, sekretarka p. Łącka, zastępczyni
p. Jordanówna, skarbniczka p. Przyborska, zast.

p. Wyrzykowska. Jako ławniczki i do poszcze
gólnych sekcji weszły panie: Boberska, Bała-

chowska, Dewińska, Gutowska, Elżanowska,
Korzeniewska, Trzeciakówna, Michałowska,
Markowiczowa, Knyblowa i Marchlewska.

OszczĘdzaicie!
Oszcz§g!swSi i praca narady wzbogaca!

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000
drobnych, rolników i około 50-000 robotników
rolnych czyli razem około 800.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby każdy drobny rolnik I robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu
po dziesięć złotych miesięcznie to z tego
uzbierałoby się trzydzieści sześć mi!jonów
złotych na rok.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować conajmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 80.000

nowych gospodarstw.
Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczę-

pzajcie I (8138
W jedności naszej — leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tern, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!
ZARZAD KASY SPÓŁDZIELCZEJ
PARCELACYJNO - OSADNICZEJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. 21,

Telefon nr. 390 . Konto P. K. O. 206,780

KOWALEWO. Wyjaśnienie, W związku
z notatką naszą z dnia 17. bm. p . Józef Szy
mański wyjaśnia: Nie prawdą jest, jakoby syn

’

mój śp. Bernard popełnić miał jakąś defrau
dację pi’eniężną, na d.owód czego załączam ory
ginalne poświadczenie właśc. firmy p. Feliksa

Ligmanowskiego z Torunia, które wykazuje
sumienne i gorliwe sprawowanie się mego syna..

MROCZA. Jarmark na konie, bydło i kram-

ny odbędzie się dnia 3 lipca br.

NOWA WIEŚ, pow. Grudziądz. Wielka za
bawa taneczna grudziądzkiego Koła Zw. Inwa
lidów Wojennych odbędzie się w przyszłą so
botę w Nowej Wsi pod Grudziądzem, w sali p.
Jarętowskiego. Zarząd dokłada wszelkich sta
rań, aby zabawa wypadła jak najlepiej.

§frzelno.
Wczoraj odbyło się tu święto P. W. i W. F.

z całego powiatu strzełińskiego. Sprawozdanie
w następnym numerze.

,y
ODPOWIEDZI REDAKCJI.

świecie. - Święcianinowi. Nie mamy

miejsca na tak łokciowe artykuły, a skró
cić też nie dało się.

Obserwator z Więcborka. Nie możemy za
mieścić, ponieważ na miejscu mamy własnego
korespondenta.

Nakło — przyjaciel harcerstwa, Odesłaliśmy
do Sportu Pomorskiego,

Józef J. Nakło. Prosimy przyjąć nasze

współczucie. Wiersz ,,Pamiętaj o mnie" po
szedł już w zapomnienie i do kosza.

Alina Rz., Toruń. Poemat ,,Mój rumak" także

spoczął w koszu. Pierwszy raz czytaliśmy, aby
koń ,,cierpiał na łzy". Może Pani miała na my
śli zołzy?

Obywatel A, A, Zapytywaliśmy się zainte
resowanych. którzy kategorycznie zaprzeczyli.

Chojnice W. Dziękujemy.
D, K, pow. chojnicki. W !ej sprawie nic

się już nie da zrobić.
St. K. Poznań. Przyjęliśmy do wiadomcści.

W sprawę tę wdaw,i: łię ni; woten;y.
Łabiszyn, W. K-ska. Przy okazji rozpisze-

my się obszerniej.
Kamień - Pomorze, Obserwator. Wiadomo

ści bardzo spóźnionych — nie przyjmujemy.
Zarząd okręg. P . Z. K, Gdańsk, O wyniku

zebrania w Laskowicach pisaliśmy już.
Fordon A, R. W przypadkowe spadki miljo-

nowe z Ameryki nie wierzymy.
Tczew, K-wskL Prosimy o nazwiska, gdyż

gołosłownie nie możemy występować.
Wągrowiec p Bosiacki. Bardzo prosimy.
Bobrowo, Dlaczego? Otrzymaliśmy kilka li

stów ze skargami na stosunki panujące w szko
le. Na razie nie zabieramy głosu. Możeby p.
Zcmbach, wójt miejsc, miał coś do powiedze
nia?

Śliwice, L, K, Dziękujemy.
Bukowiec, pow. świecki. Korespondencje

bez podpisu (nazwisko i imię) wrzucamy do

kosza,
Mogilno S. H . W obecnej chwili reflektować

nie możemy.

fiSoiaosi:

Belweder, 30 czerwca.

Szanowna Redakcjo!
Parę dni temu wydaje mi Dziadek

dyspozycję, abym toboły pakował, bo

(powiada) pojedziemy sobie na Waka
cje. Ale dokąd, tego nie chciał p,owie
dzieć.

Mówię ja mu na to:

— Skoro to taka tajemnica, Dziadziu,
to pakujże sam Twoje pludry i jedz z

Bogiem. Przecie muszę wiedzieć, co za
pakować. Wybierasz się do Kingsbay,
aby Nobilego w szpitalu odwiedzić, to

trzeba, abyś baranicę zabrał i jakie O’
grzewacze na brzuch i na nogi. A chcesz
do Rzymu z Mussolinim na konspira
cje, to musialbym spakować Twoje bia
łe flanelowe pantaljony i słomkowy
kapelusz, aby Ci słońce rozumu nie

sparzyło. Taki to i komendant z Ciebie
Przecie jak każesz żołnierzom strzelać,
to musisz im podać i cel. A każesz mi

pal!ować, to muszę wiedzieć, gdzie nas

licho niesie.

Przyznał mi Dziadek rację - i pyta:
— A co myślisz, Jacuś, która miej

scowość byłaby dla nas najpasowniej-
sza?
- Jedzmy, Dziadziu do Krynicy.

Składkowski mówi, że są to cudowne ’

wody na babską histerję. A także wą
trobę restaurują i śledziona czyszczą.
Ty zaś, Dziadziu, jesteś śledzienni
kiem. Nad wszystkiem długo deliberu
jesz, zamiast złodziei grosza publiczne-

go wziąść za łeb, komunistów za mor
dę, a Waldemarasa złapać tam, gdzie
nie wytrzyma i odrazu skapituluje.

— Głupiś, Jacku, jak cymbał, i już
zapowiedziałem, abyś Ty i Zaleski nia
mieszali mi się do spraw zagranicz
nych. Na Krynicę zgoda, choć i solan
ki inowrocławskie też by we mnie cho
lerę rozpuściły i do jasnego mentem

pomogły, Wołałbym ja najchętniej ita-

łjańskie siarki ale astrolog, który mi

onegdaj horoskop nastawiał, przestrze
gał przed wyjazdem za granicę, bo (po
wiada) pan marszałek stoi w konste
lacji koziorożca i nastawiony jest na

mnie rak, który mi zgubę przyniesie,
gdy się do Wozu Niebieskiego zbliży.
Niewiem, jak sobie ów horoskop tło-

maczyć, ale zrozumże, Jacku, że takie

aspekta nie dają mi spokojnego dnia
ani godziny, i jak ten Wallenstein ważę
się w duchu, gdzie Bóg a gdzie wróg,
czy zagranicę jechać albo też lepiej pil
nować domowych pieleszy.

Zastanowiłem się mocno nad tem po
wiedzeniem Dziadka, ale że to już po
rodzicielach umysł mam bystry, więc
wnet rzecz wykombinowałem i tak ją
Dziadkowi wyłożyłem:

— Ciężki to horoskop, Dziadziu i do
brze zrobiłeś, żeś mi się z niego zwie
rzył, bo ja Ci go tak wyeksplikuje, że i
cała Twoja Rada Ministrów lepiejby
nie potrafiła, Dwóch tedy masz wro
gów, którzy się chcą przeciw Tobie po
łączyć, to jest ów rak i ten wóz nie
bieski. Otóż rak to Dobrucki, który ja
ko minister oświaty jest wstecznikiem

w sprawach oświecenia publicznego za
cofanym. A wóz to juści Romocki, mi
nister kolei. Tych dwóch, Dziadziu, ko
niecznie z gabinetu wylać trzeba, jeźli
masz ze spokojną głową na urlop je
chać. A Bartel to jest ten nosorożec...

— Koziorożec!
- Kozioro_żec, który z Tobą, Dziadziu,

fest trzyma i dlatego Bartla awansować

powinieneś.
Dziadek przyznał mi rację i kazał

stante pede zwołać Radę Ministrów, na

której wedle astrologicznego horoskopu
rekonstrukcję gabinetu przeprowadził.
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Kino Hrisfal
Pocz. o 6,45 i 8.50.

Dziś sobota premiera!
Wielkiego dzielą filmowego z życia
marynarzy o niezwykłej treści i sza

tanem napięcia p. t

Kadet Marynarki wii
Bitwa

posS
Skagerak.

W rolach głów,
Walter flezak

Caro! ftuen

Chrys!a Torfy
żona Harry LiedtkieBB
Coiette Bretłel

Przygody Rsportora
komedja w 2 aktach.

Tygodnik Gaomonta nr 19.

ooooooooooooooooo

DjsIś 18 aktów.

Umarty zaginiony
li-ga serja !j filmu ,,Siad na

z zakończeniem || śnieżnej pustyni"

KROMO

Bydgoszcz, dnia 30 czerwca 192S roku,
KALEKDABZIŁ

Dziś: Wspomn. św. Pawia, Emilji
Jutro: Najdroższej Krwi Jezus. Teobalda
Wschód słońca: godz. 3;39.
Zachód słońca: godz. 20,27. -

DYŻUR NOC!NY W APTEKACH.

Od 30 czerwca do 2 lipca dyżurują na
stępujące apteki:

1) Apteka Piastowska, Śniadeckich 25.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w sobotę po cenach znacznie zniżo

nych ukaże się niezwykłe melodyjna ,,Ksią1
żna cyrkówka" Kalmana.

Niedzielne wieczorowe widowisko przy
niesie doskonalą komedję Bolesława Gor
czyńskiego ,,Rzeczywistość",

W poniedziałek pierwsze przedstawienie
d!a Tow. Urzędników Mieiskich wypełni
,,Róża Stambułu". Wszystkie bilety sprze
dane; początek o godz. 7/4 wieczorem.

Poniedziałek, 2. VII. g. 7%: ,,Róża Stam
bułu". (Wszystkie bilety sprzedane).

We wtorek ,,Tylko ty" W. Kolia. )f;

,,Neues Wiener Journal", donosi, że

rząd kupuje w Wiedniu przy Argenti-
niengasse wspaniały gmach, który ma

być obrócony na siedzibę poselstwa pol
skiego przy rządzie austrjackim.

Ten wydatek jest d!a nas zupełnie
niezrozumiały. Rząd polski posiada bo
wiem w Wiedniu pałac, którego nie

powstydziłoby się żadne mocarstwo.
I w pałacu tym poselstwo nasze mieści

się bardzo wygodnie.
A historja tego gmachu jest na

stępująca:
Od najdawniejszych czasów w gabi

necie austrjackim posiadaliśmy mini
sterstwo dla Galicji. Mieściło się ono

w skromnym, wynajętym lokalu, który
robił wcale nie imponujące wrażenie,

W czasie, gdy ministrem dla Galicji
był znany zaszczytnie przemysłowiec
senator Długosz, miała tam jakąś spra
wę do załatwienia hr. Mierowa. Ona to,
widząc skromne pomieszczenie nasze
go ministerstwa, a ujęta z drugiej stro
ny życzliwością i wytwornością mini
stra Długosza, ofiarowała sejmowi ga
licyjskiemu wielki i przestronny gmach
przy Renngasse, z tem postanowie
niem, aby był on po wsze czasy siedzi
bą ministerstwa dla Galicji.

I mieściło się tam ministerstwo na
sze przez szereg długich lat.

Gmach jest położony w centrum mia
sta, a jest tak wielki, że oprócz mini
sterstwa mieścił jeszcze wiele prywat
nych mieszkań.

A dziś stał się on za ciasny na skrom
ne poselstwo przy malutkiej, pozbawio
nej wszelkiego politycznego znaczenia

Austrji!
Na domy robotnicze niema, na zu

pełnie zbyteczne pałace reprezentacyjne
są pieniądze!

i— Kwesta na Ociemniałego Żołnierza,
Dnia 1 lipca urządzą panie z P. Czerw.

Krzyża kwestę uliczną na rzecz ociemniałe
go Żołnierza. Prosimy nie szczędzić grosza
celem ulżenia ciężkiego losu tym, którzy
wzrok swój stracili w służbie dla Ojczy
zny.

- Wystawa robót ręcznych. Z okazji
zakończenia roku szkolnego kursów Gosp.
Dom. przy Izbie Rzemieślniczej szkoła ta

urządza wystawę robót ręcznych i bielizny
w lokalu szkolnym przy ul. Śniadeckich 30,
I. ptr. Wystawa otwarta dnia 30 bm. 1 i 2-go
lipca w godzinach od 101 i od 2-16-tej.

Zlot Sokołów.
Jutro w niedzielę, o godzinie 4 odbę

dzie się na boisku Patzera zlot Sokołów.
Na zlot pospieszymy z równą chęcią i

zapałem, pospieszą wszyscy, w których
polskie biją serca.

W nędzy i szarzyźnie życia naszego
w niewoli ,,Sokół" był zawsze dla nas

tą nutą wesela i nadziei, nutą wiary i

ufności, gdyż na boisko karne wkracza
ły szeregj zdrowych, jędrnych druhów,
krokiem miarowym do taktu ulubione
go marsza, zapominali i starzy i mło
dzi o niewoli, kajdanach, ufali i wie
rzyli święcie, że młódź ta naprawdę
,,zgrzybiały ten świat na nowe pchnie
życia koleje" ku lepszej przyszłości.

Sokolstwo pierwsze było krzewicie
lem idei zjednoczenia, faktycznie znosi
ło zabory i łącząc wszystkich w związ
ki budowało jednolite państwo. Sokol
stwo nie oglądało się na własne barwy;
tam, gdzie było potrzeba, stawało So
kolstwo do szeregu, czego dowodem

druga brygada gen. Hallera, pułki ame
rykańskie, armja francuska, obrona

Lwowa, powstanie Śląskie i Wielko
polskie.

Jak próba ogniowa nadaje dopiero
żelazu znaczenie stali, tak przeciętnemu
Polakowi dopiero zahartow’anie ciała i
ducha wykształcenie w sokolej druży
nie nadawały chrzest prawdziwy, -wy
chowały go na prawdziwego Polaka,
nieustraszonego ucznia polskich wy
znawców, bohatera — gdy potrzeba,
męczennika gdy konieczność, jednem
słowem, na Sokoła.

Społeczeństwo ma obowiązek,
’ doce

niać znaczenie Sokoła i dopomagać mu

do spełnienia trudnych a szczytnych je
go zadań. W wolnej Polsce Sokolstwo

dąży do Polski zdrowej i silnej, Polski

praworządne.j i karnej, do Polski zgo
dnej i jednej, do Polski odrodzenia i
odradzania się jej coraz to doskonalszej
z pokolenia na pokolenie.

Kto przeciw tym hasłom? Chyba ża
den Polak.

I pod tem hasłem podążymy na zlot
Sokołów.

Z naszej strony witamy drużynę So
kolą i ich władze okręgowe pozdrowie
niem Sokołem: Czołem!

Groźne chmury nad Bałtykiem

Waldemaras zbroi się do wojny z Polską.

— Chochlik drukarski spłatał nam o-

statnio znowu figla. Mianowicie w sprawo
zdaniu ze zjazdu Młodych Polek w Byd
goszczy błędnie umieszczono nazwisko p,
Anny Gillówny, która otrzymała 3-cią na
grodę za robótki ręczne.

— Wystawa gospodarstwa domowego.
W sobotę 30 bm. o godz. pierwszej w połu
dnie nastąpi otwarcie skromnej wystawy
prac uczenie Szkoły Gospodarstwa Domo
wego, mieszczącej się przy uł. Śniadeckich
nr. 30.

- Rekolekcje dla nauczycieli. Staraniem

Sodałicji Marj. Nauczycieli odbędą się w

tut Seminarjum Duchownem od 23, godz.
7 wiecz. do 27 lipca rb. rekolekcje dla na
uczycieli. Koszty całkowitego utrzymania
wynoszą tylko 15 zł. Zgłoszenia wraz z do
łączeniem 15 zł prosimy przesłać jak naj
prędzej - najpóźniej do 5 lipca - na ręce

prefekta, kol. Jasielskiego, Poznań, Górna

Wilda 24.
- Nabożeństwo ewangelickie polskie

odbędzie się w niedzielę 1 lipca o godz. 8
rano w kościele Poznańska 13 z komunją
św. dla reformowanych.

_

Nabożeństwo dla głuchoniemych, W

niedzielę, 1 lipca, odprawi się o godz. 10-tej
w kaplicy św. Florjana, nabożeństwo z ka
zaniem dla głuchoniemych. Po południu
zamiast zebrania wycieczka do Oplawca.
Zbiórka o godz. 1^2-giej na Okoiu (mały
dworzec).

- Tow. oświatowe Miłośników Sceny u-

rządza w dniu 1 lipca (w niedzielę) po poi.
wspólną wycieczkę do restauracji Parkowej
Fordońska 52. Pięknie położony ogród nad

Brdą, cieniste aleje, loterja fantowa, gry
dla dzieci, koncert, dancing, zabawa, oraz

różne niespodzianki zapewnią mile widzia
nym wycieczkowiczom przyjemne spędze
nie niedzieli. Wstęp do ogrodu bezpłatny.

— Pielgrzymka do Chełmna, Bractwo
Matek Chrześcijańskich przy Farze, urzą
dza dnia 2 lipca, pielgrzymkę do Chełmna.

Zgłosić się jeszcze można w niedzielę od

godz. 9-10 w biurze parafjalnem.
— W ostatniej chwili przypominamy o

zabawie sokolej, która odbędzie się w nie
dzielę dnia 1 lipca w Resursie Kupieckiej.
Początek o godzinie 9-tej. Każdy, kto pra
gnie zabawić się przy doborowej orkiestrze,
niechaj podąży do Resursy Kupieckiej a

napewno nie pożałuje. A zatem spotkamy
się wszyscy o godzinie 9 w Resursie Ku
pieckiej.

— Kursy Gospodarstwa Domowego przy
Izbie Rzemieślniczej w Bydgoszczy. Wpisy
na nowy rok szkolny przyjmuje się co
dziennie od 11-ej do 1 po pot, do dnia 15

lipca br. w biurze szkołnem przy ul. Śnia
deckich 30. Uczenice uczą się gotowania,
pieczenia ciast i tortów, rozmaitych za
praw, prania i prasowania, bieliźniarstwa,
krawiecczyzny domowej, lekcji języka pol
skiego, rachunkowości, obywatelstwa, histo-

rji etc. Do przyjęcia wymagane są: l) me
tryka, 2) ostatnie świadectwo szkolne, 3)
świadectwo moralności od swego probosz
cza, Warunki dogodne.

— Koncert z okazji regat. W niedzielę
1-go lipca br. z okazji regat międzyklubo-
wych i międzyszkolnych koncertować bę
dzie od godz. 12 do 13 w obiad przy głów-
nycm gmachu pocztowym (ul. Hermana

Frankego) orkiestra 62 pp, aby następnie
udać się do Brdyujścia parostatkiem celem
koncertowania podczas zawodów wioślar
skich.

Pogrzeb ofiar . ||
nieszczęśliwego wypadku.

Wczoraj o godz. 5-tej po południu od
był się pogrzeb tragiczną śmiercią zmarłycłł
kupców ś. p. Wacława Kaczmarka i Wła
dysława Czepczyńskiego. Wyprowadzenie
zwłok nastąpiło z ,,Resursy Kupieckiej".
Kondukt prowadził ks. Łapka w asyście
księży: Kaji, Kukułki i Idzikowskiego.
Przed trumną postępowało Bydgoskie Tow.

Wioślarzy ze sztandarem i wieńcem, oraz

Towarzystwo Kupców z wieńcem, a za nimi
na platformie okrytej kirem, ustawione by
ły jedna obok drugiej dwie jednakowe tru
mny, okryte mnóstwem wieńców, ciągnio
ne przez 4 żałobą okryte konie. Za trum
nami postępowały stroskane rodziny i nie
zliczone tłumy, pragnące oddać ostatnią po
sługę chrześcijańską nieszczęśliwym ofia
rom wypadku. Kondukt przeszedł ulicą
Gdańską do nowego cmentarza, gdzie obie

trumny złożono do jednego grobu na wie
czny spoczynek. Niech spoczywają w po
koju! i

Podziękowanie.
W imieniu 1400 Młodych Polek, hiorą-

cych udział w zlocie okręgowm w dniu 25
i. 26 hm. w Bydgoszcy, jak najuprzejmiej
dziękuję Gospodarzom miasta w osobach p.

wiceprezydenta Dr. Chmielarskiego i p. pre
zesa Rady Miejskiej Beyera za udzielenie

subwencji, sali na wystawę robót, boisko
itd. Komitetowi i Obywatelstwu, które po
parciem materjalnem i moralnem umożli
wiło urządzenie tak wielkiego zjazdu mło
dzieży, Redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego"
za ogłoszenia w prasie i za fundowanie

pierwszych nagród, paniom, które sędzio
wały na wystawie prac druhen i zawodach,
oraz Komitetowi wykonawczemu i zarządo
wi okręgowemu, a w szczególności p. prof.
Ossowskiej, p. Czesi. Sikorskiej i p. Dejan-
ce, za pełne poświęcenia zabiegi około u-

rządzenia złotu.
Ks. Hanelt, patron okręgowy.

Z Slemleczka.
Zebranie Chrz. Dem. Odbyło się tu zebranie

Koła Crześc. Demokracji Bydgoszcz-Siernieczek
przy dość licznym udziale członków. Zebranie

zagaił p Fryka, który wygłosił równocześnie

sprawozdanie ze zjazdu Rady Okręgowej w Byd
goszcze. Następnie wygłosił o. Fryka referat
o ogólnej polityce Chrz. Dem. w Sejmie, Jako
dowód szczerej i uczciwej pracy Klubu Chrz.
Dem. w sejmie przedstawił obecnym mowę

posła Bitnera przy uchwaleniu budżetu. Na tem

tle wyłoniła się obszerna dyskusja w której
przemawiali pp. Wiakiel, Trepczyński, Dombek

Duchowski i inni.

Przy bólach lab zawrotach głowy, szu-

Tnia w uszach, bezsenności, złem samo po
czuciu, pobudzeniu, należy natychmiast za
stosować wypróbowany przy tych dolegliwoś
ciach środek - wodę gorzką ,,Franciszka -

Józefa". Sprawozdanie naczelnych lekarzy
zakładów leczniczych dla chorób żołądka
i kiszek, stwierdzają nadzwyczajną sknteęzr
ność naturalnej wody Frenciszka-Józofa
jako środka przeczyszczającego.

Uroczystości jubileuszowe w Kcyni
z okazji 666-lecia istnienia miasta.

W święto Piotra i Pawła 1262 r. ksią
żę wielkopolski Bolesław nadał Kcyni te

same przywileje miejskie, co Poznanio-

j wi i Gnieznu. Sześćset sześćdziesiąt i
sześć łat trwa zatem ustrój miejski w

tem pięknem miasteczku, które nie jest
ostatniem w rzędzie miast Rzeczypo
spolitej.

Pragnąc uczcić wielką rocznicę, miej
scowy burmistrz Rybarczyk wraz z kor
poracjami miejskiemi urządzili dnia 29.
czerwca 1938 r. obchód jubileuszowy,
który ściągnął do Kcyni licznych gości,
oraz okoliczne obywatelstwo. Wydział
powiatu s,zubińskiego reprezentował dy
rektor Walkowski z Szubina, starostę
Kutznera, który jest na urlopie zastępo
wa! sekretarz powiatowy Niziołkiewicz.

W kościele famym odprawione zo
stało zaraz z rana nabożeństwo na in
tencję dalszego rozwoju miasta i za

pomyślność jego mieszkańców. W pię
knem kazaniu uwypuklił ks. kanonik

Opiełiński ro!ę Kcyni w życiu religij-
nem Polski. Świadczy o niej choćby sa
ma nazwa ,,Kcynia", która wywodzi się
od nChrzcyny" — wzgórza, na którem
chrzczono nawróconych pogan. Święty
Wojciech, udający się tędy do Prus, za

stał w okolicach Kcyni chrześcijaństwo.
O najstarszym kościele pod wezwaniem
św. Idziego w XI. stuleciu, wspomina
Długosz.

Z kościoła udali się uczestnicy uro
czystości jubileuszowych, przedstawi
ciele władz, ziemiaństwa, prasy itd., o-

raz delegacje miejscowych towarzystw
z muzyką na czele i sztandarami do
sali Gdańca.

Uroczystą akademię zagaił burmistrz

Piybarczyk. Zarys dziejów historycznego
grodu przedstawił zebranym sędzia Ta
deusz Pietrykowski z Torunia, kcynian,
wyczarowując obrazy dawno minione.
W dodatku specjalnym, który w dniach

najbliższych poświęci Kcyni ,,Dziennik
Bydgoski", znajdą czytelnicy najważ
niejsze szczegóły.

Pamięć poległych w obronie miasta

powstańców, uczczono odpowiednio.
Kcynia była w roku 1919 kluczem stra
tegicznym Wielkopolski.

Z okazji jubileuszu otrzymały kor
poracje miejskie mnóstwo telegramów
z życzeniami. Prymas Polski, ks. kar
dynał Hlond przesiał Kcyni arcypaster-
skis błogosławieństwo.



Str. 10. ,D/,i msniK BYDGOSKI" niedziela, 1. lipca 1928 roku. "K’r. 145.

Zlot Sokolstwo Okr. f’,
ftafs’o w ogrodzie PATZCRA.

— Koncert w Strzelnicy. W niedzielę
1 lipca o godz. 4 po południu w Strzelnicy
urządza Tow. Obywateli ze Szwederowa
wielki koncert i zabawę taneczną. Muzyka
d.oborowa będzie przygry-wała w ogrodzie.
W czasie koncertu na estradzie przedsta
wienia, tańce, korowody i ćw-iczenia gimna
styczne wykonane przez S. M. P . ,,Gwiazda"
i ,,Białych Orląt". Czysty dochód przezna
cza się na wykończenie budowy nowego ko
ścioła M. B . N. P. na Szwederowie.

— Gdzie się spotkamy w niedzielę 1 bm.

po południa? — otóż w Myślencinku na wy
cieczce bardzo gościnnych Powstańców ,,Ma
cierzy". Komisja przygotowała moc niespo
dzianek dla członków, pań, dzieci i gości.
Zbiórka od godz. 1 -szej po południu za to
rem kolejowym przy Szkole Ofic. Autobusy
do dyspozycji od Szkoły Oficerskiej. Muzy
ka doborowa. Więc i na pewno się zoba
czymy.

- Dziś, w sobotę, 30 czerwca o godz. 8,15
wieczorem w dużej sali ,,Ogniska" (ul. Ja
giellońska 71) odbędzie się wieczorek Tow-a
rzystwa Powstańców i Wojaków Szwedero
wo, w czasie którego nastąpi wręczenie na
gród zawodnikom ze zawodów z okazji 5-

lecia, oraz wręczenie upominków członkom

zasłużonym w towarzystwie. Zabawa trwać

będzie do 3-ciaj rana. Pp. Prezesów i Ko
mendantów bratnich towarzystw na uro
czystość tę zapraszają Powstańcy szwede-

rowscy.
— Strzelanie bojowe 18 p, uł. We wtorki

isobotytj.dnia3,7,10,17i21lipca16p.
ułanów przeprowadzać będzie ostra strze
lanie na strzelnicy bojowej 15 Dyw. w Jach-
cicach.

— Podziękowanie. Zw. Pol. Rzeźników
składa podziękowanie przedstawicielom
władz, chrzestnym jakoteż ofiarodawcom

gwoździ pamiątkowych i gościom za wzię
cie udziału w uroczystości poświęcenia
sztadaru związku w dn. 24 bm. Związek
dziękuje -wreszcie wszystkim tym, którzy
dołożyli wszystkich starań, by uroczystość
wypadła jak najlepiej, jak: żonom naszych
kolegów za trudy w przyrządzaniu śniada
nia, p. Śmuzalskiemu, mistrzowi stolar
skiemu i p. Meinike, mistrzow-i rzeźnickie-
mu za występy córek, które wypowiedzia
ły piękne deklamacje, p. Tylińskiej za zor
ganizowanie szpaleru w kościele i w pocho
dzie, a w szczególności p. Janowi Szczepań
skiemu, mistrzowi stolarskiemu i p. Mu-

szczyńskiemu za zorganizowanie tej uro
czystości. W końcu wyrażamy serdeczne

podziękowania wszystkim życzliwym i sym
patykom naszej organizacji i na tej drodze

wyrażamy im jeszcze raz gorące podzięko
wania, hasłem: ,,Cześć naszemu rzemiosłu".

Zarząd Zw-iązku Polskich Rzeźników- Hali

Miejskiej. (—) Podorzymski, prezes.

Bydgoszcz, Ustronie 6, te!. 16-03 3 18-08

poleca dobrze gazowane i smaczne wody:
,,KrymczaRka” - i5WWs stołowa"

S Semomas§sr. (ieno|

PROG-RAM W KINACH.

KRISTAL. Obfity w przygody życie maryna
rzy floty handlowej jak i wojennej nastręcza
ciekawy niezmiernie temat dla filmu; mimo to,
nie wiele w-idzimy na ekranach podobne; treści
obrazów. To też dzisiejsza premjera wzbudzi

zainteresowanie, gdyż zdjęcia morskie są prze-
wspaniale, bitwa oddana z całą naturalną grozą
a tytył dramat ten nosi ,,Kadet marynarki”, czyli
,,Bitwa pod Skagerak" z światowej sławy ar
tystą Ślęzakiem w głównej roli i Chryste Tordy,
obecną żoną Liedtkiego. Nadprogram ,,Przy
gody reportera” i tygodnik.

NOWOŚCI. Dziś, premjera potężnego arcy
dzieła filmowego sensacyjno-salonowego drama
tu pt. ,,Panika". W roli głównej Harry Peel i
nowa gwiazda ekranu urocza Dąsy Holm. ,,Świę
to narodowe 3 maja 1928 r.” w nadprogramie.

MARYSIEŃKA. Dziś, po raz ostatni ko-

medja pt. ,,Spryt i nóżki” z Madge Bellamy w

roli głównej. W niedzielę, premjera ,,Blondynka
czy brunetka".

CORSO -wyświetla od dziś począwszy U-gą
serję z zakończeniem filmu ,,Ślad na śnieżnej pu
styni” pt. ,,Umarły czy zaginiony" 16 aktów

niezwyk;łych przygód i emocji. W rolach głów
nych bohaterów Ruth Roland i jej świetny part
ner Bonee Gordon.

Gościnny występ kasiarzy
w Bydgoszczy.

Kasiarze przybyli z całym arsenałem narzędzi.
Do Bydgoszczy zawitali zawodowi kasia-

rze z całym arsenałem narzędzi, służących
do rozpruwania kas ogniotrwałych, spodzie
wając się tu widocznie obfitych łupów; za

pierwszym jednak występem doznali nie
powodzenia,

W nocy z 28 na 29 wdarli się oni przez
okno do kantoru firmy C. A . Franke przy
ulicy Czartoryskich, gdzie zamierzali przy

pomocy przyniesionych z sobą narzędzi roz
pruć i okraść znajdującą się w- kantorze ka
sę ogniotrwałą. Gdy byli już przy robocie,
około p)ółnocy nadszedł kontrolujący stróż

nocny i zwykłym swoim zwyczajem spró
bował klamki u drzwi, czy takowe są za
mknięte, a znalazłszy drzwi w porządku,
poszedł spokojnie na dalszą kontrolę. Ka-

siarze jednak posłyszawszy ruch u drzwi,
spłoszyli się i uciekli przez okno, pozosta
wiając na miejscu narzędzia.

Rano, gdy posługaczka przyszła uprzą
tać kantor, zaalarmowała policję, która

przybywszy, zabrała jako corpus delicti p)o
zostawione przez włamywaczy narzędzia,
jak: jedną butlę tlenu, drugą acetylenu, cał- j

kowity palnik zegarowy z wężem gumo
wym, dwa łomy, klucz francuski, świder,
dwie świece, tekę skórzaną brońzową oraz

kilkanaście metrów czarnej cel%ty, którą
kasiarze w czasie ,,roboty" nakrywają szaf
kę kasową, aby nie było widać iskier, wy
pryskujących., z topionego żelaza. Cerata

jest tak szeroka, że nakrywa sobą nietylko
kasę, ale i pracujących pod nią kasiarzy.

Rzeczy drobne, jak łomy, świdry itd.

znajdowały się w walizie, zaś butle żelazne

były owinięte w czarną ceratę. .

Policja stanowczo jest przekonania, że

byli to wielkomiejscy kasiarze. Pozosta
wione przez nich przedmioty przedstawiają
wartość około 2 tys. zł.

Ktoby. mógł udzielić policji jakich wska
zówek, dotyczących tej sprawy, zechce zgło
sić się. w wydziale policji śledczej przy ul.

Ja.giellońskiej 21, pokój 71.

Kasiarze mieli butle w ten sposób owi
nięte czarną ceratą, że niosąc je mogły się
wydawać zwykłym pakunkiem większych
rozmiarów; walizka zaś bronzowa ręczna,

jest średniej wielkości.

— ,,Informator”, długoletnie biuro w

sprawach podatkowych, załatwia rzeczo
wo odwołania przeciwko wysokim ustale
niom obrotu za rek 1927, przeprowadza
wszelkie sprawy podatkowe bieżące i za
ległe, wykonywa rzeczowo podania do

wszystkich instancyj w sprawach sądo
wych, akcyzowych, administracyjnych, u-

dzielanie porad itp. Bydgoszcz, ul. Długa
nr. 21 . M. Gembarowski.

— Z działalności T. P. F. B. (Tw. Przyj.
Francji w Bydgoszczy). Dzięki staraniom

Towarzystwa zapowiedziana wycieczka doj
dzie do skutku. Udział bierze 25 osób, któ
re ruszają w drogę 3 lipca o godz. 14; przy
jazd do Paryża 4. 7 . o godz. 19. Plan wy
cieczki podobny do zeszłorocznego z dodat-

kowem zwiedzeniem pominiętych ubiegłego
roku niektórych zabytków w Paryżu jak:
Palais de Justice (pałac królewski), Sorbo
ny, Trdcadero etc. Nadto odbędzie się spe
cjalna wycieczka po prowincji Tourraine
t. zw. ,,ogrodzie Francji" celem zwiedzenia

pałaców królewskich nad Loirą: Villandy,
Azay-le-Ridcau, Langeais, Luynes, Cinq-
Mars etc. Opiekę nad wycieczką obejmie w

Paryżu bratnie tow. ,,Les Amis de la Polo-

gne" tudzież Generalne T-wo Studentów
Francuskich. Powrót spodziewany 20 lipca.

-. Usiłowanie włamanie. Do restauracji
p. Wysockiego przy ul. Jagiellońskiej w no
cy z 27 na 28 bm. usiłow’ali włamać się zło
dzieje, wytłoczywszy szyby w oknie wysta-
wowefn i rozbiwszy już zamki u drzwi; zo
stali ońi jednak w chwili tej roboty spłosze
ni. Uciekli, nie wyrządzając większej szko
dy.

— Wycieczka i zabawa dziecięca. O -

chronka Sióstr Miłosierdzia św. Wojciecha
przy ulicy Płockiej na Bielawkach urządza
we wtorek 3 lipca o godz. 2 po poł. zabawę
w Strzelnicy ul. Toruńska. Wymarsz z o-

chronki o godz. 3 a zakończenie o godz. 8.

Społeczeństwo bydgoskie zaprasza się u-

przejmie, by brało udział w zabawie na
szych malusińskich.

— Druhny Sokoła żeńskiego! Jutro w

niedzielę Zlot Sokolstwa Okr. V. Przypo
minam program Zlotu: Godz. 7 -ma rano

próba generalna na boisku Patzera, gdzie
również odbędzie się zbiórka, poczem po
chód do kościoła. W pochodzie biorą udział

wszystkie tak ćwiczące jak i nie ćwiczące
druhny. — Czołem! Teskowa, prezeska.

— Na rzecz Internatu Kresowego odbę
dzie się jutro w niedzielę, Pod Orłem dan
cing. Początek o godz. 8 wlecz,, wstęp 2 zł.

- Doniosły wynalazek. Jak nam dono
szą, udało się p. pułkownikowi Gerwazemu

Kowalskiemu, zam. przy ul. Kaszubskiej,
skonstruować model t, zw. samomotoru

(perpetuum mobile). Koszta wykonania
maszyny pochłoną sumę 10 tys. złotych, z

czego większa część będzie potrzebna na

wykupienie patentów zagranicznych.
- Nowy tryk oszustwa. Na jaki sposób

biorą się dziś tak zwani ,,machonicy" dla

zdobycia tanim kosztem pieniędzy, niech

posłuży następujący fakt: Przychodzi sobie

facet do interesu, wyjmuje rolkę niby drob
nych pieniędzy starannie zawiniętą w prze
pisany papier z nadrukiem: ,,10 złotych po
20 groszy — Gazownia Miejska", by takowe
zamienić na ,,grube". Nie przeczuwając nic

złego kasjerka daje mu 10 złotych papie
rowe i cieszy się, że ma przynajmniej ,,drob
ne". Lecz jakież rozczarowanie ją ogarnia,
gdy otworzywszy rolkę, zamiast drobnych
wyjmuje ołowiany blok okrągły i mniejwię-
cej tej samej wagi i wielkości. Tak samq
wielu takich cyganów zachowało sobie 5-cio
markówki polskie z roku 1922 i teraz za
mieniają je na 5-cio złotówki mniej więcej
tego samego koloru. — A więc baczność!

Kio zapomniał
odnowić przedpłatę na ,,Dziennik
Bydgoski”, może to uczynić

jeszcze w każdym urzędzie
pocztowym.

— Koncert w ogrodzie Kujawskiego. W

sympatycznym lokalu oraz w ogrodzie p.
Wicka Kujawskiego (Fordońska l) odby
wać się będzie codziennie o 1 lipca począw
szy koncert artystyczny zespołu Begera.

- Kulanie o nagrodę. Jak w ub. roku,
urządza i obecnie p. Wicek Kujawski w dn.
od 1-go lipca do 15-go sierpnia kulanie w

kręgle o nagrody. Pierwsza premja posiada
wartość tysiąca złotych. Razem jest na
gród 30, łącznej wartości 5 tys. zl. Rozpo
częcie kulania jutro (w niedzielę) o godz. 11

przed południem.
— Absolwenci Miejskiej Szkoły Handlo

wej w Bydgoszczy urządzają, dziś w sobotę,
wielką, zabawę końcową. Przygrywać bę
dzie pierwszorzędna orkiestra jazz-band.
Moc niespodzianek! Wstęp za zaproszenia
mi, które nabyć jeszcze można u kol. Ci
szewskiego, Plac Piastowski 3, III ptr.

- Sprzeniewierzenie. P. Fr. Schlieper,
właściciel fabryki przy ul. Gdańskiej 99,
zgłosił w policji, że jeden z jego pracowni
ków dopuścił się na szkodę firmy sprzenie
wierzenia 500 zł. Dochodzenia w toku.

_

Kradzież na targu. P. Julji Kiedrow-

skiej, zamieszkałej przy ulicy Lenartowi
cza 13 skradziono w środę 27 bm. na targu
60 zł gotówki. P. K. portmonetkę z gotów
ką miała w koszyku, z którego jej wycią
gnięto.

— Okrad!a go. Emilja Hank, dopuściła
się znacznej kradzieży na szkodę pewnego
pana, który zaprosił ją sobie ,,do towarzy
stwa". Została ona jednak dnia 27 bm. u-

jętą i odebrane jej rzeczy wartości 1.000
zł zwrócono poszkodowanemu.

Tapety, ceraty, linoleum
poleca wwielkim wyborze
po bardzo niskich cenach

yysvcBeowBr ssaw x/as=cy
S. fetryssyk, Bydgoszcz;, ni. Długa nr. 34
Założono 1994 (16085) Telefon 1293

,,Mięt’
najbardziej wysokowartościowy samochód

niemiecki, średniej mocy w oryginatnem
wykonaniu jako 4- i 6-osobowe turystyczne
i karetki oferuje do natychmiastowej dostawy

E. Stadie-Aufiomobile

Bydgoszcz
u!. Gdańska 160. Telefon nr. 1602 .

narysibAka

Początek w niedz. 3.30
Początek w sobotę 7 i 9

I,,Blondynka czy Brunetka",,spwmtótr
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Zebranie Izhy Przemystowo-HandM.
W tych dniach odbyło się zebranie człon

ków Izby Przemysłowo-Handlowej. Obra
dom przewodniczył prezydent Izby p. Ka
sprowicz, który na wstępie złożył życzenia
wiceprezydentowi Izby p, Stobieckiemu z

okazji odznaczenia go orderem odrodzenia
Polski. Pan prezydent złożył również ży
czenia obecnemu na zebraniu rektorowi
Weimaaowi z okazji odbytego jubileuszu
jego 25-letniej pracy pedagogicznej, oraz

podał do wiadomości zebranych, że zgodnie
z uchwałą Wydziału administracyjnego
wręczono p. radcy J, łHilchertowi dyplom
honorowy, przyznany mu post factum z o-

kazji odbytego już
’

jubileuszu jego 25-let-

niej, samodzielnej pracy zawodowej. Prze
wodniczący przedstawił następnie obecnym
nowego współpracownika Izby, referenta,
p. Piechockiego oraz powiadomił o zaanga
żowaniu w charakterze pierwszego refe
renta p. Rzepecpiego z Grudziądza.

Urzędy członków Izby złożyli pp. Fr.

Kalkstein-Oslowski z Bydgoszczy oraz

W!ad. Pajzderski z Mroczy; również zre
zygnowali ze stanowiska członków kore
spondentów pp. radca Regamey, Kaz. Na-

wrowski i inż. Żukowski z Bydgoszczy.
"Spór wynikły między Izbą poznańską a

bydgoską o wybór delegata i jego zastępcy
do Państwowej Rady Kolejowej, został za
rządzeniem Ministerstwa Komunikacji roz
strzygnięty w drodze losowania; członkiem

Państwowej Rady Kolejowej na okres 1928
do 1931 został wiceprezydent Izby p. L.

Czarliński z Inowrocławia, jego zastępcą
zaś kandydat Izby poznańskiej, p. Weber.

Izba wyasygnowała, zgodnie z uchwałą
prezydjum 100 złotych na fundusz skład
kowy dla zakupienia łodzi podwodnej im.
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Po tych komunikatach nastąpiło usta
nowienie i zaprzysiężenie próbobiorcy cu
kru surowego i melasu w osobie p. Dudka.

Następnie skarbnik p. Pitak zdał spra

wozdanie z wpływów i wydatków Izby za

rok 1927. Wpływu było 123.913 zł 18 gr, wy
datków zaś 121.244 zł 86 gr; pozostało za
tem do przeniesienia na rok 1928 - zł 2.668
32 gr. Skarbnikowi udzielono pokwitowa
nia.

Przystąpiono do odczytania i zaopinio
wania projektu regulaminu wyborczego.
Sprawę tę referował Inż. WdziękoóskL We
dług tego projektu Izba składać się będzie
z 40 radców z wyboru i 4 radców miano
wanych przez ministra przemysłu i handlu,
nadto w drodze kooptacji może wejść 4 rad
ców. Izba dzielić się będzie , na dwie sekcje:
przemysłową i handlową; każda zaś sekcja
składać się będzie z 20 radców z wyboru
(Minister oznaczy, do której sekcji ma być
przydzielony każdy z mianowanych rad
ców) i dzielić się będzie na dwie kategorje
wyborcze (większych i mniejszych przemy
słowców). Z ogólnej liczby 40 radców, 24

wybierać będą zrzeszenia gospodarcze, a 16

ogół. Do przeprowadzenia wyborów wy
znaczony będzie przez ministra komisarz

wyborczy, który dobierze sobie 6 przedsta
wicieli Izby i tworzyć będzie komisje wy
borcze. Nie odnosi się to jednak do rze
miosła. Projekt zawiera 38 punktów, w

których poczynione zostały przez Izbę róż
ne poprawki, odpowiadające warunkom

miejscowym.
W końcu p. Stark referował wnioski o

udzielenie zapomóg dła instytucyj nauko
wych i społeczno-gospodarczych. Powszech
nej Krajowej Wystawie w Poznaniu Izba

udzieliła subwencji w sumie 3.000 zł, sto
sując się w tem procentualnie do innych
Izb. Redakcji ,Świata Kupieckiego1 1000 zł.

Re.dakcji ,,Ruchu Ekonomicznego" i Praw
niczego Uniwersytetu poznańskiego 300 zł;
szkole szyperskiej dokształcającej (wniosek
p. rektora Weimana) 450 zł.

Po załatwieniu tych spraw, Izba odbyła
posiedzenie tajne.

W

Wie pan redaktor, że tego kryzysu
gabinetowego to przyszło na mnie zu
pełnie jak nagła szmierć. Pan marsza
łek musział wstać z lewym nogiem z

łóżka. I czemu on całemu gabinetu
dał terminatki, jeżeli on chciał tylko
dwa kolegi wylać? Jest nad czem mi-

szleć, gdy pomiszleć, że z wielkiego dy
mu zrobiło sze małego ognia.

Ja takiego pucz gabinetowy nie rozu
miem. Najpierw dymisji — potem no-

minacyi — albo jak z panem Bartlem;
najpierw dymisji - a potem jeszcze
większy nominacji!

Coby powiedział mój praktykant, ten

mały Pitzele, gdyby ja krzyknił na nie
go: gaj weg, meszugge! a potem zaraz

prosił, aby sze wrócił i golił moje kli-

jenty. On by mi powiedział: panie Ka-

tzendreck, pan jest sam meszugge! i
zrobił by sze do mnie frechowny. To

samo np. stało sze z panem ministrem
Czechowicz. Jeszcze nimiał czasu wyjść
dobrze za drzwi od gabinetu, a już
chodź z powrotem i gól dalej podatniki!
Czy pan marszałek może potem żądać
od taki minister subordynacji?

Co innego pan Dobrucki, który miał
teki szwiatłości. Ona jemu zgasła a za

niego przyszedł pan Szwitalski. Ale on

z tym teki nie bedzi sze długo piastował.
Podobno pan Bartel sze omdlał. On źle
zrozumiał pana marszałka i wżon sobie

tego Szwitalski zamiast naszego pana
radny Szwitała. Bo pan marszałek

chce, żeby i Bydgoszcz była w jego ga
binetu. On nawet miszlał o panu Ry
bicki jako wicepremjeru. Ale. pan Bar
tel zrobił wety, bo un sze ! ’-n h-i

pana Rybicki. To jest (powiada) ein

Krawallmaclier, który w gabinecie
bedzi codzieó puszczać fosgenu. Więc
pan marszałek odstąpił od panu Rybic
ki. A właściwie to on go sobi schował
na krytycznego terminu.

A wi pan redaktor, czemu sze zrobiło

zmiany w teki komunikacyjny? Bo ca
ły pan Romocki to był sobie taki bum-

melcugu. On jechał pomału I po prawy
strony, kiepsko gwizdał, częgiem sta
wał - aż sze i wykoleił. W jego miej
scu przyszedł pan Kino, dyrektor od

warszawski tramwaj. Ten skoknił, co?
Bo gdyby on był dyrektorem od auto
busu do Fordonu albo do Kcyni, to taki

nominacji byłoby w porządku. Widział

szwiat, zna szosy, umi dawać gazu -

ma wszystki kwalifikacji na polski mi
nister!

Hmbseskle p%aki.
Są ludzie, którzy nie sieją, nie orzą, a

jednak żyją, żerując na łatwowierności

ludzkiej; ot, niebieskie ptaki... Takim nie
bieskim ptakiem był niejaki Władysław
Zbigniew Zieliński, podający się za poru
cznika artylerji i artystę malarza. Wyna
jął on sobie z komfortem urządzone mie
szkanie przy ulicy Św. Jańskiej 20 i jako
rzekomy oficer wojsk polskich wcisnął się
w sfery inteligencji, wpraszając się do do
mów na obiady, kolacje, śniadanka itd., a

przytem korzystał z mniejszych i więk
szych pożyczek pieniężnych, jak się dało.

Urządził więc sobie życie wygodnie i ta
nio.

Ale w niedługim czasie poznano się tro
chę na nim i zaczęto go unikać, również

ustały i zaproszenia na ,,objadanie" się cu
dzym kosztem, a co najważniejsze,.zaprze
stano mu pożyczać pieniędzy. Wówczas
młodzian wykombinował sobie inne źródła

dochodu, mianowicie począł stręczyć rzeko
mo wolne mieszkania do wynajęcia i to

,,specjalnie" tylko dla inteligencji wyższej
sfery, a że powoływał się przytem na osoby
wysoko postawione, wierzono mu jeszcze
i udzielano wysokie nawet zaliczki.

Gdy się jednak i na tych kombinacjach
Zielińskiego poznano, począł on fałszo
wać weksle, na których podrabiał podpisy
oraz stemple firm nieistniejących wcale,
jak np.: ,,Połmet", fabryka lamp żarowych
w Bydgoszczy" - lub ,,Heska", polska fa
bryka parowozów i wyrobów metalowych
wszelkiego rodzaju, spółka z ogr. odpow."
it,p. - Operując fałszywemi wekslami,
naraził on na wysokie szkody cały szereg

i A h i firm, Mającym jakieś wątpliwości

Amnestia...

Ten z małą pałką będzie dalej sie
dział,

a ten z wielką maczugą będzie bujał
na wolności.

co do autentyczności podpisów, wystawiał
on jeszcze pisemne poręczenie, poparte ,,o-
ficerskiem" słowem honoru, że podpisy są

prawdziwe i że weksel będzie w terminie

zapłacony.
Weksli tych puścił on w obieg ile się

tylko dało, nietylko w Bydgoszczy, ale i na

Pomorzu — jak w Grudziądzu i Toruniu -

a w końcu ?biegł. Z obowiązku dziennikar
skiego przestrzegamy przed tym oszustem,
którego w razie napotkania, należy oddać
w ręce policji.

- Do odebrania. W komisarjacie I. przy
Nowym Rynku l, znajduje się rower, po
chodzący z kradzieży. Nr. rejestr. 2788. Po
szkodowany po udowodnieniu własnóści
może go odebrać.

Rodzice dbajcie o normalny rozwój wa
szych dzieci. Wakacyjna pora jest najstoso
wniejsza do wzmocnienia sił fizycznych i u.

myślowych naturalnym pokarmem lecytyno
wo witaminowym jakim jest SANATOR."
Sanator otrzymać możecie w aptekach i dro-
gerjach. Spytajcie się swego lekarza.

- Poszukuje się dwóch chłopców. Dnia
26 bm. dwaj uczniowie gimnazjalni 16-lętńi
Ryszard Wagner, zamieszkały u rodziców

przy ul. 20-go Stycznia 27 i Joachim Mar-

witz lat 15, zamieszkały u rodziców przy ul.

Gdańskiej 153, wybrali się na wycieczkę i
do dnia dzisiejszego nie powrócili. Ktoby
spotkał wyżej wymienioych chłopców, ze-

cbce o tem donieść policji, ’względnie przy
trzymać ich.

Ujęcie oszy§fa
matrymonialnego.

Oszust, 33-letni Bronisław Chmielewski,
który przed kilku miesiącami okradł p. S.

przy Nowym Rynku zamieszkując u niej
w charakterze jej narzeczonego - o czem

w swoim czasie donosiliśmy — został dnia

26 bm. ujęty przez policję w Bydgoszczy,
do której zapewne na nowy połów zawitał.
Chmielewski ma dużo podobnych sprawek
na sumieniu. Przy pomocy ogłoszeń matry-
monjalnych w gazetach, zawierał on znajo
mości z kobietami, żądnemi wyjść za mąż,
od których następnie wyłudzał pieniądze
lub okradał je, przybierając przytem różne

nazwiska. Czynił to tak zręcznie, że zacie
rał wszelki ślad za sobą, aż nareszcie po
winęła mu się nóżka i dostał się pod klucz.

Chmielewski, który podawał się za kawale
ra, ma żonę zamieszkałą wraz z kilkorgiem
dzieci w Czersku na Pomorzu.

- Rozjuszony awanturnik demoluje
mieszkanie. Dnia 25 bm. wieczorem w jed
nym z domów przy ulicy Orła powstała gło
śna na ’całą ulicę awantura, a następnie z

okien mieszkania począł jakiś awanturnik

wyrzucać połamane meble i przedmioty. A-
wanturnikiem był niejaki P., który pobiw
szy swą żonę, niszczył i demolował miesz
kanie. Awanturnika uspokoiła policja, któ
ra przy pomocy straży pożarnej odstawiła

go do aresztów.
— Gorsząca bijatyka na uliey miasta.

Dnia 26 bm. o godz. 22, przy ul. Podwale,
trzech osobników, niejaki Józef J,, Broni
sław K. i Leon S., będący w nietrzeźwym
stanie, wszczęli między sobą kłótnię, a na
stęp :e bójkę, która wywołała wielkie zbie
gowisko ludzi. Pobili się oni do krwi, krzy
cząc i rycząc przytetn tak przeraźliwie, że

ókcliczńi mieszkańcy wybiegli z domów,
m;.- ’-?, że pożar albo napad. Kres tej gor
szącej scenie położyła policja, która odpro
wadziła awanturników do aresztu.

Nieuchwytny oszust
Niejednokrotnie już pisaliśmy o grasują

cym już od dłuższego czasu we wszystkich
stronach Polski oszuście Karolu Henryku
Lehnercie, który zamieszkiwał dawniej w

Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 75a. Oszust

ten, podając się za przedstawiciela różnych
przedsiębiorstw i przybierając różne na
zwiska, przyjmuje zamówienia na towary,
maszyny itd., pobierając przytem wysokie
wpłaty; zamówień tych naturalnie nigdy
nie uskutecznia. Wystawia on nawet we
ksle na pobrane przez siebie towary, jak to

się zdarzyło obecnie we Włocławku, gdzie
oszust znowu wypłynął, naciągnąwszy tam

wiele firm. Niewątpliwie zawita on i w na
sze strony, więc, raz jeszcze ostrzegamy,
przed nim. - Policja śledcza zaś wzywa
każdego, kto się z nim spotka, aby zecbciał
o tem donieść natychmiast do najbliższego
urzędu policji, prosząc przytem inne pisma
o ostrzeżenie swoich czytelników przed o-

szustem.

KĄPIEL
BALSAMICZffO-sosnOWA

----- ----- ----- ---- ----- ----- ----- ----- ---- ----- ----- :----- -- ---- ----- ------ ----- ----- ----- ---- ----- ----- ----- --- r

Wypadki samochodowe i policja.
W jednym z ostatnich numerów wspo

minaliśmy o zbyt pobłażliwem postępowa
niu policji naszej wobec kierowców samo
chodów, jeżdżących z szaloną nieraz szyb
kością po ulicach miasta. Uwagi nasze od
nosiły się przedewszystkiem do zarządu po
licji miejskiej a nie do policji umunduro
wanej, która swój trudny i mozolny obo
wiązek spełnia z należytą sumiennością.
Stosownie do Obowiązujących przepisów
szybkość jazdy samochodowej w mieście
może wynosić 46 kim. na godzinę. W takich

1 warunkach policja umundurowana ma tru

dną pozycję, mimo to jednak zważa pilnie
na to, by jazda nis odbywała się zbyt szyb
ko, czego dowodem liczne mandaty karne.
Wobec tego byłoby pożądanem, ażeby za
rząd policji miejskiej wydał rozporządze
nie, ustanawiające szybkość jazdy samo
chodowej w mieście na 25-30 kim. w go
dzinie. Przy tej sposobności zwracamy się
ponownie do Szan. Publiczności z apelem,
by zważała więcej na ruch samochodowy i
nie utrudniała ciężkiej służby policji umun
durowanej. Wówczas i nieszczęśliwych wy
padków będzie daleko mniej.
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Święto Pieśni w Nakle.
Ze zjazdu okręgu XX Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych.

(Od wł. sprawozdawcy ,,Dz. Bydg")
(s) Pi?knę i schludne miasteczko Na

kło gościło wczoraj niezliczone tłumy
miłych gości, którzy przybyli z bliższej
i dalszej okolicy na zjazd śpiewaczy. Po
goda była niebardzo pomyślna, co jed
nakże nie wpłynęło na tok pracy i na

humor uczestników. Podnieść wypada
sprężystą organizację zjazdu, za co na
leży się uznanie zarządowi okręgowemu
z prezesem Brakwickim, sekretarzem

Koźmą i skarbnikiem Mroczkiem na

czele.

Przebieg święta śpiewacezgo, które
se względu na swe wyniki konkursowe

posiadało niepoślednie znaczenie dla
kół okręgu XX, był następujący: O go
dzinie 8 zgromadziły się towarzystwa ze

sztandarami w lokalu p. Aleksiewicza
i udały się przy dźwiękach orkiestry ko
lejowej z Bydgoszczy do kościoła. Pod
czas nabożeństwa wykonało pienia Tow.

,,Moniuszko" z Kcyni. Szczególnie po
dobało się ,,Ave Maria" wykonane przez

p. Gertrudę Muszyńską. Ks. proboszcz
Geppert wygłosił piękne kazanie. Po
chodem ruszono następnie do sali

Strzelnicy na uroczyste posiedzenie.
Zagaił zjazd i gości serdecznie powitał

rzutki prezes okręgowy p. Faustyn
Brukwicki. Imieniem miasta powitał
śpiewaków burmistrz Bobowski, poczem
dyrektor gimnazjum nakielskiego Pola
kowski rozw’odził się na temat znacze
nia pieśni i konieczności pielęgnowania
t"go skarbu narodowego, jakim jest
pieśń rodzima. Imieniem okręgu XXI

(bydgoskiego) złożył życzenia p. Eich-
staedt Po odczytaniu uchwały co do

nagrody wędrownej posiedzenie za
mknięto okrzykiem ,,Cześć pieśni!"

Nastąpiła próba generalna chórów

ogólnych, poczem poszczególne koła

stanęły do popisów pieśni konkurso
wych. W porównaniu do roku ubie
głego stwierdziła jura, w skład której
wchodzili pro!. Sobieski z Inowro
cławia, prof. Urbanyi i p. Eichstaedt z

Bydgoszczy, znaczny postęp. Punktacja
była następ.ująca: kategorja II: l) ,,Hal
ka" Wyrzysk, chór miesz. 25 punkt.;
2) ,,Moniuszko" Kcynia, żeński W/3 pkt.
3) ,,Moniuszko" Kcynia mieszany 202/3

pkt.; 4) ,,Lutnia" Miasteczko męski 19

pkt.; 5) ,,l.utnia Miasteczko, mieszany
17 pkt.; Kategorja III: l) ,,Harfa" Pa-

terek, mieszany, 15 pkt.; 2) ,,Jedność"
Nakło, męski, 13 pkt. Pozatem brało
udział w konkursie Tow. ,,Harmonja"
z Nakła.

Po przerwie obiadowej odbył się
wspaniały pochód przez miasto. Po po
wrocie do Strzelnicy, w której pięknym
ogrodzie zebrali się dosłownie wszyscy
mieszkańcy Nakła, przystąpiono do po
pisów publicznych, tzw. Święta Pieśni.

Chór ogólny okręgu XX odśpiewał 4

utwory pod batutą p. Ciszewskiego. Pro
gram popisów poszczególnych kół obej
mow’ał 24 pieśni. Z kół okręgu wyrzy
skiego podobał się szczególnie kcyński,
który rozporządza doskonałym materja-
łem w sopranie i alcie. Z bydgoskich
kół brały udział w święcie Koło śpiewu
kolejarzy, ,,Lutnia", ,,Lira", ,,Halka" i

,,Harmonja". Ostatnie wykonało m. i.n

arcytrudne ,,Na polu wiśnia pochyliła
się".

Po ogłoszeniu wyników konkursów
i rozdaniu nagród rozpoczęła się zaba
wa taneczna w sali Strzelnicy oraz w

sali p. Aleksiewicza. Przygrywała or
kiestra kolejarzy bydgoskich pod batu
tą p. Tasarka. Baw’iono się ochoczo do

rana.

Z wyścigów konnych w Kapuściskach Małych.
Pierwszy dzień wyścigów konnych w Byd

goszczy na tarze w Kapuściskach Małych zgro
madził tłumy publiczności, która z zainteresowa
niem śledziła przebieg gonitw.

Gonitwy pod przewodnictwem prezesa radcv
K Życb lińskiego odbywały się w oznaczonych
godzinach.

Jedynie wypadek nastąpił w gonitwie drugiej
ii- z płotami na ostatnim płocie klacz Lalettc

pod j. por. Wójcikiem upadła, łamiąc sobie

kięgi — jeździec na szczęście wyszedł z wy
padku cało.

Następne wyścigi konne odbędą się w nie
dzielę, 1 Iipca. Niżej podajemy wynik z dnia

wczorajszych gonitw:
Gonitwa pierwsza plaska Dystans: ok. 1.800

metrów. Nagroda 600 zl. Achiles — radcy K

Żychlińskiego j. mjr. Mieczkowski 1. Wygrane
w ,,301".

Gonitwa druga z płotami Dystans; ok. 2.400
mfr. Nagroda 700 zł. Wenecjanka — Bronikow
skiego j. Sulik 1. Dagobert -— K. i K. Ważyó-
skich j, Wyrzgalski 2. Expert — por. Wilczyń
skiego j. Szutik 3. Lalette — por. Wójcika j.
właściciel — koń upadł za przeszkodą. Wygrane
w300"wwalceo1iJ4dł.Total.za10zł.
zw. 24 zł., miejsce 15 i 17 zł.

Gonitwa trzecia z przeszkodami Dystans:
ok. 2 .800 mir. Nagroda 500 zł Delegat — por.
Pieczyńskiego j. właściciel 1. Gapeusz — H .

Pomemackiego j. właściciel 2. Wygrana w 3’44"
o niezl. il . dł. Total. za 10 zł. 15 zł. zwycię
stwo.

Gonitwa czwarta p!aska Dystans: ck. 1.400
nstr. Nagroda 700 z!. Byle Jaki - pu!k. Ka-

ratiejewa j. Bews 1. Brocht -. Bronikowskiego
j. Bryk 1. Iraśatti — W . Daszewskiego j, Wygra
newl’39"łebwłebiniezl.ii.dł.Total.za
10zł.zw.12i11zł.

Gonitwa piąta z płoiami Dystans: ok. 2 400
mtr. Nagroda 500 zł. Rakiet — Centr. Szkoła
Kawał. Grudziądz j, por. Pieczyński 1. Wy
drwigrosz — H. Pomernackiego j. właściciel 2.

Filadieifja — Gr. Ofic. 5 p, ułanów j, Wyrzgalski
3. Impet — W. Daszewskiego j. Kończą! — u-

padł i nie skończył gonitwy. Dziadek — J.

Stokowskiego j. Sulik — wyłamał i nie skończył
gcnitwy. Wygrane w 3’09" o niezl. dł . i 1 dł.
Total. za 10 zł zw 32 zł. miejsce 17 i 28 zł.

Gonitwa szósta p!aska Dystans: ok. 1 .400
mtr. Nagroda 500 zl. Rosenfels — Bronikow
skiego j. Bryk 1. Mandarynka — hr. Mielżyó-
skiego j. Tuchołka 2. Essauł — J . Stokowskiego
j, Bews 3. Grand Joy — pułk, Brzozowskiego
j, Jagodziński 4. Sierota — H, Pomernackiego
j,Kubiak5. Wygranew1’34"o2,l,54i3dł.
Potal. za 10 zł. zw. 70 zł. miejsce 17 i 12 zł.

Gonitwa siódma p!aska Dystans: ok. 1.400
mtr. Nagroda 600 z! Zupan — L . J . bar. Kro-

nenberg j, Tobjasz 1. Telimena II. — H. Zającz
kowskiego j, Jagodziński 2. Bursztyn — Ign. hr.

Mielżyńskiego j, Tuchołka 3. Zbroja — Wł. Za
krzeńskiego j. Pielak 4. Pas D’Argent - Broni
kowskiego j. Brvk 5. Wygrane w 1’36” o łeb,
1. 54 i 2 dl. Total. za 10 zl. zwycięstwo 25 zl.

} miejsce 34 i 29 zł.

Drugi dzień sezonu wyścigowego w Kapuściskach Małych.
odbędzie się w niedzielę o godz. 16-ei.

Dojazd pociągiem kolejowym o g. 15.44 oraz

autobusami od kościoła Klarysek ul. Gdańska.
W dniu tym pierwszy raz wezmą udział 2-

latki, będzie to pierwsza próba dzielności tych
koni, które zaczynają swą karierę wyścigową.

Już teraz należy zaznaczyć, że miarodajne
czynniki obecnie z p. wiceprezydentem miasta
dr. Chmielarskim na czele, nie zawiodły pokła
danych nadziei i przyrzeczenia danego T-wu - i

w miarę możności idą na rękę T-wu, pomaga
jąc w dążeniach T-wa, celem udoskonalenia tak

szlachetnego sportu jak wyścigi konne.
W dniu 29 Iipca odbędzie się lotcrja; losy

w cenie zł. 2 .50 — oprócz widoków wygrania
konia wyścigowego wartości ok. 2.000 zł. —

upoważniać będą zarazem do wolnego miejsca
na trybunie w dniu cią,gnienia. Losy już są w

rozsprzedaży w hotelu pod Orłem i u p. Cham
skiego, kolektura państw, na ul. Pomorskiej.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Sokoli Okręgu V. Z okazji Zlotu Okręgowe

go. który odbędzie się w niedzielę, dnia 1 Iipca
1928 r. na boisku Patzera, zarządzamy zbiórkę
dla drużyny ćwiczącej o godz. 7 rano, natomiast
dla wszystkich innych oddziałów o godz. 10-ej.
Wzywamy wszystkie gniazda ze sztandarami
d.o bezwzględnego i punktualnego stawienia się.
Strój sokoli, dla drużyny ćwiczącej ćwiczebny.
Drużyna ćwicząca przynosi łyżki i miski ze so
bą. Zbiórka porządkowych rano o godz 7-raej,

Czołem! Zarząd V Okręgu.
Tow. PowsL i Woj ,,Macierz". Zebranie

miesięczne w poniedziałek, 2. 7 . o gcdz. 7 wiecz.

,w sali Patzera u!. Św, Trójcy. Zarz.ądu o godz. 6.

Ko!o Absolwentów Szkół Handlowych.
Schadzki koleżeńskie odbywają się co wtorek
i czwartek od godz 19,30 wiecz. w ,,Strzelnicy"
przy ul. Toruńskiej 175. Tamże przyjmuje się
zapisy nowych członków.

Związek Emerytów oznajmia, że plenarne
posiedzenie odbędzie się w czwartek 5 Iipca
w Ognisku o 5 po pot Emeryci, zapisujcie się
do Związku, nie czekajcie na pracę związkow
ców. — Zarząd.

Sokół konny. Zbiórka zawodników z lancami
na generalną próbę w niedzielę o godz. 7 rano

na boisku Patzera, zaś biorących udział w de
fiiadzie konno o godz. 7,30 rano, skąd o godz. 8
odmarsz wspólnie po. konie do koszar 16 p, ul

Komplet w umundurowaniu konieczny.

Zebranie Tow oświat. ,,Lech" w poniedzia
łek, dnia 2 lioca w salce posiedzeń ,,3 Maja”
przy placu Piastowskim o godz. 8 wiecz. Na

porządku dziennym pomiędzy in. odczyt p.
Giovanol: Amazonka — królowa rzek.

Tow. śpiewu ,,Moniuszko". Zebranie ple
narne we wtorek 3 bm. o 8-ej wiecz. w salce

parafjalnej przy Św. Trójcy. Zebranie zarządu
o godz, 6 wiecz. Obecność wszystkich człon
ków konieczna.

,,Canaria" Tow, hodowli kanarków f ochr,
ptak leśnych. Zebranie miesięczne w niedzielę
1 Iipca br. o godz. 3 po pot. w sali ,,Stara Byd
goszcz".

Tow. Pora. Fryzjerskich urządza w niedzielę
1. Iipca wycieczkę. Punkt zbcrny ,,Dom Parko
wy". Wymarsz punktualnie o godz. 2. Wie
czorem od godz. 8 wieczorek w sali p. Mellera,
plac Piastowski.

Sokół VIII. Zbiórka ćwiczących 1 Iipca o

7-ej na boisku Patzera do generalnej próby, nie-

ćwiczących o godz. 10. W czwartek 28 bm.
ostatnia lekcja przed zlotem.

Stów. Kobiet pracujących w handlu 1 kon
fekcji. Zebranie plenarne w poniedziałek, 2

iipca o godz. 7 wiecz. W piątek, 29 bm. wy
cieczka do Czerwonej Karczmy; zbiórka o go
dzinie 1.30 po poł. przy p,lacu Poznańskim.

Tow. Właścicieli domów w Bydgoszczy.
Walne zebranie 2 Iipca o 7-ej wiecz. w sal:

Resursy Kup., ul. Jagiellońska 25, celem omó
wienia ważnych spraw.

Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak-Oko-
le. Następne zebranie dopiero w poniedziałek
9 Iipca.

Sekcja Dobroczynności przy par, Św. Trój
cy, Zebranie plenarne we wtorek, 3 Iipca o

7-ej wiecz.
Sokół V Okolę - Wilczak. Zebranie miesięcz

ne Tow. gimn. Sokół Bydgoszcz V. odbędzie się
w poniedziałek, dr.:a 2 Iipca o godzinie 8-ej
wieczorem w sali p, Patzera. Na porządku
obrad ostateczne omówienie wycieczki nad

morze.

Zebranie zarządu w dniu 2 iipca o godzinie
7-mej wieczorem w sali Patzera.

Wzywa się drużynę tak ćwiczącą jak i nie-

ćwkzącą do wzięcia licznego udziału w uroczy
stościach i pochodach Zlotu okręgowego.

K, S. ,,Astorja", Dziś w sobotę, o godz. 5

po poł. trening piłkarski na stadjcnie. Punk
tualnie o 7-ej zbiórka wszystkich graczy na sta-

djonie w sprawie niedzielnych zawodów I, II i
Iłl druż.

Tow, Terminatorów. Zebranie plenarne w

niedzielę, 1. 7. br. o godz. 2,30 w Domu Czela
dzi.

Zebranie Zw, Niż. Funkcj, i Pracown. Pań
stwowych, Koło Bydgoszcz odbędzie się we

wtorek, 3, 7. o 7-ej wiecz. przy uL Poznańskiej
nr. 20.

Sokół Bielawy. W niedzielę, 1 Iipca zlot

okręgowy. Zbiórka drużyny ćwiczącej o godz.
6,30, niećwiczącej o g. 10 rano w ogrodzie
Patzera, ul. Św. Trójcy.

Tow. Powst. i Wojaków Szwederowo. Dziś,
w sobotę o godz. 8,15 uroczyste posiedzenie w

,.Ognisku" celem wręczenia zawodnikom nagród
oraz dyplomów zasłużonym członkom. Następ
nie zabawa do godz. 3 rano.

K. S. ,,Tęcza". Dziś, w sobotę, dnia 30. bm.
o godz. 3 wiecz schadzka informacyjna w spra
wie niedzielnych zawodów w lokalu Złoty Róg.

Baczność, Hallerczycy. Zbiórka druhów bio
rących udział w walnym zjeździe w Grudziądzu
w niedzielę, o godz. 6 aa dworcu. Wyjazd po
ciągiem o godz. 6,20.

Bydgoski K!ub Pływacki. Plenarne zebranie
w poniedziałek o godz. 7,30 w lokalu Domu Cze
ladzi przy ulicy Zygm. Augusta. Obecność wszy
stkich członków tak czynnych jak i nieczynnych
pożądana, Zebranie zarządu tamże o godz. 7.

K S, ,,Brda". Dziś, w sobotę o 7 wiecz.
schadzka informacyjna. Komplet II druż. ko
nieczny z powodu wyjazdu do Solca Kuj.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Dnia 30 czerwca

wycieczka do Solca Kuj., zarazem bicrze udział
na wieczorku K. K. Solec Kujawski. Zbiórka o

gcdz. 19-tej Zbożowy Rynek. Ubiór sportowy na

rowerach.

Nadzwyczajne zebranie Tow, Robotników
Katolickich przy farze w niedzielę, dnia 1. bm

zaraz po nabożeństwie. O liczny udział prosi
Zarząd.

Cech fryzjerów i Perukarzy. Posiedzenie

kwartalne w poniedziałek wiecz. o godz. 7 w

,,Ognisku”. Wpis i wypis uczni o godz. 7,30.
Sokół L Pogrzeb śp, druha Edm. Misiewi!

cza odbędzie się w sobotę, 30. bm. o godz. 18
z kaplicy nowego cmentarza. O liczny udział

uprasza się.
Tow. ,,Jedność". Zebranie w niedzielę, 1-go

Iipca w lokalu ,.Zloty Róg".
Sokół V, Obole-Wilczak Zebranie komisji

zabawowej w poniedziałek o godz. 7 u p. Be-
kera.

Tow. Ośw. Relig. pod opieką św. Ignacego.
W niedzielę, 1 Iipca wycieczka do Opławca.
Odjazd małą kolejką o godz, 1,30. Zniżkowe bi
lety na przejazd w obie strony można nabyć
w niedzielę, od godz. 12 przed dworcem małej
kolejki.

Podoficerowie Rezerwy. W poniedziałek, 2

Iipca miesięczne zebranie koła o godz. 7 wiecz.
w lokalu Kasyna Ka!ejoxvego przy ul, Zygm.

1 Augusta. Ze względu na ważność spraw, przy

bycie wszystkich członków konieczne.

Sokół IV. Bielawy. Zlot okr. V . 1 Iipca.
Zbiórka drużyny ćwiczącej rano o godz. 6,30,
druż, niećwiczącej o godz. 9,30 u Patzera. Dru
żyna ćwicząca zabiera miski i łyżki do obiadu,

Giełda warszawska

z dnia 28 czerwca

Akcje i w złotych:
Bank Polski ...,.e ... 178,00-176,00
Bank Dyskontowy . . o . . . 136,00—135,00
Bank Handlowy ...... .000,00—117,00
Bank Zw. Sp. Zarób................ 84,00- 84,00
Bank Zachodni............... ...

- - 34,00— 34,00
Spiess.......................... ... -165,00
W. T. F. Cukru........ 62,50- 63,00
W. T . Węgla............................. 97,00- 96,00
Lilpop.......................... ... 35,00 - 332,5
Modrzejów................................. 45,25— 44,5o
Ostrowickie Zakłady ..... ltO,00—109,00
Śtarochowice.......................... - 56,00- 55,75
Zawiercie ..................................... 26,50—26,25

Bank Polski płacił dnia 35 czerwca za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,28
franki szwajcarskie 171,13
franki francuskie 34,93
marki niemieckie 212,19
guldeny gdańskie 173,20
szylingi austrjackie 125,04

liry włoskie 46,69
korony czeskie 26,31
.. . .. .. . .. .. .. . .. .. . .. .. .. . .. .. .M.ir-irt”-TiniiiffWWmi^miMwimga^.u-BirniMWMMnMuagM

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 28 czerwca 1928 roku.

8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

00,00 - 97,00 (za 1 dolar.)
5% Pożyczka konwersyjna 66,C’
4 proc, listy zastaw, konwert Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 56,75—57,50-00, proc.
5nroc. Pożyczka premj. serja II 09,00 —83,
Cegielski HL. 1 . em, 42,00—43,00
Dr. Roman May I—V em. 96,00- 97,

Przetargi remontowe.

Przetargi feenl remontowych w roku 1928

odbędą s!e w Bastepujacycb miejscowościach
! terminął::;

Posadowo 16 Iipca o godz. 10;
Mrowinowo 17. !O 10;
Pamiątkowo 19, 99 93 10;
Mełpin 20 ,, 99 93 13;
Szelejewo 24w99 93 10;
Modrzę 25 ,, 35 39 .... 10;
Gryżyna 26 ,, 53 99 10;
Iwno 27 ,, 99 99

Cerekwica 30n99 93 13;
Żnin 31 .. f’ 99 10;
Rogaszyce 2 sierpnia O godz. H;
Ostrzeszów 39999 93 10;
Grębanin 799 99 99 15;
Kępno 89999 93 14;
Ostrów 99999 33 12;
Pleszew 10 99 99 99 10;
Uchorowo 13 99 99 93 10;
Szubin 149999 33 12;
Jarocin 16 99 33 93 H;
Środa 17 99 99 93 il;
Koźmin 219999 99 io;
Krotoszyn 229933 99 n;
Kościau 23 99 33 93 10;
Gostyń 24 99 99 93 10;
Pawłowice 289999 93 12;
Leszno 29 99 99 .39 ii;
Dłoń 309999 39 10;
Rawicz 31 łł ,ł ’ł 11;
Śmigiel 4 września o godz. 10;
Niechłód 5 93 99 99 ii;
Wolszt,yn 6 99 93 93 10;
Nowy-Tomyśl 7 93 93 99 10;
Buk 10 99 95 93 10;
Pniewy 11 33 93 33 H;
Szamotuły 12 99 93 93 10,
Oborniki 13 99 39 99 10;
Chodzież 14 99 93 99 10;
Poznań 18 99 99 99 10;
Czarnków 19 99 99 99 H;
Wągrowiec 20 99 99 39 10;
Grodzisk 21 99 99 99 10;
Września 25 99 99 93 H;
Gniezno 26 99 93 12;
Mogilno 27 99 99 93 13;
Strzelno 28 999939H;
Śrem 2 października o godz. 12;
Inowrocław 3 99 99 95 13;
Koronowo 4 99 93 99 9;
Wyrzysk 5 99 39 33 12.

Ceny targowe w Bydgoszczy dnia 30 czerwca,

Mięso: wołowina 1,20—1,50, wieprzowina
1,30—1,70, słonina 1,50—1,60, baranina 1,20—
1.50, cielęcina 1,20—1,50.

Nabiał: jajka 2,30—2,40, masło 2,30—2,50,
śmietana 2,20—2,40, ser40—60 gr.

Jarzyny: marchew 20—40, buraki 20—30,
rabarber 20—30, cebula nowa 10. stara 50, sa
łata 10—15, galarepa 20—40,

Owoce: jabłka zagr. 2,00—3,00, śliwki 90-i

1.20, czereśnie 80—1,00, poziomki 2,00.
Drób: kurczęta para 3—5 zł., kury 4-5 zŁ,

gęsi 6—9 zł., kaczki 3—5 zł.

Ryby’ Liny 1,50—2,00, szczupak 1,50—2,50,
płotki 0,40—1,00. węgorze 2,50—3,00, karpie 3,00
karasie 1,50—2,00

Stan wody w Wiśle w dniu 30 czerwca rano:

Zawichost 1,15, Warszawa 127, Płock 0,77, To
ruń 0,85. Fordon 0,37, Chełmno 0,81, Grudziądz
0,92, (korzeniewo 1,26.
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Warszawa,

czy Bydgoszcz?
Jutrzejsze międzyklubowe regaty w

Brdyujściu, są dla Bydgoszczy imprezą
doniosłą. Biegi jutrzejsze, jak również

biegi dnia 8. lipca zadecydują o tem, kto

pojedzie na Olimpjadę wioślarską.
Główne starcie nastąpi pomiędzy

’A.Z.S. Warszawa, a załogą B. T . W .

Jutrzejsze regaty składają się z dwóch

części.
1) regaty międzyszkolne. Do tych sta

je 9 towarzystw.
Faworytami w biegach międzyszkol

nych są: ,,Brda", ,,Wisła", §wiecie.
2) Regaty międzyklubowe. Do tych

staje aż 18 klubów, wśród których wi
dzimy: Gdańsk, Grodno, Kraków, Płock,
Poznań, Toruń, Warszawę, Włocławek,
a więc wszystkie tanki wioślarskie.

Dla młodz!ieży i pań długość toru wy
nosi 1200 mtr., dla starszych 1700 mtr.

Przypuszczalne wyniki. W biegu 6,
czwórek, o mistrzostwo m. Bydgoszczy,
można być pewnym, że B. T, W. pu-
har Magistratu zatrzyma.

W biegu 7, odbędzie się walka po
między AZS. Warszawa a BTW. W bie
gu 8, (jedynki nowicjuszy) można posta
wić dobrą bombonierkę na p. Spychał ę
z K. W . T. W biegu 9, (czwórki lekkie)
B. T. W. ma niezłe szanse. W biegu
10 (pań), prawdopodobnie pierwsze
miejsce wezmą ambitne AZS-ianki. W

biegu 11, prawdopodobnie zwycięży
BTW. pod sterem p. Drewka, lub AZS.
Poznań. W biegu 12, jedynki młodszych,
postawiłbym na Jankowskiego z Toru
nia. W biegul3, czwórki młodszych, ro
zegra się ostra walka z której prawdo
podobnie B. T. W. wypłynie o koński
Włos na czoło. W biegu l, (najwięcej
interesującym) eliminacyjnym na IX O-

limpjadę, odbędzie się zaciekła wałka.
Już samo to, aby tylko ten bjieg widzieć,
opłaci się jechać na regaty.

W walce tej, chcemy widzieć nasze

kochane BTW-ianki - zwycięzcą. W

biegu 15, jedynek, prawie pewne widoki

zwycięstwa ma Długoszewski. W biegu
’

16, ósemki młodszych, mówcie Szan.
" Państwo ćo chcecie, ale ja stawiam na

B.T.W.
Nasi Szan. Goście, trenujący w

Brdyujściu, gdy ten artykuł wpadnie im

w rękę, dzisiaj wieczorem powiedzą:
ho, ho! zobaczymy, czy my się tak łatwo

damy pobić?
Ha! walki będą bardzo ciekawe. Czu-

ją to wszyscy i jutro cała Bydgoszcz
znajdzie się w Brdyujściu.

Ja zabieram z sobą megaton, lornet
kę i ,,forsę".

-------------------- -

Żywa akcja ratunkowa dSa Amundsena.

Oslo. Akcja celem ratowania Amund
sena przybiera ogromne rozmiary. Już

dotychczas okręty norweskie zbadały
przestrzenie pomiędzy wyspą Niedźwie
dzią i Spitzbergen. Poszukiwania nie

odniosły żadnego skutku. W kołach rze
czoznawców uważają położenie za nad
zwyczaj poważne. Kilku rybaków nor
weskich, którzy krążyli na południe od

wyspy Niedźwiedziej doniosło, że dnia

Kamsrne za lipiec, sierpień I wrłesłeń 1928 r.

Komorne

podstawowe
z 1 czerw
ca 1914 r.

w markach

niem.

HSsatt. K.

Pokój
z kuchnią

łub
sam pokój

sama

kuchnia

KCout. Bi.

2-3 pokojów,
lokale handl

z s’wiad.
przem.

IV. kat. prac,
rzemieśln.

z świad.
przem.

VIII kat.
oraz inne

pomieszcz.

Bfiutf. Ul.

4-6 pokojów
pomieszczenia

zajęte przez
zarejestr. zakł.

nauk.
i wychów.,
lok. spóldz.

rob. oraz

związk. zaw .,

lokale prac
rzem. z świad.

przem.
VU kat.

BCsatf. IV.

Sklepy tskla-

dy)i inne
pomieszcz.

handl. i przem.
których roczne

komórne nie
przekraczało

1200 mkn. ,

pensjonaty
pracownio nie

pałąezone
ż mieszk. oraz

od 7 pok.
wzwyż

Mat V.

Sklepy
(składy)

i inne pomie
szczenia han
dlowe i prze

mysłowe
oraz hotele

Kat. V!.

Budynki
fabryczn.
i pomie
szczenie
w takich
budyn

kach

mkn. złote

1= 1,23 0,60 1,23 1,23 1,23 1,23
2= 2,46 1,21 2,46 2,46 2,46 2,46
3= 3,69 1,81 3,69 3,69 3,69 3,69
4= 4,92 2,41 4,92 4,92 4,92 4,92 Ot-4
5= 6,15 3,01 6,15 6,15 6,15 6,15 ’S
6= 7,38 3,62 7,38 7,38 7,38 7,38
7= 8,61 4,22 8,61 8,61 8,31 8,61 -1 ej’
8= 9,84 4,82 9,84 9,84 9,84 9,84 -a a

9 = 11,07 5,42 11,07 11,07 11,07 11,07 3.2

10 == 12.30 6,03 12,30 12,30 12,30 12,30 ue

20 == 24,60 12,05 24,60 24,60 24,60 24,60 o

30 = 36,90 18,08 36,90 36,90 36,90 36,90 o.2
EJ

40 = 49,20 24,11 49,20 49,20 49,20 49,20 .2

50 == 61,50 30,14 61,50 61,50 61,50 61,50
60 = 73,80 36,16 73,80 73,80 73,80 73.80

- ł-’OT

70 - 86,10 42,19 86,10 86,10 86.10 86,10 A)

80 - 98,40 48,22 98,40 98,40 98,40 98,40
90

_ 110,70 110,70 110,70 110,70
100

_ 123,00 123,00 123,00 123,00
UWAGA: Lokatorzy, których domy połączono z wodociągami gminnemi i kana

lizacją gminną obecnie, a tych urządzeń wodoc. i kanał, nie posiadały
przedtem, opłacają za wodę i kanałowe bez względu na ilość pokojów.
Kat. !.opłaca wszystkie świadczenia przewidziane wart. 7 ust. o ochr. lok.

Sublokator płaci za przedmioty najmu bez urządzenia domowego
o 30°/q za całość łub odpowiednią część od’ opłacanego przez lokatora

komornego, za urządzenie domowe do 75%-

B. Bła2kiewicz,
Biuro dia spraw mieszkaniowych, sądowych, podatkowych i t. Stary R,ynek 4-

18 czerwca, czyli w dniu, kiedy wyru;
szył samolot francuski z Amundsenem,
widziało wielki samolot na południe od

wyspy Niedźwiedziej. Samolot leciał
bardzo nizko, dążąc ku wyspie. Odle
głość miejsca, w którem, jak przypu
szczają, samolot wylądował, wynosi 500
km. na północ od Tromsoe. W związku
z powyższą, wiadomością rybaków za
znaczają, że Amundsen przed odlotem

wyrażał zamiar wylądowania na wyspie
Niedźwiedziej, w razie, gdyby lądowanie
okazało się koniecznem. Stacja radjowa
na wyspie Niedźwiedziej otrzymała po
lecenie wysłania na nartach ekspedy
cji ratunkowej i przeszukania wyspy,
Wyprawa wyruszyła już w nocy ze śro
dy na czwartek, ale dotychczas nie na
desłała żadnej wiadomości.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
NIEDZIELA, DNIA 1 LIPCA.

Poznań, (344,8). Godz.: 10,15—11,45: Trans
misja naboż. z Katedry Poznańskiej. 12,00—12,25
Sygnał czasu. Odczyt z działu rolniczego. 12,25-
12,50: Odczyt z działu rolniczego. 12,50—13,00:
Gawęda reporterska. 13,00-13,15: Biuletyn Zjed
noczenia Młodzieży Polskiej. 17,00-18,30: Trans
misja koncertu symfonicznego z Warszawy.
18,30-19,10: Audycja dla dzieci. 19,10-19,30:
Pogadanka w języku franc. 19,30—19,45: Silva
rerum. 19,45—20,10: Odczyt (Transmisja z War
szawy), 20,30-22,00 Koncert wieczorny. 22,00—
22,20: Sygnał czasu — Komunikaty meteor, f

sportowy. 22,20—22,40: Nadprogram . 22,40-23,30
Muzyka taneczna z ,,Oazy" (transmisja z War
szawy):

Warszawa, (1111). Godz.: 10,15-11,45: Trans
misja nabożeństwa. 12,00—12,10: Sygnał czasu,

hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komuni
kat lotniczo-meteor. 15,55: Komunikat meteor.

16,00—17,00: Odczyt z działu rolnictwa. 17,00—
18,30: Transmisja z Doliny Szwajcarskiej. Kon
cert. 18,30—18,50: Rozmaitości. 18,50-19,15:
Odczyt pt. ,,Udział Polaków w walkach o nie
podległość Włoch" — dr. Adam Lewak. 19,45—i
20,10: Odczyt pt. ,,Ludy Kaukazu" — prof. Sta
nisław Poniatowski. Po odczycie Kom. Tow.

Zach, do Hod. Koni w Polsce. 20,15: Koncert

wieczorny. 22,00—22,05: Sygnał czasu, komu
nikat lotn. -meteor. 22,05—22,20: Komunikat PAT,
22,20—22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy,

ZMARLI.
śp,Stanisław Książek z Grudziądza, h. re

daktor ś wydawca ,,Kurjera Łódzki!ego, długo
letni dyrektor teatrów.

śp. Leokadja Kosiedowska w Czersku.

ws%ystfiimi
(17128

góruje
Płaehfy żniwne

worki-płótna
d!a tapicerów i dla innych celów

sienniki’przędza
dla powroźników i innych celów

sznurki 16286

do wiązania worków

polecał
JśSp, Ahc.tiia Przemyślu

Jutewego w Bielsku.

Przedstawicielstwo w Poznaniu
ul. Gwcnrne: Tel. 2901

proszeft samgpiorgęu 1

l,etnisko
w Czarnówku, 3 kim. od
stacji Jasiniec n/W., oko
lica lesista, sucha, miesz
kanie w szkole o 3 poko
jach i kuchnią na czas

letni do oddania. Zgłosz.
do Przew. Rady Szkolnej
miejscowej w Jastrzębiu,
p. Fordon. 15743

cle z epScazESS ?
"Fi

wyjątkowych na

lażte ialazna i materace
urządza firma

JAN PAPRZYCKI, Bydgoszcz
Zbożowy Rynek 3. (8173

Fortepiany-Pianina
najprzedniejszej jakości po cenach przystępnych
i na dogodnych warunkach poleca

fl. Drygas,

17044) ulica Błaga nr. IB.
goszc

Przyjmujemy subskrypcje na

Bank M. Stadthagen
17150 Tow. MSsc.
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W środę, dnia 27 czerwca 28 r, o godzinie 20,20, rozstał się
z fiami na zawsze mój najdroższy nigdy niezapomniany mąż, naj
ukochańszy ojciec, brat, szwagier, kuzyn i wuj ś. p .

Edmund Misiewicz
opatrzony sakramentami św,, przeżywszy 65 lat.

Niech mu ta ziemia rodzinna, którą ukochał duszą całą i dla

której od wczesnej młodości poświęcał zdrowie i mienie, lekką b.ędzie!
Imieniem rodziny w nieutulonym smutku pogrążonaŻona z córką.
Bydgoszcz — Chicago.
Pognęb odbędzie się w sobotę o godzinie 6-tej wieez., z kaplicy cmen

tarnej nowego cmentarza, nabożeństwo żałobne w poniedziałek o godzinie 9-tej
w kościele św. Trójcy, (17135

W piątek, dnia 29 czerwca br. o godzinie 12-ej zasnął w Bogu
opatrzony Sakramentami św. nasz najdroższy ojciec śp. (i?m

Karol Hoppe
W ciężkim smutku pogrążone

Cdbrkl.

Bydgoszcz, dnia 30 czerwca 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 lipca br. o godz. 5 -ej
po południu z domu żałoby ul. Garbary 6 na nowy cmentarz.

W czwartek, dnia 28 czerwca br. rozstał się z tym
światem o godzinie 7 rano, po krótkich ciężkich cierpieniach,
opatrzony Sakramentami św. mój kochany mąż, drogi ojciec,
dziadek, brat i wujek S. p,

’

Tomasz Górski
przeżywszy lat 70, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Żona I rodiscr^.

Wtelno, dnia 30 czerwca 1928 roku.

Eksportacja zwłok odbędzie się w poniedziałek, dnia
2 lipca br. o godzinie 9 rano z domu żałoby do kościoła

parafjalnego w Wtelnie, poczem msza św. i pogrzeb. (17018

Obsadzamy
kilka se! pesad
miejscowych reprezentan
tów we wszystkich miej
scowościach Polski. Pa
nowie i panie wszystkich
stanów, reflektujący na

stały dochód miesięczny
zechcą się zgłosić z po
daniem zowodu etc. do

Dyrekcji ,,SANATOR"
w Bydgoszczy 26.

Znaczek na odpowiedź
załączyć. (17043

Starsayeh

toHic
na dębowe sypialki po
szukuję. Zgł. piśmienne
przyjmuje E. Schwartz,
Gniew. (16988

Dnia 29. bm. o godz. 7.30 wieczorem
zmarła po długich cierpieniach, opatrzona
św. Sakramentami, moja najdroższa matka
nasza kochana córka i siostra śp.

z ECręeMddbw
Franciszka Piotrowska

w 41 roku życia, O czem donosi w smutku

pogrążony g rodzina.

Bydgoszcz, dnia 30 czerwca 1928 r.

Pogrzeb oobedzie się w poniedziałek,
dnia 2-go lipca o godz. 4-tej po południu
z kaplicy nowego cmentarza. (17118

Za dowody współczucia, jako też za od
danie ostatniej przysługi przy pogrzebie ś. p.

Bronisław Niedbalskiej
składamy wszystkim najserdeczniejsze

Mg zapłać.
17081 Rodzina.

PodiSięSifowiBBBSe.
Wszystkim, którzy listownie lub udziałem w pogrzebie

mojej najdroższej żony, ukochanej matki i drogiej córki
ś. p . yfeBmra?iB jSorewgoltr w- S

okazali nam wyrazy serdecznego współczucia, składa y
na tej drodze serdeczne 17124

Bóg zeplał!

Stroskany mat, córka i rodslce,
Solee Kujawski, w czerwcu 1928 r.

Założona 1805 roku

Kupno nagrobka
jest rzeczą zaufania. Polecam takowe
w różnych stylach i gatunkach,
po cenach Najniższych,
oraz na dogodnych warunkach spłaty

pod długoletnią gwarancją.
Pierwsza Polska Fabryka Pnmnikśw i Hagrobków
Teofil Słrehlau, Bydgoszcz, Błonia 17

(10892) Założona 1905 roku

Z9 brukarzy
potrzebuje zaraz na wy
jazd Przedsiębiorstwo ro

bót inżynierskich
inż. Wawrzyn. Tabaka

Bydgoszcz (9315
Ks. Markwarta 6.

BWKSsaasnBMmiBKKEEBBSSESE

Poszukujemy
sumiennego i dzielnego
oraz obow’iązkowego eks
pedytora — magazyniera.
Piśmienne oferty skiero
wać Browar Bydgoski
Ustronie 6 17125

Włoska Spółka Akcyjna

Powszechna Asekuracja w Try]eśde
ASSICURAZIONI GENERAL! TR!ESTE
ma zaszczyt zawiadomić, że kierownictwo Inspekto
ratu w Bydgoszcty z dniem 29 czerwce 1928 r. cbjął

gB. ifiankowskś.

Towarzystwo przyjmuje ubezpieczenia: na życie, od ,ognia,
kradzieży z włamaniem, nieszczęśliwych wypadków, od

powiedzialności cywilnej, transportów i walorów.

Zdolni agenci ubezpieczeniowi poszukiwani na Bydgoszcz I okolice.

Inspektorat w Bydgoszczy
17004 Dworcowa 17, telefon 9-69 .

W poniedziałek dnia 2 lipca br. Otwieram przttd-
slębiorstwo technśczno-samochodowe i póiecam
Szanownej klienteli 17083

opony samochodowe
,,PIRS STONE’S ,,DUNLOP” i ,,GOODYEAR"

łożyska kulkowe, oporowe i samonastawne wszystkich roz
miarów słynnej marki PICHTEL i SACHS

Oleje I tłuszcze samochodowe ,.SHELL"

Akeesorja, części zamienne i benzyny,

,,AUTOTECHNIKA”
właśc. CZESŁAW KABACIŃSKI

BYDGOSZCZ, SOBIESKIEGO 9.

Najwyższy czas sprowadzać superfesfat pod zasiew plonów i ozimin.

Superfesfat odebrany do 20 lipca kosztuje fanie].
Bez superfosfatu niema dobrych zbiorów i dorodnego ziarna.

Przy zakupie zwracać uwagę na znak ochronny

dc 16999

na opakowaniu, gdyż tylko towar z tym znakiem daje gwarancję
doborowego gatunku.

Niska cena superfosfatu umożliwia nawet bardzo intensywne
nawożenie.

Superfosfat zakupujcie w Waszej organizacji rolniczej lub
u zaufanego kupca.

Informacji bezpłatnie udziela

Zw. ,,Przemysł Superffosfatowy", Warszawa, Kredytowa 4.

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie materjały na ubrania
i kostjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania i płaszcze
męskie i damskie, kołdry watowe, płótna na bieliznę i inne wartościowe
przedmioty, których cena rzeczywista wynosi 40 asSCB^wa:Esi - mo
żecie u nas otrzymać ataaRBffisSffiaSss BaasagEaBeMtBaae. - Niema
żadnego ryzyka. — Niepowodzenie wykluczone.
Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania.

Należy ułożyć w kwadracie 9-cio kratkowym cyfry
od 1—9 w ten sposób, aby suma dodana po linjach
prostych dała iiczbę 15. Liczba ta musi się powtórzyć
możliwie dużo razy.

Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz

załączyć znaczek pocz
’

towy, na co otrzyma W. P . szczegółowy pros
pekt i niespodziankę. - Posiadamy dużo listów dziękczynnych.

Dam W^Sfłltow ..HEPKOY", Ł 3, sioła pocztowa W.
17132

Obwieszczenie.

JEFraSFSl kramny. na bydło i konie od-

,ędzie się w YuehoSś, we wiórek, cteśa
19 Iipca 19SS r.

Tuchola, dnia 27 czerwca 1023.

Magltrat
(-) Saganowski, burmistrz. (17131

Dzielnego
,mi im

obeznanego w wszelkich

prac, jak pisanie szy!dów
etc. także szklarza, który
pracował na budowii
ewtl. na stałą posadę za
raz poszukuję. 15667

Otto fileisiz, Puck
(Pomorze).
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Pi W§?fi m:ii i s bpftjfl msM szych, składów w Bydgoszczy :

MIOCMRN!E

parowe i motorowe

fabrykat Laaua i jahne

T raktory ropowe

,,Gros§Mdog"
Przyrządy przyow

fabrykat ,,Eberhardi"

Motory mHbs! i teBjim
lżejszej kon.struk.cji, 9 różnej sile

- Bydgoszcz
TeSeSon 79.

?mips§

Do obejrzenia każdego rz.:isu w naszym składzie.

rada Ramme
Sw. Trójcy Mb
1382

BĄDŹ CODZIENN.E
elegancko ubrany, a zacznie Ci się
W życiu lepiej powodzić!

Materiały m ęs łsie tętn!a na

ubrania i płaszcze z bielskich fabryk
polecam po znanych niskich cenach !

PP. Urzędnikom na dogodne sp/ały,

)FR. SIKOESKI^

róg: Król. Jadwigi ul.: Dworcowa 31
15274)

Panowie i panie,
,Marii”pozostanie
najlepszy i basta

z fabrykinErgasia
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P!AN!NA |
przez artystów uznane, premjowanę |||

s!atyra medalem g
kupuje sig najkorzystniej

Ina warunkach spłaty w

w CENTRALI PIANIU |

Byd^eszci, (25372 g

y!. PsmefęHs W. Ta!, 17-38 gg

Zastępstwo: tódź i tWÓW.

iiiiiiimosgigismsiggissiii
i

15S1-

jEóśI^ot dhBlecł^ce

w bardzo "wielkim wyborze. Spłaty w ratach
,dozwolone. - Prosimy zażądać cenników

P. I. ItWj,
hjM, Baiułdelel

pragniecie posiąść
naukowy celem uzyskaniu
posady lub stabilizacji lub
awansu wpiszcie się zaraz do

Instytutu KsuSioweo9

,,M ATU BA"
Kraków, Karmelicka 35

na kurs korespondencyjny, do
ma tury gimn. Inb semin. ni}nesę,

)ub z 4 wzgl. 6 ki. gimn.
Każdy z Panów wyuczy się
szybko pod osoblstem kiera.
wraJctwem PP. Profesorów
nu potrzebnego ,egzaminu k,u
Zupełnemu zadowoleniu, bez
,ppuązozanis. stałego mieezba-

nia lub zajęć zawód.

po nadesłaniu 3 30 (podać
klasę wzgl. Język),

Wpisującym się do 15 ba,
zniżka 20 proc. (15760

Uwaga! Przyjmuję się też

wpisy ua kursa ustne zbioro
we w centrali w Krakowie aa

świadectwo z 4, 6 tó. gitun.
,oraz ua kprg maturalny, jak
również wypożycza się kom
plety skryptów osobom, któ
rym przy ostatnich egzami
nach nie powiodło się, a to

pa 2 do 3 miesięcy za kaucję
i nieznaoznę opłatę.

Owady ida ręka w rękę se smkrdę
Konieczn? jest samoobrona przeciw owadom przyno
szącym do mieszkań zarazki różnych chorób i dokucz-
!iwośei? sw? niedaj?cym nam spokoju.
Zwalczajmy je przy pomocy Flitu.

Do nabycia w (10957
Bydgoszczy

15. l?. UewaBzJetwslł!,
drogcrja, ul. BSt"(jja 417

Hiekywa!e nisWa tsay prasam!
PInsr.cz rypsowy

ąa całej podszewce od 32.- zł

Płaszcz Jedwabny
aa catei podsz. tylko 45.- zł

Płaszcz Kasha
na całej podszewce od 45. - k?

Kostiumy damskie od 32.- zł

Suknie damskie
eoiinowe .... od 25.- zł

Suknie damskie
popelinowę ... od 11.- zł

Kapelusze słomk. od 4.- zł

Bielizna oraz wszelkie lewary
krótkie polecam okazyjnie tanio.

Isu W

ui. Długa 40, róg Jezuickiej.
Firma chrześcijańska!

Krawcm

rutynowana szyje sukien
ki damskie i dziecięce
po przystępnych cenach.

Kujawska 03, parter
lewo, II drzwi. (16382

jipwm

oferuje ze swego

nowego powiększo
!nego składu po naj
niższej ec::ie dzień-1

nejs

papa gacftwi
ssisJa

lepaik
karija!toram

gudron
s§fa!S

Ismsła drsewns
Miota tyw!cna

papa isotac.

wapno
eemcRS

gips
S?g’edśs

IpW gipsów
trzcina sssłśt.

trzcintaki

gwoździe psp.
kafle

i esg!a tzaihetowa

zapraw szamst

rury fcetonowe i

i rwy kaaa’izasyiRe
(glazurowane!

p!gtg chsdaikewe?

Morgsa sSSsBiaue j

ssplśsy
ruberae(S j

łupek

zarodki. FL!T niszczy mole oraz

ich zarodki i zabezpiecza odzież
i materiały FLi i jest tatwy w

użyciu i nie p!arni na)deiikat-
nieiszych nawet materiałów i
tkanin. FL1T jest zupełnie
nieszkodliwym d!a ludzi i
zwierząt. Do nabycia we wszyst
kich składach aptecznych . i
drogeriach

Jako rezultat starannych s dłu
gotrwałych doświadczeń FL1T
!CS! najlepszym środkiem do

tępienia’ i bezwzględnego nisz
czenia much, komarów- plus
kiew, karaluchów i wszelkich
innych owadów ora? ich zarod
ków. FŁ1T dociera do wszelkich
szpar i szczelin tępi?ć kryi?ce
si§ w nieb owady i niszcząc ięh

69 JlfiłOIJ

z słodkiego mleka cod ziem
nie Świeży hurtownie i de
talicznie. Wysyłka dła za
miejscowych w skrzyniach
Pwór Szwajcarski
15272 spółdz. zoo .

Bydgoszcz,
Jackowskiego 25-37.

Tel. 254.

ffbłegfi
ris.W4mtoiini!ia

znany i wypróbowany
śródek do odświeżania
i wydelikacenia cery,
BsaBSńa"fcET

jako konieczny doda,
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (1.0§8ó
Mag. Jan Słenzel, aptek
Główny skład i wytwórnia
ftpte!ea pod Łabędziem
ęuiflziądt. Rynek 29.

,,BLASK”
Rtlesfeczn.

IB Zl

pierwsza wpłata 33 zł

GensrsJhf Zastępstwo ?ta Polskę

Standard Nobel w Polsce S.A,
Centrala-Warszawa, Ał. Jerozolimska 57

Składy własne i przedstawicielstwa we wszystkic,h większych
..... miastach Rzeczypospolitej -łs%.

X ’Ml

NISZCZY

Muchy, Komary, Mo!c, MrówM, Pchły, Pluskwy,
Karaluchy i wszelkie inne owady oraz ich zarodki

SÓL DONOS
J!Z-DW-IEr

zapobiega i ust?wa

pocsnie r.óg naSmitaia

siwartjRicnia i caparz. skóry
Cena 90 grnssęy. (14690
Sprzedają drogerjeś apteki

Sl.MS!!er.LskurąLPBznaSt.

hasło chwili, dla przezornej gospodyni
Wśród licznoj powodzi rozmaitych

jrodgtów prania

Zachowały sobie wyroby marki

,,B LAS K”
swoją 1 dawną i ustaloną renomę ||

były _ są i będą zawsze (I63o6
nagiepssymi

Wia!kapahka WytwArala ChewlMsa

,,BLASK", Spfełka Ahtyjna, Poznał!.

Kramuytski. Powaa

Ąl. Marcinkowskiego 5.
16 66

Ber!!et
lekki, otwarty 6 osobowy,
gotowy do jazdy, dobrze
utrzymany korzystnie do
oddania. 1688G

g. Stadle -Autesae ki!e,

Bydgoszcz, Gdańska ICO

SaińoGhM

osobowy Fo?t} 4 sledze,
niowy kryty, mało uży
wany za gotówkę korzy
stnie na sprzedaż. (16867
Hans Nitz, Tiegesibol,

Wolne Miasto Gdańsk
Teł. 142.

kolonialny i de-
____

likatesów W do
brym punkcie Tczewa z

3 pokojowem mieszkaniem
wraz z urządzeniem (me
blami) na sprzedaż. Ot
Dz. Bydg. pod ,,Tczew 15".

16821 J_Oi’WĘRK. OrfańjJę.

,Jiiipstl.

Bydgoszcz
Składnica:

u!. Ctipimewim
(Cegie! mai.

Telefon 1399.

tti

sze.

M. Stanikowsfci - Poznań
ul. Woźna 12. Buteiska). ;
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ordynuje

Dr. BoL SesB^Ssowshl
b. długo!, asyst. Dr. Lahmanna w Dreźnie. 16779

W dniu 14-ęo !ipca br. o godzinie 10-tej rano odbędzie sie
na składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towarowej:

sji!rtż Waste H!sśafócyrt toraw:

balony do fabrykacji żarówek^ podwozia sasr- .

pompy, 2) środek do klejenia, koniczyna, ro^ i
koło zapasowe, pod 2) powrotny wywóz za - =yjące,

Bliższe dane w ogłoszeniu wywie.szon-

,

żywa się odbiorców do wykupienia ł 2 °- Cel°ym-
cji najpóźniej w dniu licytacji, ibJ??ed terminem 1,cy-

J 3 ’

powiem stracą prawo rozporz?-

W:_
facji
dzaniem towaru.
16832 cfr\fcąd Celny Bydgoszcz.

jWsiony! SyBnalizacia!
I instalacje nowoczesnych urządzeń telefonicznych,

urządzenia sygnalizacyjne, dzwonkowe i świetlne,
dla hoteli, szpitali, szkół, fabryk itp. instytucji.
Elektryczne zegary, wodowskazy, pożar owskazy,
jak i zakłady ubezpieczające dla banków i przed

siębiorstw przemysłowo handlowych.
Sofrata !Mów Telefonów

IDASZAK i WALCZAK

B?aae św. ElrsysR§ sir. 4
Telefon nr. 1459. (16996

SMisge!etnia praktykat Pierwszorzędne referencje!

taMimoMii!

Jeżeli Ci brak energji, równowagi, je
żeli. cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia,
napi-z do psycho-grafologa redaktora Szyllera
Szkolnika, autora prac naukowych. Nade
ślij charakter pisma swój lub zainteresowa
nej osoby (los Twój należy nie tylko od
Twoich zdolności i czynów, lecz od ludzi,
z któreini się łączysz}. Zakomunikuj imię,
rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty,
wdowiec, ilość os b najbliższej rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności, przeznacze
nie. Odpowiedź na szczere zadane pytania4

Wo, u- t ia^(rowb leż horoskop słynnego medjnm Mil!e
SSKZ’ TWs^s,klin, czytelnikom ,. Dziennika Bydgoskiego” bezintere

s°y°fa- Lecz nu P^kryc,e kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych
kusXłite ary-nyC-h za^czyć 2 zł (nioźna w znaczkach pocztowych.) Óso-
na1wtwSTUJęi W z?°?%12 "J; Profakóły, odezwy, podziękowania
SzhSnłt Kh.os?bst2llcy-War9zawaPsycho-GrafologSryUer
?szkolnJk. Redakcja ,,Świt’11. Nowowiejska 32 m. 6.

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu. (12972

F

Wszędzie do nabycia. (14635
E. BuchoSski - Poz:nań, ul. Dąbrowskiego 81, tel. 68-74.

Woiprao w

BBorOomls§sg
Skibo§b

o!racltoowcą

i wszelkie inne

straasźea’faaSw to^aiSowSOTmie

dostarczają po korzy stn. cenach i na dogodnych warunkach

fabryka papy dachowej
Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361

13051

SŁYNNY ftSTRSŁOe
robi wspaniałą propozycję

BEZPŁATNIE

chce Wam powiedzieć
Czy przyszłość Wasza będzie szczę

śliwa. i icsna. Jakie osiągniecie powo
dzenie w miłości, małżeństwie, przed
sięwzięciach Waszych, planach i pra
gnieniach. Możecie również otrzymeć
wytłumaczenie wielu ważnych zagadnh ń.
które jedynie Astrołogja wyjaśnić- j
jest zdolna.

Czy urodzśłeS sią pod
szczęśliwą gwiazdą?

RAMAH, słynny orjentalista i astro
log, któregó studia i porady astro’logi
czne wy wołać zdołały istny nawał ty
siącznych piśmiennych podziękowań z

całego świata, prześle Wam GRATIS,
na zasadzie swej nieporównanej metody, jedynie na mocy, udzielo
nego sobie, Waszego imienia, adresu i ścisłej daty urodzin, astrolo
giczną analizę Waszej przyszłości, która łącznie ,,z osofoSsteml
radami44 zawierać będzie wskazówki, które Was wprowadzą nie-
tylko w zdumienie, ale w zapał i entuzjazm. ,,Porady osobiste44
zdolne są zmienić bieg Waszego życia. Napiszcie zaraz bez wahania
w Waszym własnym interesie — adres: RAMAH, Folio 3s PE

44, Rue de Usbonne, PAR!S. Nadzwyczajna niespodzian
ka czaka Wasi Jeżeli chcecie, możecie w liście załączyć zł. 1 .

- -

w markach pocztowych, które przeznaczone są ua pokrycie części
kosztów porta i ia. ?orto do Francji; zł. O,óO, (13738

BANK LUDOWY
Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnością

W SsfesH°fflS Dąjm-els M
telefon 927, 938 załóż, w r. 1895

załatwia wszelkie interesy bankowe:
dyskontują^ weksle, otwiera rachunki bieżące i czekowe,

załatwia inkasa bankowe oraz przekazy krajowe i zagra
niczne, pośredniczy w sprawach długoterminowych po

życzek Państwowego Banku Rolnego

przyjmuje wkłady oszczędnościowo za korzystnam oprocentowaniem takie w walutach zagrań.
wypożycza bezpłatn!e skarbonki dla drobnych oszczędności.

lif(Ł

i

Główne zastępstwo Przyborów pszczelarskich

Ule - lcószlci
Drzewo na ramki — sztuczną węzę
oraz wszelkie narzędzia bartnicze

poleca (15176

Fol UJM- MUSOŁrr
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 11650
IL

najlepszego gatunku
za cenę zł. 2.200.— do 3.000.—

na odpłatę do 18 miesięcy
przy wpłacie ca. x/s ceny kupna - dostarcza

B.SOMMERFELD

sprzedaje po cenach obniżonych
koks pogazowy ogrzewania

tao! motorowy, smolę,
siarczan amonowy rolniczych

Zgłoszenia przyjmuje: Bydgoska Gazownia Mię]ska
?s!, Jagiellońska 38. telefon 630 i 631. (15124

i części składowe
poleca

ioi. M. Braharzewlcz
Toruńs!ka 181 telefon 1450

Wykonuje także instalacje elektryczne
siły i światła, telefonów i t. p.

Byd^OSZCZ, ulica Śniadeckich 56

Największa fabryka pianin na wschodzie, 150 łudzi

Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

11721

16758

600 zł. miesięcznie
i więcej mogą zarobić panowie i panie bez fachowej
znajomości sprzedażą naszego artykułu prywatnego.
Także jako zarobek poboczny. Kto widzi jest zachwy
cony i kupuje. Prospekty, wzory i warunki wysyłamy
po otrzymaniu dokładnego adresu. (14700

0014 WYSYŁKOWY ,,MERKURY44,
Łódź, a 13, skrzynka pocztow-a 487.

!dolna fcoWste

pisząca biegle na maszynie, która może według^
krótko podanych wskazówekzałatwićkorespondencję
potrzebna natychmiast. Znajomość języka nie
mieckiego konieczna. Piśmienne zgłoszenia z po
daniem dot,ychczasowego zajęcia i z odpisami świa
dectw w języku niemieckim uprasza

E. SstertScs
Bydgoszcz, ul. Gdańska 160. 16641

,MURZYNKI"

dla dalszej sprzedaży po 10 i SO gTOSSy
jako też wszelkie inne cukierki, e!?ażsSke
i czekolady dla hurtowników i na dalszą

odsprzedaż oferuje

B SWSIi B BW66 FaMa wyrobiw lukrowych i czekoladowych
Bydgoszcz, Poznańska nr. 28

TefldcPBa mu". SSSit}.
F!LJE: Poznań, ul. Mostowa 32. Grudziądz, ul, Groblawa 11. Inowrocław, u!. Bwerawa 52.

las

Po korzystnych cenach i na dogodnych warunkach
do natychmiastowej dostawy

oryrt. SleeFSsi^

_

Cormick

,, Eyth
Kamienie do toczenia - Wózki przednie
Grabie konne - Przetrząsacze siana

Wielki skład części zapasowych

Bracia Ramme
Bydgoszcz, Sw. Trójcy Ufo. Telefon 79.

11027

Większe przedsiębiorstwo w Grudziądzu poszu
kuje natychmiast doświadczonego i sumiennego

księgowego
znającego w słowie i piśmie język polski i nie
miecki. Posada stała. Zgłoszenia w języku nie
mieckim z podaniem wieku i pretensji pod
,,Stała posada" do IRO Bydgoszcz, ul. Hermana

Frankego 3. 16797)

Wydziel Powiatowy w Świecili

rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

tKlinita togowsgo.
Do wniosku należy dołączyć: 1. życiorys własno

ręcznie napisany, 2. odpis świadectwa z ukończenia

szkoły budowlanej, 3. ewtl. świadectwa z odbytej prak
tyki. — Zgłoszenia z podaniem żądanej pensji skie
rować należy do Wydziału Powiatowego w Świeciu.
Posada może być natychmiast objęta. (16914

Starosta! (-) Kowalski.

14709

M0RT1H

tęr:

!ttRSLUCHVMj%^)

MUCHY

PLUSKWY

PCHŁY

i.t.p .

MORTIN JEST ABSOLUTNIE
NIESZKODLIWY DLA LUDZI i

ZWIERZĄT DOMOWYCH.

S DO NABYCIA w APTEKACH, SKŁADACH
APTECZNYCH , SKŁADACH FARB.

(f)

t

pł’^ty csmeafiowe

bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. (13050
Brssśa Schl!eper
fabryka papy dachowej

Odańska S9.

W

księgowości, stenograf]
korespondencji udziela

O, Vorreau (9194
rewizor ksiąg
B^dgoszcs,

ul. JśsgfeUoAs!tft 14.

Ogrodnik
żonaty, ki ó;-y także załatwiać musi pracę odźwier
nego, może się zgłosić natychmiast do (16995

IJaaSffilow.
Wydział Powiatowy powiatu ckodzieskiego

w Chodzieży przyjmie natychmiast na zastępstwo
drogomistrza

iwocowmifeo

z znajomością budowy i utrzymania szos względnie
SaEtftiWtSatWEilSaSs". -s:-sci na przeciąg 3—4 miesięcy.

Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji i żądanego wy
nagrodzenia należy skierować do Budowniczego po
wiatowego w Chodzieży. (17002

Kasjerka

osoba inteligentna i ,wykształcona, znająca również

prace bucha!teryjne

posadą od 1-go lipca rb.

Wymagania skromne, referencje poważne. Łask, zgło
szenia do Dziennika Bydg. pod ,W, K. 150". (1650L
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7 RAID AUTOMOBILKLUBU POLSKI!

Austro-Daikler ponownie absolutnym zwycięzcą.
,(Na 7. Międzynarodowym Raidzie Automobilklubu Polski trasa ca 3200
km. najcięższych terenów wschodniej Polski 3 samochody Austro-

_

Daimler typu ADR zdobywają jako jedyne bez punktów karnych z pośród
6 zameldowanych zespołów fabrycznych jedyną nagrodę zespołu_ fa
brycznego stop. Inżynier Liefeldt na samochodzie Austro-Daimler

osiągnął największą szybkość na wyścigu górskim i płaskim i na,J -

lepszy wynik przy próbie wytrzymałości na najgorszych drogach. ,

Hrabia Adam Potocki również na Austro-Daimlerze uzyskał nagrodę
Ministerstwa Robót Publicznych stop. P . Dzierliftski nagrodę
za najlepszą regulatność na wszystkich etapach stop. Ogółem
samochody Austro-Daimler uzyskały 9 nagród z pośród 16.

17129

!IUSTRD-DBimbER,S.I!.
w Warszawie,

Oddział wPoznaniu
ul, Dąbrowskiego 7. Warsztaty
i garaże telefon 15-5S, 16-65

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

ł, w, z, a - każdo stanowi słowo. Ogłoszenia większe pad ńlBłeJszę intsiykę oblicza się na mm o 189c/9 drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem,
saBmsas^msssaasaesiBBSSEiaK?KsPss!SMgEB^!oraBaBWBisBBS

Uwaga Restauratorzy!
3-gOlip... .

kielskiej 67, o godz. 3-ej
popoł. będzie sprzedawa
ne urządzenie restaura-

byjne i kolonjałne także
120 krzeseł ogrodowych,
40 stołów, 6.Ó00 dachówek
i pianino. 9295

R PBUtEBW g

Czapeczki
dla dzieci poleca maga
zyn F. Szuleowej, ulica
Gdańska 43. (17107

Fartuszki
dla dzieci poleca maga
zyn F. Szuleowej, ulica
Gdańska 43. (17108

Ubranka
dla młodzieży poleca ma
gazyn F. Szuleowej, ulica
Gd§ lSka 43. (17099

Harcerskie
mundurki poleca maga
zyn F. Szuleowej, ulica
Gdańska 43. (17100

Płaszczyki
dla dzieci poleca maga-

pn F. Szuleowej, ulica
ańska 43. (17101

Sweterki
dla młodzieży poleca ma
gazyn F, Szuleowej, ulica
Gdańska 43. (17102

Suknie
na wywczasy letnie poleca
magazyn F. Szuleowej, ul.
Gdańska 43. (17103

Sukieneczki
dla panienek poleca ma
gazyn F. Szuleowej, ulica
Gdańska 43. (17104

Berety
dla panienek poleca ma

gazyn F. Szuleowej, ulica
Gdańska 43. (17105

Baczność!
Wszelkie czapki do Pań
stwowej szkoły, gimna
zjum klasycznego będą
tylko w pracowni Dura,
Okolę, Jasna 15 wyko
nane. (17068

Materace
leżanki, kanapy kupisz
najlepiej na raty Jagiel
lońska 4, drugie pod
wórze. Tapicernia. (17061

Wielki
wybór luster, obrazów
olejnych i reprodukcyjn.
oraz oprawa, szklenie itp.
po bardzo niskich cenach
i na dogodnych warun
kach w firmie ,Wawel"
Dworcowa 5. Uwaga:
skład i pracownia w po
dwórzu, tamże dział szli-
fierni szkła i luster. 17153

Najtaniej
zakupisz wszelkie arty
kuły sportowe, wózki dzie
cięce, rowery damskie i
męskie na raty i za go
tówkę. D!uga 50, tel. 948.

9316

SPRZEDAŻE

Kamienica
II piętr. z piekarnią, 8500
roczny dochód, 70.000 .

—

Kamienica II piętr. przy
ul. Gdańskiej, 75.000 .

—

Kamienica z rzeźnictwem
1 mieszkaniem, 19.000. -_

2 kamienice, piekarnia i
kolonjalka, 25.000 .

- Wile
od 10.600 do 50.000, młyny,
majątki ziemskie w wiel
kim wyborze poleca biuro
Sochacki, ul. Batorego 5.

17048

Skład
z obuwiem i 4 pokojowem
mieszkaniem w centrum,
również skład kołonjalny
z towarem, o_raz skład cu
kierków tanio odda So
chacki, Batorego 5. (17050

Dom
na sprzedaż z umeblowa
niem korzystnie z powo
du wyjazdu. Bydgoszcz,
ul. Dworcowa 82. 17073

Na sprzedaż
bryczka polowezyk. Pod
górna 17. (17040

Samochód
6-osobowy, Renonld, w

dobrym stanie, także ze
gar taksowy na dorożkę
tanio na psrzedaż. Gru
dziądz, ul. Ks. Budkie
wicza 18, Krużycki- 17134

Rower
z wolnym biegiem, tanio
sprzedam. Dr. Warmiń
skiego 3, podw. (9409

Tokarka
do obróbki metalu l1/?
mtr. Motor 3 P. S. maló

używane, ua sprzedaż. Ja
giellońska 29, podwórze.

17035

Ogrodowa
sto!ki 50 sztuk i 4 stoły
do sprzedania Wiadomość
w kąpieli p. Wójcika Nad-
tzeczna 2. (17137

Pianino
krzyżowe czarno polerowa
ne, o bardzo dobrym gło
sie sprzedam zaraz tanio.
Zakład krawiecki, Pomor
ska 6. (9332

Samochód
marki Phanomobil 4 cyl.
w najlepszym stanie jak
nowy, 2—4 siedzeń zaraz

na sprzedaż. Zgłoszenia
do Dzień. Bydg. pod
,,Cykloneta44. 17046

Wyjeżdżając
do Ameryki sprzedam
przedsiębiorstwo masowej
produkcji wartości lOt
tys. za 30 tys. Listownie
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,Szczęście44.

9301

Stoły
kuchenne i polerowane na

sprzedaż. Nakielska 22.
17047

Półszorek
na SDrzedat. Sienkiewicza
nr. 41, piekarnia. (9326

Kine-aparat
na sprzedaż za 600 zł pra
wie nowy. Gołębiowski,
Bielicka 20 Bydgoszcz.

17136

Pianino
czarne na sprzedaż, Gdań
ska nr. 165, Iii p. wprost
tamże i palto męskie.

17116

Młody
ostry wilczek na sprze
daż. Kościuszki 17. (17090

Bobermany
młode sprzedam. Święto
jańska 16, II p. lewo, obej
rzec można 4—6. (9327

EssZS

WSRJSĘ
kąpielową używaną kupię.
Grodzka 16, I ptr." (17026

Lepszy
dobrze utrzymany, orze
chowy bufet kupi prywa
tnie. Kto, wskaźe D
Bydg. (l

Kllgłią
dobrze utrzymany nowo

czesny motocykl z przy-
czepką. Oferiy z dokładnym
opisem i podaniem ceny do
Dzień. Bydg. pod ,,Moto
cykl41 (17113

Młodszy
pomocnik fryzjerski
potrzebny. Kamińsk
Trójcy 13. 17071

i zaraz

Sto!arza
na lepszą fornierowaną
pracę poszukuję. Dr.
Warmińskiego 14.

Potrzebny
pomocnik gBstronomicznv.
Śniadeckich 29.

6 pomocników

1i8lipcapot]
Zgł. Nowakowski,
To w. Wioślarskie.

Ucznia
piekarskiego przy,
raz, najchętniej 1

który się cośkol’
czył. Jan An
mistrz piekarski,
nja p. Gdynia.

(17-

Chy
(17154

Frysjerskiego
pomocnika na stale
szukuje K. Brzowski, Na
kło. 1675!

Potrzebny
uczeń do praktyki. Cukier
nia, Gdańska 133. 9311

Dziewczyna
do kuchni potrzebna za
raz, Zgł. restauracja Za
głoba, Gdańska 165. 17078

Potrzebna
służąca do wszystkiego
zaraź. Łokietka 29, parter
prawo. (17075

Chłopiec
i dziewczęta do lat 16 mo
gą się zgłosić. Zygmunta
Augusta 18, parter. (17074

Uczenlce
do szycia potrzebne. Ul.
Król, Jadwigi 14, 11 p.

Przyjmę
zaraz dwóch uczni i młod
szego pomocnika siodlar-
skiego Stefan Witt, mistrz
siodiarski Łabiszyn. (17112

Uczenicę
do haftu przyjmę. Pomor
ska 24, I ptr. p. (9302

Potrzebna
dziewczyna lub kobieta
do sprzątania na pół dnia
Bieszyńśka, Nowodwor
ska 30. 9303

Służąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

Podolska 20. Raczkowski
gospodarz. 9312

Służąca
do wszelkich prac domo
w’ych od 1 lub 15. 7. Plac
Kościeleckich 3, Streich.

17120

Potrzebny
chłopiec do restauracji do
obsługi gości. Śniadeckich
nr. 29. (9330

POSZUKUJĄ ,._jOS

Nauczycielka
młoda, wesoła począt.
francus., dobra muzyka
poszukuje posady do dzie
ci od 5-12 łat na wieś.
Wymagania skromne. Of .

pod ,Wykwalifikowana-
do Dzień. Bydg. 17117

Stołowy
kawaler dobre świadectwa
poszukuje posady lub weź
mie oufet na własny
rachunek. Może kaucję

łożyć. Ofert! pod ,,K. R.44
do filji Dzień. Bydg. 117069

Ubikacje
na biura lub małą fabry
kację spokojną wraz z

stajnią odda Apteka pod
Lwem, Bydgoszcz-Okołe.

17087

Uczciwą
panienkę przyjmę na wspól
ny pokój. Matejki 6, p, pr.

9298

Samochód
,,Mathis’ 4 osobowy, uży
wany w dobrym stanie
sprzedam korzystnie. Wia
domość Młyn Zofin, poczta
Fordon. 16584

Dziewczynę
z dobrem wychowaniem
przychodnią na cały dzień
od 14do t6latdla9mie
sięcznego dziecka poszu
kuje zaraz. Zgł. 20 Sty
cznia 12. 1 ptr. lewo.

17077

Poszukuję
dzierżawy jednomieszka-
niowego domku z więk-
szem podwórzem. Gdzie,
wskaże filja Dz. Bydg.

9117

Naeszlsan!e
3 pokojowe zamienię na

2 łub jeden duży z ku
chnią w pobliżu Wełnia
nego Rynku. ,,Postęp",
Poznańska 35. (17059

Mieszkania
2-3 pokojowe wskaże
,.Norma44 Gdańska 24.

17123

Mieszkanie
1-2 pokoje z kuchnia za

Wysokiem wynagrodze
niem poszukuje. Podgór
na 9 a u Gospodarza.

17119

Swa
pokoje umebl. z calem u-

trzymaniem tanio do wy
najęcia. Śniadeckich 43.
li ptr. prawo. 9328

Bobrze
umebl. pokój dla solidne
go pana lub pani do wy
najęcia. Hetmańska 12,
parter lewo. 17072

Pokój
umebl. duży dla 2 panów
lub jednego, elektryczne
światło i łazienka zaraz

dc wynajęcia. Ulica Sw.
Trójcy nr. 10, Marciniak.

17051

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Segall, Długa 7.

(17114)

Pokój
umeblowany odda Kry
nicki, Długa 39, II. (17115

Pokój
umeblowany bez pościeli
dla pana do wynajęcia.
Śniadeckich 23, III ptr.

(9317)

pokój
umebl. frontowy z oso
bnem wejściem do wyna
jęcia. Plac Poznański 14,
II ptr. (17039

Pokój
umeblowany do wydzier
żawienia. Chwytowo 15,
11 ptr. lewo. 17052

Pokój
Dworcowa 1 a. I p. (9297

Pokój
sypialny i mieszkalny dla
lepszego solidnego pana
zaraz do wynajęcia. Po
znańska 24, parter prawo.

(17066

Pokój
umebl. od 1. 7. br. do wy
najęcia. Gdańska 136, II p,

9299

Umeblowany
pokój dla 2 panów z obia
dem do wynajęcia. Nakiel-
skd 8, II ptr. prawa.

17109

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Masłowska, Kordec
kiego 1 a, (17065

Pokój
umebl. z telefonem dla
starszego solidnego pana
do wynajęcia, Rucińska,
Dr. Em. Warmińskiego 14.

9318

Pokój
do wynajęcia. Pomorska
nr. 39, II ptr. prawo. (9320

Pokój
dla dwóch panów lub je
dnego pana do wynajęcia
Dworcowa 66, II p. lewo.

9325

Pokój
umeblowany oddaje. Pe
tersona 11, I. 9310

Pokój
z osobnem wejściem dla
dwóch panów lub panien
do wynajęcia. Na Wzgó
rzu 49. (17062

2 dobrze
umebl. pokoje z odziel
nem wejściem dla soli
dnego pana zaraz do wy
najęcia. Sniadeckicn 15/16
II "ptr. 15070

Owa pokoje
umeblowane do wynajęciaŚniadeckich 11, podwórze
parter lewo. 9313

Pokój
umebl. dla 2 panów do
wynajęcia. Gdańska 130,
parter. (9075

K=OI
Wyjeżdżam

na czasod1lipcado16
sierpnia. Dr. med. H. Zie
lińska. 17097

Towarzystwo
właścicieli domów walne
zebranie odbędzie_ się w

poniedziałek, 2 lipca, _o
godz 7 wlecz., w R,esursie
Kupieckiej. Za, rasza się
wszystkich członków. Za
rząd. (17091

Pensjonat ,,Płlłee’1
w Jastrzębiej Górze, tuż
nad pe!nem morzem i pla
żą, w dużym parku świer
kowym. Poczta, telegraf,
kolej Łebcz (Pomorze).

17095

Na ostrzeżenie
,. Wirbatha z dnia 27.

om. iż bez zezwolenia nie
wolno mi odstąpić piekar
ni, podaję do wiadomości
iż nie musiałem i ńie mam

zamiaru ustąpić piekarni
bez zezwolenia gospoda
rza, co wobec powtórze
nia się pociągnę p. Wir
batha do odpowiedzial
ności. G. Cymmer, Na
kielska 19. 17041

Er

Rozwódka
inteligentna, lat 40 posia
dająca mniejszą realność,
szuka towarzysza życia.
Panowie raczą oferty skła
dać do Dzień. Bydg. pod
,.Dobra 113". 17055

Kto chce
dobrze wyjść zamąż lub
bogato się ożenić niech się
zgłosi z catem zaufaniem
do mego biura pośredni
ctwa małżeństw Janina
Korab, Bydgoszcz, Pade
rewskiego 33. (3914

Kradzież starego papieru!
Ostrzegamy wszystkich kupców przed okazyj-

nem kupnem makulatury i dzienników pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycyj przez niezna
nych osobników, prosimy o natychmiastowe zawia
domienie, celem ewtl. aresztowania winnych. (17096
Wiemopoisfca Papiernia Tow.Akc.

Bydgoszcz-Czyżkówko, telefon 1137.

sprzeda w drodze licytacji dnia 6-go lipca 1928 r.

od godziny 10-tej począwszy w hotelu p. J . Nowaka
w Koronow!e

około 60 m8 drewna ułyłk. MV Rl,
,, 1000 sztk. żerdzi l-iei kl. |-

oraz 300 mp. szczap i wałków

ze wszystkich leśnictw. Płae’ć należy bezwzględnie
w dniu licytacji. Warunki sprzedaży ogłosi się przed
i7049CJ9f Państwowe nadleśnictw^
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Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
,rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Moszcz. Dworcowa 33,1 ?fr

Informator
długoletnie biuro w spra
wa_ch podatkowych, zała
twia rzeczowo odwołania
przeciwko wysokim usta
leniom obrotu za rok 1927,
przeprowadza wszelkie
sprawy podatkowe bieżą
ce i zaległe, wykonywa
rzeczowo podania do
wszystkich instancji w

Sprawach sądowych akcy
zowych, administr., udzie
lania porad i t. p. Byd
goszcz, ul. Długa nr. 21 .

16975

Tan! Bazar
Sta_ry Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład
papieru. Wielki wybór

pocztówek, przybory
szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
w_e, szczoteczki, grzebie
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

11036

Panowie!
Najbardziej zniszczoną gar
derobę czyści,reperuje,prze-
rabia starannie najt,aniej
,,Ekonomja11, D-ra Emila
Warmińskiego 15. (9277

NowoSć!!S
Fotografje amerykańskie

12 sztuk w trzech pozach
2 złote wykonuje Foto-
,,Janina", Dworcowa 95.

(9263

Futra
wszelkie reperuję, przera
biam, odświeżam elegancko
tanio, ,Gdańska 48, pra
cownia. 9289

Tani Bazar.
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim
języku, różańce, medaliki
krzyże, lichtarze, obrazki,
galant. zabawki i t. p.

15884

Gospodarstwo
50 mórg pszennej ziemiin-
wentarze i zabudowania
kompletne, za 30.000 zł.
wpłaty 15.000, reszta hipo
teka na 7 lat, sprzeda Byd
goskie Biuro pośredniczę,
Bydgoszcz, Dworcowa 50.
Nowe zlecenia stale pożą
dane. (16767

Resztówka
pod Bydgoszczą 175 mórg
budynki i ziemia I klasy.
Watzek. Ossolińskich 19.

9255

ISO mórg
pszennej ziemi, dom pałac
10 pokoi, 6 koni 18 bydła,
70.000, wpłaty 50.000 zł.
100 mórg przy mieście
30.000. 10 mórg, dom 4

pokoje, ogród,’ 80 drzew,
Solec, 13.000 Szarek, Dwor
cowa 90. 9252

Kamienica
dnża realność handlowa
w centrum Bydgoszczy,
nadająca się na każde
większe przedsiębiorstwo,
z dużemi ubikacjami i
oknami wystawowemi,
kilkoma interesami, za
jazdem, garażem, stajnią,
przynosząca ca. 57 tys. zł
dochodu, przy wpłacie 140
tys. zł do nabycia wprost
od właściciela. Oferty pod
,,W. 140” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (9294

1
1

Oferta sprzedamy
Majątek 3500 mórg, pod
pług 1700, łąk 130, lasu
1550, reszta woda, park,
gorzelnia, martwy inwen
tarz kompletny, żywy 52
koni, 18 źrebiąt, 50 bydła
rogatego, 80 świń, 150
owiec. Budynki gospodar
cze jak i dom mieszkalny
w dobrym stanie. Stacja
i szosa w miejscu. Cena
1.500.000 zł.,wpłaty 800.000

zł. Majątek 2200 mórg cu
downe położenie, ziemia
pszenna, roli 1300 mói
łąk 600, lasu 70, wody
reszta park i podwórze.
Martwy inwentarz komple
tny, żywy 40 koni, 20 wo
łów, 100 bydła rogatego,
60 świń, 500 owiec. Świa
tło i siła elektryczna. Ce
na 1.400,000 zł., wpłaty
800.000 . Majątek 1700 mg.,
1500, 1400, 1200, 940, 820,
750, 720, 680, 600, 540.
Resztówka od 500 mórg
pałac, park, gospodarstwa,
młyny, cegielnie, tartaki,
domy dobrze się rentujące,
wille interesa handlowe i
przemysłowe poleca najpo
ważniejsza Ag. Dóbr ,,Po
lonia11, Bydgoszcz, Dworco
wa 17, tel. 698. Wszelkie

objekta osobiście zbadane
Przyjazd konieczny. (9295

Kamienica
3 piętrowa, w Toruniu przy
ul. Sienkiewicza, bez długu
i hipotek, zaraz na sprzedaż
za 100 tys. zł. Zgłoszenia
przyjmuje Adamski, Toruń,
ulica Sukiennicza 2 (przy
Nowomiejskim Rynku).

(16980

Dom
trzypiętrowy, now-y, skład
ładny ogród, 45.000. Dom

dwupiętrowy, centrum
60.000. Dom dw-upiętrow-y
oficyna dwupiętrowa, ogród
78.000. Nowe zlecenia
stale pożądane. Szarek,
Dworcowa 90, telefon 1909.

9253

Kamienica
w Toruniu 3 piętrowa ze

składem, elektryka, gaz,
wodociągi, dochód 500 zł
miesięcznie sprzedam za

45.000’zł, wpłaty 35.000 zł

Zgłoszenia Sienkiew’icza
nr. 9, Gniezno. 17121

Skład
bławatów i towarów krót
kich w Nakle przy głównej
ulicy, mieszkanie 2 pokoje
i kuchnia z towarem lub’
bez z powodu wyjazdu
korzystnie sprzedam. Adr.
wskaże agentura Dz. Bydg.
Nakło. (16998

Skład kolonialny
z towarem, dobrze prospe
rujący, pewna egzystencja,
na sprzedaż. Potrzeba 7—8
tys. zł. Oferty pod ,,F. S ."
do Dz. Bydg. (16987

2 syp!a!k!
tańsze i droższe dębowe
sprzedam. Domański, sto
larnia, Kujawska 18. (17020

Wóz
na resorach prawie nowy
nadajacy się do każdej
branży na sprzedaż. Ul.
Gdańska 109. 17037

Wóz
duży na resorach, nada
jący się dla rzeźników
i handlarzy owoców na

sprzedaż. Chmarzyński,
Kordeckiego 34 b. 17038

Baczność!
Nowa dębowa pierwszo-
rzędna sypialka na sprze
daż 700 zł. Nowodworska
nr. 42. 17016

Rower
prawie nowy na sprze
daż. Gdzie, wskaże Dzień.
Bydgoski. (17056

Skład
cukierniczy, 3 pokoje z

kuchnią, komorne 46 zł
miesięcznie, wśródmieściu
z powodu wyjazdu natych-
miast do oddania. Bliższa
wiadomość Sienkiewicza 31
u właścicielki. 17009

Tokarnia
na sprzedaż. PI . Poznański
nr. 3, Zakabłukowski. (9259

Haebywała okazja!
Kolonjalkę_ w Świecili, w

pełnym b’iegu za 500 zł

sprzedam, byle zaraz. Ma
linowski, Świecie, Sądo
wa 16981

OkazyjjnEa
sprzedaje się rzeczy do
mowe : garnitur mebli ko
szykowych, szafa, lustro,
łóżka, leżak, stoły, krzesła
kornisze do okien itd.
bardzo tanio. Wiadomość
Orła 12, Świdziński.

17070

DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, 1. lipca 1928 roku Nr. 149
Sattdbaaa

Trawa
I pokosu około 15 mórg
w całości lub częściowo
zostanie w czwartek, dnia
5 lipca o godz. 12-ej przez
licytację sprzedaną. Sy
pniewski, Pawłówek (stacja
w miejscu). (9306

Najlepsza
okazja dobrego zakupu u-

żywanych lecz dobrze u

trzymanych mebli w wiel
kim wyborze na raty i na

zamianę. Sypialki, jadal-
ki, męskie pokoje, zegary
stojące, bufety, biurka,
lustra, garnitury pluszo
we, kanapy pluszowe, le
żanki, kapy pluszowe, dy
wany, kobierce, maszyny
do szycia, szafy do rze
czy, szafonierki, kuchnie,
bieliźniarki, umywalki,
meble koszykowe, wszel
kiego rodzaju stoliki ozdo
bne, kwiatniki, toaleta do
fryzerowania, szafy do
lodu, łóżka 15 zł, łóżecz
ka dziecięce 13 zł, koleb
ka 10 zł, pierzyny 35 zł,
materace skrzyniowe 28
zł, spirale 16 zł, wózek
ręczny 35 zł, wóz z płytą

zł, waga decymałna 20
zł, stoły 15 zł, krzesła,
krzesło do fortepjanu,
szafy do węborków, kon
wie, kosz do podróży,

krzesła ogrodowe na

na sprzedaż. Okolę, ulica
Jasna 9, tylny dom par
ter lewo, siedem minut
od dworca. 17019

Półszorek
wyjazdowy zł 70, wózek
ręczny zł 30 z powodu
wyjazdu tanio na sprzedaż.
Dom Komisowy, ul. Po
morska nr. 6 (9256

Stolarskie
narzędzia zagraniczne sprze
daje tanio f-a Śniegowski,
Śniadeckich 21, tel. 215.

(9288

Bobrze
utrzymany piec narożnik,
na rozbiórkę tanio na

sprzedaż. M. Zweiniger,
"dańska 1. (9254

Kanada
duża na sprzedaż. Szwe
derowo, uł. Dąbrowskiego
ńr. 21, II ptr. (16983

Rasljo
3-lampowe, komplet., dobre,
sprzedam korzystnie. Nie
golewskiego 2 I p,, prawo.

(9261

Łóika
dębowe tanio na sprze
daż. Wiatrakowa 4, Sto
larnia. 17013

Rower
jak nowy tanio na sprze
daż. Nakielska 119.

17032

Bufet
i kredens dąb, forn. ewtl.
kompl. jadalnia dobrze
wykonane korzystnie na

sprzedaż. Malborska 15,
w podwórzu lewo. 17085

Fozterjer
młody, suczka, zaginął w

czwartek 28 czerwca w o-

kolicy Placu Teatralnego.
Odprowadzić za wynagro-
dzeniniem. Lewandowski,
Al, Mickiewicza 2/3 parter.

17094

Na sprzedaż
krowa, koza, wóz, wózek
ręczny, Bydgoszcz, Koź-
miana 6. Kuc. 17033

Sprzedaje
się kozę małą i dużą na
tychmiast. Gdańska 112,
u właścicielki. (9282

Biały
wóz mleczarski kupi Mle
czarnia Wielkop., Byd
goszcz, ul. Gdańska 75 c.

tel. 169. 9276

Poszukuje
kupna małej wili lub
mniejszego domu w śród
mieściu. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,Gotówka11.

17028

Kursa wakacyjnie
ręcznych robót, haftu, ba-
tiku i malowania. Zglosz.
od godz. 3—5 . Plac Pias
towski 12, parter lewo.

(9264

IR/ POSADY Wt
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Agenta
do pośrednictwa przyjmie
nRoIpol", Gamma 2. (9307

Młody
elektrotechnik, mechanik
lub ślusarz może się zaraz

zgłosić. ,,Metalporcelana",
ul. Dworcowa nr. 17 (biuro
w podwórzu). 9260

Na dobry
zarobek poszukuję kilku
młodych panów. Zgłaszać
się codziennie od godz. 6
do 8 wiecz. PI . Piastowski
nr. 2, III ptr. lewo. (9271

Potrzebna
biegła solidna eksped
ientka od 1 sierpnia rb.
do konfekcji damskiej i to
warów krótkich. Reflek
tuje tylko na doświadczo
ną siłę z długoletnią prak
tyką. Oferty z podaniem
wysokości pensji i odpi
sem świadectw i fotografji
proszę nadesłać: Magazyn
galanterji i konfekcji dam
skiej Franciszek Kowalski,
Ostrów Wlkp. telefon 373
Wrocławska 1—2 . 17003

Poszukuje
zaraz do mojej filji spo
żywczej kierownika lub
kierowniczkę z odpo
w-iednią kaucją. Zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod ,,A. B. 100". (17058

Potrzebna
od zaraz siła pomocnicza
aptekarska — żeńska lub
męska - umiejąca takso
wa’ć, pisać na maszynie
i na aparacie Maasa. Zgło
szenia z podaniem refe
rencji uprasza się do Dzień.
Bydg., pod ,,Siła’pomocni
cza aptekarska". 16942

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz.

B. Kazubowski, Miejski
Bochlin, poczta Nowe.

16979

Tokarz i mechanik
potrzebni do warsztatusa-

mochodowego. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Tokarz i
mechanik”. (9272

Poszukuje
starszą podręczną do ka
peluszy damskich. Kcynia
Dworcowa 4. 16976

Fabryka maszyn
poszukuje pana, obeznanego
z kalkulacjami i listami
płac, ze znajomością języka
polskiego. Oferty pod ,,309"
do filji Dz. Bydg. (9284

Poszukuje sio
młodsze, poważne, samotne

dziewczę, interesujące się
przyroda. Of. pod BK. L."
do filji Dz. Bydg. (9258

Młodszy
robotnik umiejący obcho
dzić się z koniem do
wszelkiej domowej pracy
zaraz potrzebny. Mi
chalski, Dworcow-a 54.

(17063

Fryzjerki
poszukuję zaraz. Wójtkie-
wiczowa, ’Kcynia. (9260

Chłopak
do lekkich prac może się
zgłosić. Ul . Błonia 14-15,
stolarnia. 17025

Słutąca
uczciwa i pracowita po
trzebna. Sergot, ul. Ło
kietka 25 a. 17021

yssKtśa
z lepszem wykształceniem
i ukończoną szkołą han
dlową poszukuje St. Szu-
kalski, Bydgoszcz, Dwor
cowa 95 a. Skład nasion
i handel zboża. 17122

Dziewczyna
do jednorocznego dziecka
może się zgłosić. Babia-
Wieś 3 a, parter lewo, Ku
jawa. (9322

Dziewczyna
do dzieci i pracy domowej
potrzebna. Sadowska, Pa
derewskiego 6, drugie wej
ście. (9321

Uczeniej
do kroju szycia kape
luszy i haftu poszukuję.
Kujaw(ska 19. (17057

Dziewczynę
do dzieci przyjmie Nowa
kowska, Podgórna 7 (dom
w ogrodzie.) 17047

Słułąca
potrzebna zaraz z dobrem
gotowaniem, własną poście
lą na wyjazd nad morze.

Zgłoszenia Gdańska 31/32,
I p. lewo. (9304

Za
dostąpienie pokoju z kuch
nią, pożyczę 1000 zł. A-
dres wskaże’Dzień. Bydg.

16991

Pokoju
umeblowanego w pobliżu
ulicy Długiej poszukuję
zaraz. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,Kupiec-pokój".(17008

Praczka
domowa potrzebna na wy
jazd znająca prasowanie
bielizny męskiej. Czar-

, nocka, Ułańska i. 17034
............ 1

Apteka
pod Lwem, Bydgoszcz-O -

kole przyjmie uczenieę na

siłę pomocniczą z 6 klas
; gimn. 17086

Młodszego
człowieka do koni oraz

wszelkich prac rolnych,
również dziewczynę do
inwentarza i kuchni, po
trzebuje Folwark Czersk
Ęraiński p. Łochowo.

17007

BJ/pOSADY
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zastępca
z branży kołonjaln. -deli-
kates. dobrze zaprowa
dzony u klienteli w Byd
goszczy, Poznańskiem i na

Pomorzu przyjmie za-

stępstwo poważnych firm.
Łask, oferty do Dzień.
Bydg. pod ,,Z. Z. 200”.

(17060

Książkowa
z 7 letnią praktyką, z do-
bremi świadectwami, pi-
sząca biegle na maszynie
oraz znająca wszelkie prące
biurowe, poszukuje odpo
wiedniej posady od 1. VII.
lub później. Najchętniej
na prowincji. Łask, oferty
nadesłać pod ,,Książkowa"
do filji Dz. Bydg. (9281

Ś!usarz
narzędziowy poszukuje pra
cy na sznyty lub inne do
kładne prace. Okolica obo
jętna. Oferty proszę skła
dać z podaniem warunków
do Dziennika Bydg. pod
,,Fachowiec". (16974

Poszukują
dla mej 14-letnięj córki
miejsca do dzieci w lep
szym domu tylko w Byd
goszczy. Of. pod ,14-let-
nia" do Dzień. Bydg.

17029

DZIERŻAW

Skład
zprzyległym pokojem wino-
Wrocławiu, ul. Dworcowa 16
zaraz do wynajęcia. Wiado
mości na miejscu. (16977

Szukam
dzierżawy od 4-8 mórg
dobrej ziemi z łąką lub
bez nadające się na ogrod
nictwo i to z pomieszka
niem na wsi lub w mieście
okolica obojętna, do obję-
cia od 1 października br.
Pośrednictwo konieczne.
.Zglosz. do Dzień. Bydg.
pod ,,2000". (16978

Sklep
nadający się na skład to
warów manufakturowych
w dobrem położeniu od
1. 9 . 28. poszukuje Otto
Schreiter, Gdańska 164, I.

9287

Hotel - restauracja
pierwszorzędna z pełną
koncesją w centrum Byd-
goszczy sprzedam lub wy
dzierżawię fachowcowi
lub przyjmę spólnika(czkę
z gotówką ’od 30 tys. zł.

Oferty pod ,Sam, właśc.”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 9294

MIESZKANIA

2-3 pokoje
z kuchnią poszukuje so
lidne bezdzietne małżeń-
stwo. Płacę remont i
czynsz roczny. Adr. wska
że Dz. Bydg. 17088

Pan!
z Poznania poszukuje za
raz ewtl. później 4 pokoj.
mieszkania z wszelkiemi
przynależność, w Bydgo
szczy wprost od gospoda
rza (pośrednictwo pożą
dane). Przejęcie wszelkich
reperacji dzierżawy i t. d .

według umowy. Łaskawe
oferty uprasza się w nie
mieckim języku do ,Par’
Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod ,55,113".

16997

Pokój
umeblowany w eleganc
kiej willi do wynajęcia.
Wyspiańskiego 6. 9290

Umeblowany
pokój dla 2 osób do wy
najęcia. Wileńska 6IIp.i.

9274

Pokój
dobrze umeblowany, uży
wanie fortepianu, centrum

miasta, wynajmę inteli
gentnemu panu z utrzyma
niem lub bez. Adres wskaże
filja Dz. Bydg., Dworcowa 2.

(9267

Pokój
umeblowany dla dwóch
inteligentnych panów do
wynajęcia. Gdańska 66 I p.
lewo. (9291

Pokój
ładny, słoneczny z utrzy
maniem do wynajęcia.
Garbary 17, II ptr. pra
wo. 9266

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Gdańska 50, I ptr. lewo.

9270

Pokój
dla panów. Mazowiecka
nr. 37, I ptr. (9273

Pokój
umebl. dla 2 panów do
wynajęcia. Długa nr. 60,
II ptr. (9275

Pókój
dla osoby inteligentnej
do wynajęcia. Plac Pia
stowski 12, II ptr. prawo.

9265

Pokój
umebl. z fortepjanem od
1. 7. do wynajęcia. Chro
brego 13, I ptr. I schody
prawo. (9278

Pokój
sympatyczny, zaraz dla
inteligentnego pana do
wynajęcia. Śniadeckich 20
II piętro, prawo. (9279

2 pokoje
w dobrym domu zaraz do
wynajęcia. Paderewskie
go 7 i’pt., prawo. (9286

Ładn!e
umeblowany pokój dla 1
lub 2 panów do wynajęcia.
Mazowiecka 37, II p. (9283

Pokój
dla młodego małżeństwa
do wynajęcia. Adres wska
że filja Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 9280

Pokój
umeblowany słoneczny do
wynajęcia. Kordeckiego la
II ptr. 17022

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. ul. Dąbrowskiego 14,
I ptr. prawo. (17045

Pokój
frontowy z osobnem wej
ściem dla 2 panów do wy
najęcia. Okolę, Chełmiń
ska 23, II ptr. 1. (17011

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem do wynajęcia.
Orła 27. 17031

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Restauracja, ul. Przy-
rzece 2. (17067

Pokój
umebl. dla pana. Grodzka
nr. 16, II ptr., II schody
w sieni. 17026

Pokój
umebl. dla solidnego pana
od 1. VII. br. do wynaję
cia. Kołłątaja 12, parter
prawo.

’

(9308

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Wileńska 3, III p. lewo’.

9305

Pokój
umebl. dla dwóch osób
zaraz do wynajęcia. Lu
belska l, II piętr. (17053

Dobrze
umebl. pokój do wynajęcia.
3 Maja 9, I p. lewo. (9324

D, ładny
umeblowany pokój do wy
najęcia Warszaw-ska 15,
Kurkerewicz. 17030

Pokój
niekrępujący 1 lub 2 pa
nom oddam. Hermana
Frankego 9, I piętro pr.
dom ogrodowy.

’

17012

Pokój
z osobnem w-ejściem do

wynajęci ą. Chocimska.
Piekarnia. 17014

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2

panów u pani do wynaję
cia. Wojcińska, Krakowska
nr. 18. 17015

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ul.
Chwytowo 16, parter lew-o.
Wiad. pomiędzy 4-6 po
południu. (9323

Pokój
z utrzymaniem zaraz do
wynajęcia. Podwale 19,
podwórze II, prawo. 17089

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia, ul.
Chełmińska 22, parter le
wo. (17054

W początku
pca w-yjadę zagranicę,

"ca, Gabinet Ko
styczny, Cieszkowskie-sme

go 9285

ftecfesjł
dla gości przyjezdnych.
Św-iętojańska 22, I lewo.

17024

Letnisko
jeden pokój do w-ynajęcia
w ładnej okolicy przy le-
sie. Zgłoszenia Miedzyn,
Osada 2. 17023

Oddatn
za własne chłopczyka 3-tyg.
ładnego i zdrowego. Oferty
proszę składać do Dz. Bydg.
pod ,,Chłopczyk-1 . (16984

Ostrzegam
niniejszem przed wykupie
niem następujących weksli
poniew-aż zostały one skra
dzione z mego interesu.
1 weksel na 20 zł, akcep-
tant Franciszek Zander,
Wągrówiec, płatny 1. 9. 28
dwa źyro-weksele G. Meyer,
Bydgoszcz, Mentlich Byd
goszcz. 1 weksel na 60 zł
akceptant Hubert, Kock,
Toruń płatny 15. 9 . 28 bez
żyranta. G . Meyer, Byd
goszcz. 16927

SpóBn?lka (czkęj
z kapitałem do 14.000 zł
poszukuję do bardzo ren-

fującego interesu prowa
dzonego w Polsce i Nicei,
który będzie przynosił pod
gwarancją 100°/0 w- sto
sunku miesięcznym. Zgł.
pod ,Nicea" do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (9257

Pan
wykształć., majętny, szu
ka panny z obojęt’ną go
tówką, celem założenia
biura. Egzystencja ewentl.
ożenek. Oferty do ,,Par",
Toruń, Szeroka 46 pod
,,3595". 16993

Przystojna
inteligentna panna, mater
ialnie niezależna, życzy zna
jomość starszego pana, do
brego charakteru, na sta
łem stanowisku, w celu
matrymonialnym. Łaskawe
oferty proszę nadesłać pod
,10000" do filji Dz. Bydg.,
Dworcowa 2. (9262

Bezdzietny
wdowiec rzyin. kat. lat 34,
religijny i spokojny z za
wodu mechanik na stałej
posadzie państw-owej z

pensją 400 zł, szuka na te;
drodze znajomości paf
w celu matrymonialnym,
Pośrednictwo rodziców
mile widziane. Dyskrecja
zapewniona. Anonimy dc
kosza. Oferty z fotografja
proszę skierować pod lit
,,B. L." do Dzień. Bydg,

16971
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spóJkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St, Banaszak,

Bydgoszcz,
tataskiego 2. Teł. 1301

Długoletnia praktyka.

Moje bisiro
podatkowe przy ul. Gdań
skiej 151, telef. nr. 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora
ksiąg handlowych. Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
,III. 1928 - Dz. U. Nr. 88.
Rzecznik Podatkowy Fr.
Chmarzyński, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego. (9477

Fotogratja
legitymacyjna 1 zł, 6 pocz
tówek 3 zł poleca ,Wiol8
Sienkiewicza 44. "(9128

Piwo na Sśtry
Browar Bydgoski, ulica
Ustronie 6, tel. 1603 i 1608
sprzedaje ,,Matu§" piwo
liczniczó słodowe na litry,
codziennie prócz niedziel
i świąt od 10-12 i 4—5 po
południu. (16796

Browar Bydgoski
Ustronie 6. Tel. 1603 i 1608
sprzedaje od 1 ctr. po
cząwszy każdą ilość jęcz
mienia na paszę od godz.
8-12 codziennie prócz
niedziel i świąt (16795

RfeMe

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypia!nie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

las!alnia
sypialnie dębowe, orze
chowe, meble pojedyńcze,
kuchnie, lustra wprost z

fabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War
mińskiego 10. 14609

l"lelsle!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jada!nie, sypialnie,
kuchnio jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Pierze
darte mieszane funt zł
2.70, 3.50, darte gęsie 5.80,
6.50, pólpuch 8.50, 10.50,
11.50. Inlety i kołdry wa
towane po cenach najtań
szych Hieronim Małkow
ski, Wełniany Rynek 14.

15885

PIEBK.E
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
w .;runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, uł.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Obuwie
kupisz najkorzystniej w

wielkim wyborze z włas
nego wyrobu i także na

dogodnych warunkach
spłaty. Skład Obuwia,
Długa 3. (16833

Wszelk!a choroby
leczę przeszło 25 lat, wy
leczyłem tysiące osób
specjalnie żołądki i pro
szę o zupełne zaufanie.
T. Kasprzewski, homeopa-
ta, Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 31 b, II wejście, te
lefon 775. 15774

FaSOnOWania
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

Sara sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierw’szorzę
dną obsługę, golenie 0,3Ó,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Nowy transport
wózków dziecięcych nad
szedł. Spłaty w ratach.
T. Bytomski. Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 15 a. telet 1360.

16605

Meble
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
w’ykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (14280

Na raty!
wózki dziecięce,

torebki damskie ’ i po
dróżne, rakiety tenisowe,
walizki i zabawki najko
rzystniej kupuje się we

firmie T. Bytomski, ul.
Dworcowa 15 a, ul. Gdań
ska 21, tel. 1360. (11684

Bacznożii B)obra
i modne obuwie własnego
wyrobu polecam po ce
nach przystępnych. Nabyć
można przy ulicy Grun
waldzkiej 125. 16948

209 mórg;
dobrej ziemi, z zabudowa
niem i inwentarzem ży
wym i martwym, cena za

mórg. 300 żł, wpł. 45 tys.
225 mórg ziemi pszen.-
buracz. z rełnyrn inwen
tarzem ży n i martwym
i zabudów; ;nem, cena 120

tys. zł, wpłaty 70-80 tys.
-- 150 mórg ziemi pszen. -

buraczan., zabudowaniem,
pełnym żywym i martwym
inwentarzem, cena 70 tys.
zł, wpłaty 50 tys. — 108
mórg ziemi z zabudowa
niem i inwentarzem, cena

42 tys. zł, wpłaty 35 tys.
- 40 mórg ziemi pszen.,

26tys. zł. — 30 mórg ziemi
pszen. 17 tys. zł. - 28 mórg
ziemi przy Bydgoszczy,
10.500 zł, tak samo młyny
wodne i parowe na do
godnych warunkach po
leca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2. Telet 699.

14973

Gospodarstwo
30 morgowe, przy więk-
szem mieście i stacji, na
tychmiast na sprzedaż za

21,000 zł. Adres wskaże
Dzień. Bydg. 16992

Gospodarstwo
rentowe 84 mórg pszennej
ziemi, zabudowania ma
sywne, inwentarz żywy i
martwy, spiesznie na

sprzedaż, cena według u-

gody. 64 morgi pszennej
ziemi, zabudowania dobre
inwentarz żywy i martwy
kompletny, cena 48000 zł
wpłata według ugody.
Mamy dużo większych i
mniejszych majątków na

sprzedaż i przyjmujemy
wszelkie majątki na sprze
daż. Saja i Karolczak,
Wągrowiec, Strzelecka 48.

16923

Gospodarstwo
prywatne, 66 mórg bez
długu z pełnem żniwem,
żywym i martwym inwen
tarzem zaraz na sprzedaż.
Cena i wpłata podług
ugody. Fr. Pasternacki,
Dzwierszno Małe, stacja
kol. Runowo kr. (16880

Kamienica
3 piętrowa,2 składy,ogród,
dochód 750 zł, cena 80.000 .

- Dom 2 piętrowy z ogro
dem 25.000 .

- Dom piętro
w’y 12.000 oraz młyny, ce
gielnie sprzeda Biuro Cen
tralne Dworcowa 69, tel.
850, Nowakowski,

Młyn
wodno-motorowy, 2 pary
walcy, 2 pary kamieni,
przemiał 70 centnarów,
położenie ładne, blizko
dużego miasta, dom 6
pok., budynki masywne,
ogród owocowy 3 morgo
wy, przy tem 26 mórg
dobrej ziemi, cena 60.000,
wpłaty 25-30 tys. Jak
również wiele innych po
leca najpow’ażniejsze biuro
,Pogoń’ Dworcowa 80,
tel. 1815. (16272

Na sprzedaż
dom w centrum ze skle
pem i ubikacjami fabrycz-
nemi, dochód roczny 11
tys. zł, cena 73 tys. zł,
wpłaty 50 tys. zł — dom

piętr. w centrum z ogro
dem, cena 30 tys. zł —

dom w rynku, mieszkania
4-5-6 pokoj., dochód rocz
ny 11.000 zł, cena 100 tys.
zł — dom II ptr., przy
kupnie wolne mieszkanie
4 pokoj., cena 25 tys. zł -

dom III ptr. ze sklepem,
mieszk. S—4 pokoj., cena

75 tys. zł poleca taksamo
wile z ogrodami Małek,
Bydgoszcz, Dworcowa 2,
telefon 699. 14972

Tartak
parowy, 30 PS. z boczni
cą kolejową w należytym
porządku sprzedam na
tychmiast. Pomorze. 23
tys. Zgłosz. biuro Pogoń
Dworcowa 80, tel. 18-15.
Znaczek na odpowiedź.

16536

2 doray
w każdym skład, w rynku
sprzedam za 24 tys. zł.
Zgłoszenia pod ,,D. 722"
do Dz. Bydg. 16891

Dem
z ogrodem, wolnem 3 po-
kojowem mieszkaniem za

8500 zł, przy wpłacie 6000
sprzeda Stefan, Orła 20.

9292

Zakład
fryzjerski damsko-męski
dobrze prosperujący ko
rzystnie na sprzedaż. Za
kład fryzjerski, Lidzbark,
ul. Krótka po w. Brodni
ca; - - (16675

Kamienica
III piętrowa z oficynami
i ogrodem bez długu na

sprzedaż. Ul . Gdańska 90,
właściciel Danek. (8951

Oberża
staro zaprowadzona z 18
morgami roli, z powodu
starości natychmiast na

sprzedaż. Zgł. pod ,Ober
ża’ do Dz. Bydg. (16823

Skład bławatów!
Sprzedam z powodu li
kwidacji mój od 8 lat dob
rze prosperujący interes
oraz urządzenie składowe,
do przejęcia potrzeba ca

8000 złotych. D. Mowiński,
Działdowo. 16989

Korzystnio
męski pokój, kompletny na

sprzedaż. Dr. Emila W’ar
mińskiego 14. 9220

lokemobila
w dobrym stanie, 9 konna
siła, korzystnie na sprze
daż. Kaźmierczak, Parli n,

pow. Mogilno. 16834

Sprzedam
ubrania, trzewiki używa
ne męskie, kostjum, trze
wiki damskie, oraz kanar
ki. Gamma 8, I pięt lewo.

9lśl

Maszyną
do pisania, radja sprze
dam. Gamma 8, I piętro
lewo, (9192

Rolwóz
nowy nadający się dla sto
larzy lub ogrodowych ta
nio na sprzedaż. Okolę,
uł. Grunwaldzka 98. (16900

Sprzedam
z powodu kupna innego,
mój motor na prąd stały
nr. 411650, typ E. II . G.
300 amp. 83,5 wolt 450
Dan Phs 48, obrotów na

godz. 750. Walter Schulz,
Tczew, tel. 89 . 16876

Powózka
pólkryta na gumowych
kołach na sprzedaż. Dwor
cowa 90, Lakiernia. (16926

Sobole
prawdziwe trzy Skórki
sprzedam za 1500. Zgł.
pod ,Sobole8 do Dzień.

(9164 j Bydg. 16968

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska.
Bydgoszcz, Hotel pod

,Orłem’. (23625

Samochód ,,EssexS3
nowy, sześciocylindrowy
10-50 K. M . okazyjnie ta
nio sprzedamy. Inż. Jan
kow’ski, uł. Śniadeckich 2
tel. 1107. 9137

Repozytorium
nadające się dia kolonjal-
ki, prawie nowe na sprze
daż, dług. 3 m., wysk. 2ł/2-
Czosnowski. Kruszwica.

9136

Samochód
,Ford8 do jazdy gotów,
sprzedam zaraz. Oferty do
fiiji Dz. Bydg. Dw’orcowa
nr. 2, pod ,L. 2.5008.

16820

lodownia
dobrze zapro sadzona w

większem mieście, z powo
du choroby tanio na sprze
daż. Of. pod ,W. St. 48
do Dz. Bydg. (16874

Maszyna
do pisania, oraz przyczep-
ka do roweru (dziecięca)
tanio na sprzedaż w skła
dzie kolonjałnym, ul. Ko
ściuszki 41, 9068

Fortepian
krótki, salonowy sprzeda
,Lamus8 Gdańska 151.

9237

Sprzedam
2 dobre wozy na jednego
konia, sanie, nowe pół-
szorki, i maszynę do wię-
źnienia pończoch. Ma!bor-
ska 13, Wilczak. (16872

Dobermany
rasowe na sprzedaż. Mal
czewski, Chełmno, Gru
dziądzka 35. 16904

Słoto
srebro kupują Br. Ko

chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 139. (1982

Każdć! iSośi
mleka kupuje jeszcze Mle
czarnia Dietnelm, ulica
Piotra Skargi 4. Tel. 462

16750

doszukuję
używanego aparatu z na-

pełniaczem do wyrobu wo
dy selterskiej. Zgłoszenia
pod ,Aparat’ d”o Dzień.

Bydg. 16780

Kupie
dom w Bydgoszczy w

dzielnicy handlowej. Zgł.
pod adresem Cukiernia
Udziałowa, ulica Śniadec
kich 27. 9269

Szkolą kroju
nowoczesnego systemu
została otwarta, nagrodzo
na medalami na wystawie
paryskiej. — Przyjmujemy
codzień zapisy na kursy
kroju, szycia i modelowa
nia nowym systemem prof
K. Lewańskie^o. Po ukoń
czeniu uczennice otrzymu
ją odpowied. świadectwa,
zdolniejsze mogą otrzy
mać korzystne posady na
uczycielek kroju. Przyj
mujemy szycie po cena’ch
niskich. Bydgoszcz, Gdań
ska 147, I p. 16818

Stenografii
listowne najdoskonalsze
wyuczenie: Instytut Ste
nograficzny — W arszawa.

Krucza 26. (Również lek
tura). (16753

Ubezpieczeniowej
niefachowcy pzez wyszko
lenie znajdą pracę na ko
rzystnych warunkach. Of.
z życiorysami nadsyłać do
Tow. Ubezpieczeń ,,Euro
pa" w Bydgoszczy ul. Ja
giellońska 60. (10200

Podróżujący
na poboczne zastępstwo
potrzebny. Welke, ’Nowy
Rynek 10. (16808

Czeladni!:
blacharski może się zgło
sić. B . Grage, ul. Kościusz
ki 12. (16966

Dwóch
młodszych czeladników

blacharskich na stałą pra
cę przyjmie zaraz A. Cie
siołka, Chojnice (Pomo
rze), ul. Człuchowska 14.

16789

Dekarze
na dachówkę mogą się
zgłosić, praca do zimy’.
Winc. Suwalski, mistrz
dekarski, Śniadeckich 27.

16739

Dzielnego
pomocnikapiekarskiego do
pieca opalanego drzewem
poszukuję. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,C. P.’ 9244

Pomocnika
fryzjerskiego da.msko-mę-
skiego lub fryzjerkę za

dobrem wynagrodzeniem
i na stalą posadę w po-
wiatowem mieście, przyj
mie zaraz L. Borowicz,
Sępólno (Pomorze). (16293

lakiernika
samodzielnego poszukuje
zaraz R. Z’mtner, Budowa
wozów w Nakle, Rynek
nr. 365. (16541

Stolarze
na meble, tylko czystą pra
cę poszukuje Habermann,
fabryka mebli, Unji Lubel
skiej 9/11. (16893

Cukiernia
poszukuje na każdą nie
dzielę duet, trio ewtl.
kwartet salonowy. Oferty
z podaniem żądań do Dz.
Bydg. pod nr. ,,250’.

16469

Marszantka
tylko pierwszorzędna siła
na stałą posadę może się
zgłosić. Oferty ż podaniem
referencji możliwie z fo-
tografją, przyjmuje Ma
jewski, Bydgoszcz, Mo
stowa 2. (16885

Frysjar
męski oraz damski nad
Morze od 9. VII, potrzebny.
Fęglerski, Długosza 15 II
piętro. (9203

Podtnistrz
brukarski, który samo
dzielnie wykonuje, prace
może się zgłosić na stałą
pracę do’ firmy A. Bukow
ski, uł. Toruńska 31. (16630

Krawcowa
na płaszcze damskie po
trzebna. Szulcowa, Gdań
ska 43. 9247

Ekspedjemtka
wysokiego wzrostu do
konfekcji damskiej i dzie
cięcej potrzebna. Szulco
wa, Gdańska 43. 9246

UczeA
władający językiem pol
skim i niemieckim może

się zgłosić. Hotel Geihorn,
Dworcowa 39. 9195

UczeA
od lat 17 potrzebny. Cu
kiernia, Szpitalna nr. 7 .

16947

Ucznia 16829
z porządnego domu z od-
oowiedniem wykształce
niem i znajomością języka
polskiego i niemieckiego
poszukuję. Aug. Zawitow-
skj, Chełmno, skład kolo-
njalny i restauracja.

Pols’sebna
dziewczyna do wszelkich
prac domowych i ogrodo
wych zaraz. Zgłoszenia
ul. Bocianowo 28, I lewo.

16890

Służąca
uczciwa, pracowita z go
towaniem i praniem po
trzebna zaraz. Grygier,
Malborska 2. (16860

Służącą
do wszystkiego przyjmie
zaraz Komorowski, Grun
waldzka 141. 16972

Poszukują
od 1. 7 . 28. poczciwą, rze
telną, starszą służącą. —

Weinert, Libelta 7. 16982

Dziewczyna
do posługi, uczciwa, po
trzebna na 2-3 godziny
dziennie od 9 rano. Zgło
sić się Błonia 2, I piętro
prawo.

Uczennice
dó szycia i kroju przyj
mie Drylowa, Długosza 17.

16967

Służąca
która umie samodzielnie
gotować i zna wszelki
prace domowe, potrzebna
od 1 Iipca b.r. Kiedrow-
ska, Długa 64, Drogerja,

16945

Młoda
francuzka poszukuje posady
jako nauczycielka francu
skiego w lepszej rodzinie

najchętniej na majątku,
miejscowość obojętna. Of.
pod ,,Francuzka" do filji
Dzień. Bydg. 913p

Ośmioklasista
pragnie kondycji na wsi.
Łaskawe oferty skierować
pod ,H. K.8 do Dz. Bydg.

16851

Kupiec
energiczny, książkowy-bi-
łansista, dobry kores_pon
dent polsko-niemiecki po
szukuje poważniejszej po
sady. Zgłosz. do filji Dz.
Bydg. Toruń pod ,,Kupiec"

16916

Dzielmy
nadmłynarz w średnim wie
ku z małą rodziną, poszu
kuje posady od 1 sierpnia
1928 r. jako nadmłynarz.
Ostatnia posada 8 lat jako
kierownik i nadmłynarz.

Jestem obeznany z najnow
szym typem maszynerii,
elektrycznem światłem i
motorem. Łaskawe óterly
do Dzień. Bydg. pod ,,Nad-
mlynarz 150". 16697

Pomocnik
piekarski poszukuje pracy
zaraz. Zgł. w agenturze
Dz. Bvdg. w Wągrowcu.

16922

Piekarz-cukiernik
poszukuje pracy zaraz.

Zgł. w agenturze Dz. Bydg.
w Wągrowcu. (16921

Krawcową
poszukuje zajęcia. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod -,Praco
wita8. (16949

Pokój
na biuro umeblow’any przy
Dworcowej oddam. Adres
w’skaże ,Ostoja8. Dworco
wa 59, tel. 1105. (16910

Wydzierżawią
restaurację z koncesją, do
mem mieszkalnym, sala
do zabaw (parkiet) i scenę,
kręgielnię, 2 morgi ogrodu
owocowego korzystnie.
Działdowo, restauracja
,,Strzelnica" (Pom.), Le
wandowski. 16848

|prM!ESZKfiH!ft’W

Prsyjaaujeray
zlecenia m,ieszkaniowe,

wynajem i odnajem. Biu
ro ,Norma8 Gdańska 24.

14943

Poszukują
2—3 pokoje z kuchnią
czynsz płacę za rok lub
2 lata z góry. Adr. wska
że Dzień. Bydg. (16184

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią dla
lepszej rodziny zaraz do
wynajęcia. Oferty składać
do Dzień. Bydgoskiego
pod ,,Skromny". 16990

Pokaja
umebl. z osobnem wej
ściem poleca ,Norma8 nl.
Gdańska 24. (16712

Pokój
skromnie umebl., słonecz
ny z osobnem wejściem
dla 2 solidnych panów za
raz do wynajęcia. Kordec
kiego 32, II piętro prawo.

9165

2 poko,je
umeblowane natychmiast
do wynajęcia, najchętniej
oficera. Nowy Rynek 10
I pięty prawo. 16973

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem dla intsł. pana
z utrzymaniem lub bez za
raz do wynajęcia. Król.
Jadwigi 13, parter prawo.

16946

!Pokójnmebl, z osobnem wej-
ś ’ierii, z utrzymaniem lub

i t,ez do wynajęcia. Grun
waldzka 151. 16935

Pokój
dla2panów od1.3.do
wynajęcia, ul. Toruńska
nr. 189, II ptr. lewo.

9188

Pokój
umeblowy do wynajęcia.
Ul. Garbary 19, parter,
Schoepe. 16969

Restauracja
pod ,,Lwem", Toruń, Ła
zienna 19, wydaje pirwe-
szorzędne smaczne obia
dy po 1.20 zł. Podczas o-
biadu koncert. Kuchnia
warszawska. F. Skubiński

16009

Bezinteresownie
Czytelnikom

,Dziennika Bydgoskiego’8
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz

’ darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności przeznaczenia.
Poznasz kim jesteś, kim
być możesz. Adresuj:
Warszawa,redakcja, ,Wie
dza Tajemna’. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę. (10876

NeteS Warszawski
ul. Waiszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca
obiady 3 dań 1,20, kola
cje z 2 dań 1,30 łącznie z

obsługą oraz pokoje czy
sto utrzymane. (15833

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

3 sale
wykładowe na godziny
wieczorowe za zapłatą po
trzebne. Zgłosić Gdańska
nr. 137, IIL 1689S

Poszukują ,

cichego wspólnika lub
wspólniczkę 30-40 lat s

kapitałem 8-10 tys. zł.
gotówki. Lokal konsensjo-
nowany ew. stała posada,
dobrze płatna od zaraz.

Zgł. pod ,,cichy wspólnik"’
do D,zień. Bydg. filja Gru
dziądz. 16912

Skradzoną
torebkę z paszportem na

nazwisko Dominika Ro-
bein unieważniam. 16741

Epo!kowy
wynalazek XX wieku!
Ratuj zniszczone platery!
Srebrz i odnawiaj so
bie sam! również wszel
kie inne przedmioty mie
dziane i mosiężne! ,,Sre
brem Elrec!a" Patent zgł.
prawdziwem 1090 karato-
wem srebrem! Cena 1/1
butl. zł. 4. -1/2 but!. 2.20!
tanie bo oszozędne w u-

życiu! Wystrzegać się nie
trwałych a trujących i
zakazanych falsyfikatów.
Do nabycia w każdej Dro-
gerji! ,,ElrecIa1, Zakła_dy
Chemiczne - Poznań Śnia
deckich 6, tel. 64-41.

14940

Biuraliżci
i biuralistki otrzymają
praktyczne wskazówki
prawidłowej książkowości
i bilansu. Zgłoszenia oso
biste lub piśmienne
Szwa!be, Poznań, Polna
13. Prospekt gratis za do
łączeniem znaezka 10 gr.

14944

Buldog
(mała suczka) zaginęła.
Oddać proszę Malborska
nr. 1. , (16861

Dnia
5 września 1927 r. została
mi skradziona karta reje
stracyjna na nazwisko Jan
Podgórski, urodzony 12

Iipca 1908. (16838

Ostrzeżenie.
Ostrzegam przed nabywa
niem weksli z moim pod
pisem, wystawionych Fir
mie Jankowscy, Zakłady
Radiotechniczne w Byd
goszczy, za które nie od
powiadam z powodu roz
wiązania u mowy z powyż
szą’ Firmą. Emil Lohin.

16879
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do natychmiastowej dostawy, w mniejszych i wię
kszych ilościach, loco składnica lub stacja Grudziądz of.

Grudziądz
Adres telegraficzny: PARKURZ. Telefon 52 i 858.

Szanownej Publiczności m. Bydgoszczy
i okolicy do łaskawej wiadomości, iż z dniem
1 lipca br. przejmuję

mteres iroimckS

p. Godka, ulica Dworcowa 67.
Staraniem moim i zasadą będzie dostarczyć

towar codziennie świeży. Wyrób kiszek
każdego rodzaju starannie konserwowanych.
Ceny najdostępniejsze_, przy usłudze sumiennej
i uczciwej. Przyjmuję dostawy do kantyn,
przedsięb iorstw przemysłowych, hoteli, restau
racji i pensjonatów. (16358

Upraszam Szan. publiczność o łaskawe
uwzględnienie mojego przedsiębiorstwai kreślę

z poważaniem
Sfiassrol ggośefeam

Dworcowa S7, telefon 1258.
BSBE s

W. ^Z. Jivi.GS.VZtefttV§Ri
eteattiysteB. - uOeo ŚnimdtesGSż:-etii 11.

Zęby / Sztuczne plomby / Korony, mostki

8287) Pierwszorzędne wykonanie.

JstoiB Ssfmete

załóż. 1882 r. Złotnik załóż. 1882 r.

M As, Moi? i zeaary

Bydg oszcz, Ofaga 59,

Zawiadamiamy,
aweEwSSs ’STitatfer

z dniem 20 czerwca br. opuścił zajmo
wane stanowisko, wobec czego nie jest
upoważniony do zawierania żadnych tranzakcji
w imieniu T-wa 17005

Włoska Spółka Akcyjna
Powszednia Asekuracja w TiyjeSde
assicurazig^i genepau trieste.

2 strugarki poprzeczne
(szepingi kulisowe) nowe wystawowe, o skoku 400 mm

wyrobu K. Rohn, Zieliński i Ska sprzedamy okazyjnie
ze składu w Bydgoszczy. Zgłosz. Tow. d!a Handlu
z Turcja, Warszawa, Wspólna nr. 2, Ta!efon 312-76

Restauracja

Wicka Kujawskiego
ulica Fordońska nr. 1. - Telefon nr. 1658

od 1 lipca br. codzień od godz. 2

Koncert artystyczny
zespołu Begera (i7i2Q

f8 lllll!illlllllllllll!!IIIHllllIllll!IIIIIIl!lllllRl!lI!IIIII!lllll!lllllllllllllll!l!llllI!llll

| Musi do źródła kolejarzy
| Gdzie każdy amator strzelania
| Ma prawo coś do wygrania.
| Dziś w sobotę zaczyna się strzelanie
| Stawcie się wszyscy jak na zawołanie
| Bo każda nagroda jest wartościowa,
| A Gospodyni także morowa.

I Restauracja Źródło Kolejarzy
ulica Sienkiewicza nr. 23. (17084

Smiiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiii:iiiiiiiiiiii!iiiii!ii!ii!!ii!iifii!S!iiii!iiiiiiiniiiiinii!iii(

(f74UUŁKĄYh-80CU5?W

KUPUJCIE WYROBY

104

17138

Ws eSo wśsss’Kf, 4
Tylko dla reklamy do 1-go grudnia 1928 roku do każdej

latarni ,,Kometa
dodaje się

(wartości —)

orygin. amerykański APARAT do golenia
moiuetvbm

wraz z jednym oryginalnym nożykiem ,,Gillette"
i broszurką: ,Jak się golić’. — Nabywając dwa,
ogólnie uznane za najlepsze, przedmioty war
tości zł 10.80 lub zł 11.50, zapłacicie tytko
za latarnie wielkości 5O1 wielkości 7,K

zł 0.00 zł 1.50

Również polecam
kosy, babki, młotki, pierścienie do !sos, muszczki,

sprzęty kuchenne, okucia budowlane.

Korzystajcie 2 niebywałej ekazji!
STARK, ””ńska 42-43

telefon2531367

firmy C. F. MULLER i SYN
BO GUSZBWO . POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ BURACZANYCH
ŚLIWKOWYCHMARMELAD i POWIDEŁ

ADRES
ROK ZA?.

TELEGRAFICZNY: ,.BOGUNA"
?.OZ. IBS!. - TELEFON I i 1L

^WSZ^DZIE DO NABYCIA,,

-W

aBY’

RS

(658

tga

wa

tgs
wa

res

Sprzedaż posezonowa
od 2-go do 14-go lipca.

ZiiBBlna wyprzedał fegaroczneBBianałn
letnich materjałów męskich

z roBBfiteasi do SO%
letnich materjałów damskich

z raSBrateoR do

Na wszystkie inne artykuły jak: płótna, wsypy, mater-

jały bawełn., firanki, kapy, narzutki, obrusy i kołdry
udzielam !O% rofeotflfi.

F. Lewandowski, BlulTlg

Codziennie

w ogrodzie Resursy Kupieckiej
ul. Jagiellońska nr. 25.

Początek o godz. 6, w niedziele i Święta
o godzinie 5 wiecz.

Wstąp wolny. (14678) Wstąp wolny.

17006

W poniedziałek, dnia 2 lipca 1928 roku, otwieram o go
dzinie 4 po południu mój

Sk}ąd Radio-aparatów i części
pod firmą

Ifi. WBOTCZ-OSSISeWSSfiS

przy nSicij JFesuBcftgej Y2, t?ele/ois mc. W%,
naprzeciw Magistratu.

Skład mój zaopatrzyłem w wielki wybór części radiowych,
przez co będzie mi możliwem Szan. Klientelę obsłużyć jak naj
staranniej. Prosząc o łaskawe poparcie, kresie się

z poważaniem
SfaaEot Wrycż’”iftetiMMPSfri.17082

Telefon 150 i 330 Telefon 150 i 830

Pierwszorzędny górnośląski

SCHLAAK ROWSKI

s,

IV. Narodowe

kulanie w kręgle
u Wicka SCujawskieso

w BYDGOSZCZY
ul. Fordońska 1

odteędzig si§ 91 Oma 1 lip do 15 sierpnia 1928 r.

o nagrody wartości

5.000 zł.
razem 30 premji.

I. premja wartości T.css zł.
II. premja wartości S33 zł.

EBł. premja wartości 403 zł.
dalsze 27 premji wartości 3 000,- zł.,
które wystawione będą w restauracji Wicka
Kujawskiego, ul. Fordońska 1 - na które
uprzejmie zaprasza wszelkie kluby kręg!arskie
jak i amatorów. Dobry Rzut!

W. Kujawski.
Dzi ś w niedzielę o godz. 11 przed

południem rozpocznie się ffiH§jsInS
Manie w krągłe przy wzmocnionym
koncercie. (17127

Parostatkił pozxBe’,!
w niedzielę, dnia 1. 7.1928 od godz. 12-3-ciej

di^BZao 4fflo CaeeersBao. koso

LLOYD !T.A.

iDA

Sp.ZO.p. 15250

Kif^^oszcz, sal. Rermar^hBiAisBca 5.
^iiii!iniii!iii!!iii!niHiiiii!Hnni!Hiiiiiiiiiii!i!iiinii!uniiniiiniiiniiiii!!i!n!i!!i;i!i!:iiiiin!fitiiin!iii!i!iiiiiiiiiif//^

f KAWIARNIA TEATRALNA 1

= Telefon 21-04 Jagiellońska 70. Telefon 21-04 =

obok Teatru Miejskiego

CzBsfeśeBamie BioncerE
łubianej orkiestry 62. p. p. Wlkp.

polecam
Siowc znaną z dobroci — obficie zaopa
trzony w zimne i ciepłe zakąski.

WlOTSKBBB WęgBSSCBlG (CSaaSS.
koncertu o godz. 5-tej

ieSę a śwśĘiJaa Fasadisnc

17079

Początek
W aaaeógaEi

jDroorconua ta (FtzAtefipn. 3%O
RESTAURACJA i WINIARNIA

Jtotefos. ffio§famKuchnia pierwszorzędna. - Najlepsze wódki, koniaki,
likiery oraz wina krajowe 1 zagraniczne. - Fachowo

pielęgnowano piwa. (17110

fflanring
KRI MOT ZESPOtB P. BISSŁERfi

codziennie wieczorem do godziny 2 rano.

PROSZEK

MYDLANY
Z PODARUNKAMI

prawnie zastrzeżony
FIRMY

JUL JAN KRÓL

FABRYKA CHEM.
BYDGOSZCZ

Wio - iliterjBBM

w opakowaniu po 1 tuz.

irtłs - Iwanie - Hrtla

Ijlłi - ran - JanWe

Mydło - Sapo - Mims
42% tłuszczowe

poleca

Julian Król
FABRYKA CHEMICZNA

Bydgomz,ltowy Synek11
Telefon 283.

17000

Cena ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim’
1 łani., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela ”się rabatu’
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - O.głoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


